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ÖZET 

 

ERGENLERDE AKRAN İLİŞKİLERİ VE OKUL İKLİMİ ARASINDAKİ 

İLİŞKİNİN İNCELENMESİ 

 

ÖZCAN, Kadir 

Yüksek Lisans, Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Programı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Arzu Taşdelen KARÇKAY 

Kasım, 2019, viii+86 sayfa 

 Bu araştırmanın temel amacı ergenlerin akran ilişkileri ve okul iklimi 

arasındaki ilişkinin incelenmesidir. Ayrıca, ergenlerin akran ilişkileri ve okul iklimi 

algıları; cinsiyet, yaş ve sınıf düzeyi, akademik başarı değişkenlerine göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. 

Araştırmanın çalışma grubu lise çağında eğitim gören 477 kişiden 

oluşmaktadır. Araştırmada, Akran İlişkileri Ölçeği ve Okul İklimi Ölçeği 

kullanılmıştır. Akran İlişkileri Ölçeği 22 maddeden oluşan Birliktelik, Çatışma, 

Yardım, Koruma ve Yakınlık olarak isimlendirilen 5 alt boyutu olan 5’li likert 

tipinde bir ölçektir. Okul İklimi Ölçeği 5’li likert tipinde, kaynakların kullanımı, 

düzen ve disiplin, anne baba katılımı, okul binası, öğrenciler arası ilişkiler, öğrenci-

öğretmen ilişkisi olmak üzere 6 alt boyutu olan bir ölçektir. Araştırma verilerinin 

analizinde t testi, korelasyon anova ve çoklu regresyon teknikleri kullanılmıştır. 

 Araştırmada akran ilişkileri düzeylerinin alt boyut ve genel ölçek bazında 

cinsiyet ve yaşlarına göre farklılıkları incelendiğinde en belirgin farklılık cinsiyet 

değişkeninde ortaya çıkmıştır. Yapılan analizler kız öğrencilerin akran ilişkileri 

ölçeği yardım alt boyutu, koruma alt boyutu, yakınlık alt boyutu ve genel akran 

ilişkileri düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

 Araştırma sonucunda akran ilişkileri ile okul iklimi arasında pozitif yönlü ve 

düşük düzeyli ilişkili olduğu tespit edilmiştir. Hiyerarşik regresyon sonucunda 

cinsiyet, yaş ve okul ikliminin akran ilişkilerini anlamlı bir şekilde yordadığı 

görülmüştür.  

 

Anahtar Kelimeler: Ergen, Akran İlişkileri, Okul İklimi. 
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ABSTRACT 

INVESTIGATION OF THE RELATIONSHIP BETWEEN PEER 

RELATIONS AND SCHOOL CLIMATE IN ADOLESCENTS 

 

ÖZCAN, Kadir 

Master Thesis, Guidance and Psychological Counseling Program 

Supervisor: Doç. Dr. Arzu Taşdelen KARÇKAY 

November, 2019, viii+86 page 

The main purpose of this study is to investigate the relationship between adolescent 

peer relationships and school climate. In addition, adolescents' peer relationships and 

school climate perceptions; gender, age ,grade level and academic achievement level 

variables were examined.The study group was conducted in 477 high school students 

In this research, Peer Relations Scale and School Climate Scale were used. The Peer 

Relationship Scale is a 5-point Likert type, which consists of 22 items, 5 sub-

dimensions called Unity, Conflict, Help, Protection and Proximity. The School 

Climate Scale is a 5-point scale with 6 sub-dimensions: use of resources, order and 

discipline, parental participation, school building, environmental relations, and 

student-teacher relationship. The scale has 6 sub-dimensions: use of resources, order 

and discipline, parental participation, school building, student-teacher relations, 

student-teacher relations. To investigate the research t-test, Anova and Regression 

Analysis were utilized.  In the study, when the differences of peer relations levels 

according to gender and age were examined on the basis of sub-dimension and 

general scale, the most significant difference emerged in gender. The analyzes 

revealed that the helper sub-dimension, protection sub-dimension, proximity sub-

dimension and general peer-relationship levels of female students were higher than 

male students. As a result of the research, it was found that there is a positive and 

low level relationship between peer relations and school climate. Accordingly, it 

shows that a positive change in students' relations with their peers will have a 

positive effect on their views about school climate. 

Key Words: Adolescent, Peer Relations, School Climate. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

 Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın problem durumu, amacı, önemi, 

araştırmanın varsayımları, sınırlılıkları ve temel kavramlara ilişkin tanımlara yer 

verilmiştir. 

1.1.Problem Durumu 

Ergenlik dönemi fiziksel, duygusal, zihinsel ve sosyal gelişmelerle başlayan, 

kimlik geliştirme ve bağlanmayla devam eden önemli bir gelişim evresidir. Ergenlik 

döneminde bu önemli gelişim olayları, ergenin sosyal aidiyet duygusunu 

etkilemektedir. Ergenlik döneminde bireyin kendisini, içinde yaşadığı topluma ait 

hissetmesi bu dönem açısından önemli bir gelişim görevi olarak kabul edilmektedir. 

İnsanoğlu yaşamı boyunca gelişim ve değişim içindedir bu durum bazı dönemler 

hızlı olsa da bazı dönemler hızını yavaşlatmaktadır. Ergenlik dönemi ise bu gelişim 

ve geçiş evresi olan bu dönem kişinin kalan yaşamında ve özellikle yetişkinliğe 

geçişte ön hazırlık yaptığı önemli bir dönüm noktasıdır. Ergenlik ile ilgili net bir 

başlama ve bitiş yaşı yoktur, kabaca 10-12 yaş arasında başlayıp bedensel gelişimini 

büyük ölçüde bitirdiği bir evredir. 

Ergenlik, bireylerde bedensel büyüme, duygusal, kişisel, zihinsel ve cinsel 

gelişimin ve değişimin olduğu ve yetişkinlik ile sonlanan özel bir dönemdir. Böylesi 

önemli bir dönemi ruh sağlığı araştırmacıları sıklıkla konu edinmişlerdir çünkü bu 

dönem oldukça çalkantılı ve bu dönemdeki yaşantılar yetişkinlik dönemini bilişsel, 

duygusal, ruhsal ve sosyal birçok yönden etkilemektedir. Bu dönem ergen için 

olduğu kadar aile içinde değişiklik yaşanılan bir dönemdir, kişiler ergenlik ve sonraki 

dönemlerde geçmiş ebeveyn ve çocuk ilişkisinden büyük ölçüde etkilenir. 

Sosyalleşme aile ile başlar. Başkaları ile nasıl ilişki kurulacağı çocukluk döneminde 

aile tarafından öğrenilir. Kişiler bu şekilde toplumsallaşırlar. Bir gruba dâhil olma 

veya arkadaşlık kurma çabasına girerler. Bu evre kritiktir ve ergenlik döneminin 

sağlıklı geçmesi için gerekli arkadaşlık ilişkilerinin kurulması gerekir. Ergenlik 

döneminde ergen kurduğu yakın arkadaşlıklar aracılığıyla hayatı anlamlı görmeye 

başlamaktadır. Ergenin arkadaşlık veya akran ilişkileri sosyal bağları güçlendirme, 

sosyal etkileşim alanlarını genişletme ve negatif duygulanımlara karşı koruma gibi 

işlevlere sahiptir. Ergen kurduğu bu yakın ilişkilerle kendisini ilişkilendirebileceği 
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veya ait hissedebileceği kaynaklara ulaşmaktadır. Ayrıca ergenlik döneminde akran 

ilişkileri ergenin ilgi ve yetenek açısından kendine benzeyen kişi veya gruplarla 

etkileşime geçmesini kolaylaştırmaktadır. Ergenlerin akranları ile olan ilişkileri, 

ilişkinin en çok gerçekleştiği okul ortamına yönelik algılarına da etki edebilmektedir. 

 Okul kendine özgü bir havası ve dizaynı olan sosyal bir sistemdir. Ayrıca 

okul; öğrencilerin, öğretmenlerin, yöneticilerin ve diğer çalışanların gözünde diğer 

kurumlara göre daha farklı bir konuma sahiptir. Bir sosyal kurum olarak okulun 

sosyalleştirme süreci içinde; kendi başına bir takım öğrenme tiplerini gerçekleştirme 

sorumluluğu ve diğer sosyal kurumların boşluğunu doldurma görevi olmak üzere iki 

önemli işlevi vardır. 

Sosyal örgütlerin en tipik örneğini teşkil eden okulların her biri, kendilerine 

has, farklı etkiler altında programlarını sürdürmektedirler. Okulların uzaktan 

görünüşü, aralarında öğretmen, öğrenci, fiziki yapı gibi bazı küçük farklılıklar 

olduğu algısına sebep olmaktadır. Oysa fiziki olarak ne kadar benzerlik gösterirse 

göstersinler, her okulun kendine has bir havası, kendine özgü bir yapısı vardır. Her 

okulun kendisine has havası ya da ikliminin öğrenci başarısını, davranışlarını 

etkileyeceği düşünülmektedir. Bu nedenle okul ikliminin anlaşılmasının, örgütsel 

yaşamın çözümlenmesinde etkili olacaktır.  

Okul iklimi, Brookover (1978) tarafından şöyle tanımlanmıştır: ‘Bir okulun 

akademik değerleri, inançları ve beklentileridir”. Okul iklimi okulun belirli bir süreç 

sonucu oluşturduğu bir yaşam tarzı olarak görülebilir. Başka bir deyişle okulun 

kurumsal iklimi, üyelerin davranışlarını etkileyen ve okulları birbirinden ayıran iç 

özellikler bütünüdür. Okul iklimi bir bakıma okulun bireysel kişiliğidir. Bir okulun 

iklimi ile anlatılmak istenen; öğrenciler, öğretmenler ve yöneticiler arasında bir 

etkileşim biçimi haline gelen tutarlılık gösteren, davranışlar, inançlar, değerler ve 

tutumlardır. Okul iklimi okulların genel yapısını anlama da önemli bir bakış açısı 

sağlamakla birlikte, davranış ve tutumların örgütsel analizi için de önemli bir araç 

olmuştur. Okul iklimi, bir nevi okulun kişiliğidir ki o okulu diğer okullardan ayıran 

iç özelliklerin bütünüdür ve okuldaki formal ve informal gruplar, kişilik yapıları ve 

yönetim üzerinde etkide bulunur ve bunlardan etkilenir.  
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Uzmanlar akran zorbalığını halk sağlığı problemi olarak tanımlamışlardır 

(Gladden, Vivolo Kantor, Hamburger, & Lumpkin, 2014; Kann, 2016; Srabstein ve 

Leventhal, 2010). Sağlıklı yetişkinler ve sağlıklı toplumlar için ergenlik döneminde 

ergenin üstesinden gelmesi gereken birçok problem ve gelişim görevleri 

bulunmaktadır. Bunlardan bazıları ergenin kendisi ile ilgili nasıl biri olduğu, neye 

benzediği, neler hissettiği gibi başlıklardır. Bireyin kendisi hakkında 

değerlendirmesi, kendini değerli ya da değersiz görmesine dolayısıyla benlik saygısı 

düzeyinde önemli bir etkendir. Bu durum ilerleyen dönemleri de etkisi altında 

bırakarak başta benlik saygısı olmak üzere birçok farklı alana etki etmektedir. İyi 

olmak genel anlamı ile mutluluğu kapsamaktadır. Tabi bireyin yaşamında negatif 

hiçbir durumun olmaması iyi oluşun yüksek olmasını kesin olarak sağlamaz. Önemli 

kararların alındığı, tercihlerin yapıldığı ve kişiliğin temelinin atıldığı ergenlik 

döneminde öznel iyi oluşun düşük olması ergeni olumsuz yönde etkilemektedir. 

Ergenlik döneminde en önemli gelişim özelliklerinden sayılan kimlik gelişiminin iyi 

oluş kavramı ile incelendiğinde arasında ilişki olduğu görülmektedir. Aileden 

ayrışmaya çalışarak özerkliğini kazanmaya çalışan ergen zamanın çok büyük bir 

bölümünü ortak hedef ve ilgi gösteren akran grupları ile geçirir. Ergen bu arkadaş 

grubunu etkilediği gibi kendisi de etkilenir ve grup ile yönelimlerine karar verir. 

Eğitim araştırmalarında sıkça karşılaşılan ve bir okulu diğer okullardan ayıran 

kendine özgü sahip olduğu havaya, okul iklimine vurgu yapılmaktadır (Donnely, 

1999). Okul iklimi teorisine göre kabul edilebilir öğrenci davranışlarını belirleyen en 

önemli unsurlardan biri okul iklimidir. Öğrencilerin başarısız performansları ve 

düşük başarı beklentileri olumsuz öğrenci davranışlarının en temel sebeplerinden 

biridir. Okul ikliminde insan ilişkilerinin önemi oldukça yüksektir. Okulda öğrenci, 

öğretmen ve yöneticilerin davranışlarından etkilenen okul iklimi, aynı zaman da 

öğrenci ve öğretmenlerin davranışları üzerinde de etkili olmaktadır. Olumlu bir Okul 

iklimi için, kişiler arası iletişim güçlendirilmeli, olumsuz yaşantıların önlenmesi için 

açık bir iklim yapılandırılmalıdır. 

Okul iklimini oluşturan dört temel yapıtaşı vardır: Güvenlik, öğretme ve 

öğrenme, ilişkiler ve çevresel ve yapısal yönler. (Cohen ve ark 2009).Okul iklimi bir 

okulu diğerinden ayıran ve okuldaki bireylerin davranışlarını etkileyen okulun iç 

çevresine ait tüm nitelikleri ifade eder. Okul iklimi, iletişim modelleri, uygun 

davranış normları, işlerin yapılış biçimi, rol ilişkileri, rol algıları, yaptırımlar ve 
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etkileme biçimleri gibi etkenleri içerir. Okul iklimi örgütün bir anlamda kişiliğidir. 

Her okuldaki iklim ve o iklimin öğretmen ve öğrenciyi etkileyiş biçimi farklıdır ve 

kendine özgüdür. Bu çerçevede çalışmanın problemi ergenlik dönemindeki 

öğrencilerin okul iklimi algısı ile akran ilişkilerinin ilişkisinin incelenmesidir.  

Ergenin iyi oluşuna da pozitif yönde katkı sağlayacak önemli faktörlerden biri 

başkaları ile özellikle akranları ile olumlu ilişkiler kurabilme becerisidir. Ergen 

bireyin akran ilişkilerinde ebeveynlerinden gördükleri tutumlar etkilidir. Çevresi ile 

etkileşime girerken ailesinden aldığı tutum modellerini uygular. Ergen ailesinde 

destekleyici ve ilgili bir tutum görürse arkadaşlık ilişkilerinden aldıkları doyum, 

ailesinden aşağılayıcı ve saldırgan tutum gören ergenlere göre daha fazladır. Ergen 

bireylerde akran ilişkisi önemi yapılan araştırmalarda bulgulanmaktadır. Bu 

bulgularda ergenin yakın arkadaşı diğer arkadaş çevresine göre daha özel bir yere 

sahiptir (Demir ve ark. 2007). Ergen birey akranlarıyla ve akranları arasında kurduğu 

yakın arkadaşlıklarla kendini tanıma, eksiklerini görüp giderme, başkalarının 

kendisini nasıl gördüğünü bilme gibi beceriler elde ederek yetişkinliğe kendini 

hazırlamaktadır. Ergenler üzerinde yapılan araştırmalarda psikolojik iyi oluş seviyesi 

yüksek olan ve olmayan ergenler incelendiğinde iyi oluşu yüksek olanların 

arkadaşlık ilişkilerinin daha nitelikli ve verimli olduğu, ebeveynlerinin desteğini 

daha fazla hissettikleri, aile ve akran bağlarının daha güçlü olduğu tespit edilmiştir. 

Sağlıklı anne babalar ve toplum, çocukların sağlıklı, mutlu, başarılı, kendine 

güvenen, sorunları ile başa çıkabilen bireyler olmasını bekler. Özellikle yetişkinlik 

döneminde bu kişilik özelliklerinin kazanılması için ergenlik dönemi kritik bir 

evredir. Ebeveynlerin bu dönem ihtiyaçlarını bilmek ve ihtiyaçlarına karşılık 

verebilmek gerekir. Bu yüzden ergenlerin mutluluk faktörlerini, öznel iyi oluşlarını, 

aile ilişkilerini, akran ilişkileri düzeylerini bilmekte önemlidir. 

1.2.Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı, ergenlik döneminde olan lise öğrencilerinin akranlarıyla 

olan ilişki düzeyleri ile okul iklimine yönelik algılarının sosyo-demografik 

özelliklere göre farklılık durumunu incelemek ve bu iki değişken arasındaki ilişki 

durumunu ortaya koymaktır.  

Bu amaçla gerçekleştirilen çalışmada, cevap aranan sorular şu şekilde 

belirtilebilir:  
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1- Ergenlerin okul iklimine yönelik algıları cinsiyet, yaş, sınıf ve akademik 

başarı düzeyine göre farklılık göstermekte midir? 

2- Ergenlerin akran ilişkilerine yönelik algıları cinsiyet, yaş, sınıf ve akademik 

başarı düzeyine göre farklılık göstermekte midir? 

3- Ergenlerin okul iklimi algısının akran ilişkileri ile ilişkisi var mıdır? 

1.3.Araştırmanın Önemi 

Ergenlik dönemi daha öncede belirtildiği gibi bilişsel, duygusal, sosyal ve 

biyolojik değişimlerin meydana geldiği bir geçiş dönemidir. Bu dönemde ergenlerde, 

aileden bağımsızlaşma çabaları ile bireyselleşme temel gelişim görevlerindendir. 

Çuhadaroğlu vd., çalışmasında (2004), ergenlik dönemini, fiziksel gelişme ve 

bağımsızlaşma arayışlarının yanı sıra, aile ve akran ilişkilerinde de önemli 

değişimlerin meydana geldiği kritik bir dönem olarak belirtmektedir. Bu geçiş 

dönemini başarılı bir şekilde atlatan ergenleri, problem yaşayan ergenlerden ayıran 

en önemli özellik, ergenlerin hem ebeveynleriyle hem de akranlarıyla oluşturduğu 

ilişkilerin niteliğidir. Ergen akran ilişkileri, sosyal beceriler ve öz-yeterlilik, stresle 

başa çıkma kabiliyeti ve samimi bir duygusal destek duygusu geliştirmede çok 

önemlidir (Brown, 1996: Coie, 1990). Ergenlik dönemindeki sağlıklı akran ilişkileri, 

okula yönelik görüşlere etki etmesinde, ergenlerin sosyalleşmesinde, ailelerinden 

sonraki en önemli unsurdur ve zaman içerisinde ergenlerin yaşamlarını kontrol 

etmesinde ve kişiliklerinin şekillenmesinde ailenin yerini almaya başlamaktadır. 

Akran ilişkileri ergenlerin psikolojik, sosyal (McLane 1998), akademik başarı 

(Cohen ve ark. 2006) bilişsel beceriler ve problem çözme becerilerinde gelişim için 

önemli rol oynar. (Reitz ve ark. 2014). 

Okul ikliminin öğrenciler üzerindeki etkileri üzerine yapılan araştırmalardaki 

ortak kanı, öğrencilerin okula karşı tutum ve algılarının önemidir. Dunn ve Harris’in 

(1998) inceledikleri araştırmalardan edindiği bilgilere göre; okulda bulunan 

öğrencilerin okulun iklimini birbirlerinden farklı algıladıkları görülmüştür. 

Araştırmalardan çıkarılan başka bir sonuç ise, okulda çalışanlar, öğretmenler ve 

öğrencilerin okul iklimine bakış açılarının çok farklı olduğudur. Ulaşılan bu 

sonuçlara ek olarak diyebiliriz ki; okul iklimini etkileyen ve okul ikliminden 

etkilenen faktörlerden biride öğrencilerdir.  
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Okul iklimi öğrenci ilişkisine akran ilişkileri açısından bakacak olursak; 

öğrenciler olumlu bir okul iklimi içinde kendilerini güvende ve huzurlu hissederler, 

pozitif bir okul iklimi görülen okullarda öğretmenler, öğrenciler ve yöneticiler 

arasında iyi bir iletişim ve dayanışma söz konusudur. Bu dayanışma ve iletişim 

sayesinde akranlar arasındaki olumsuz ilişkilerin önüne geçilebilir. Okul içinde bir 

akran ilişkilerinde olumsuz olaylar yaşansa bile öğrencilerin öğretmenlerine ve 

yöneticilerine güven duyması sonucunda olaydan yöneticiler ve öğretmenler 

haberdar olarak hemen gereken yapılabilir. Çocuklara, farklı okul ortamlarında 

yaşadıkları duyguları sorarak, refahlarını sağlamada benzeri olmayan ve evrensel 

deneyimler yaşatabiliriz (Fattore ve diğerleri, 2018; Poulou, 2017; Reeves ve Mare, 

2017). 

 Bu bağlamda çalışmanın önemi, akran ilişkilerinin okul iklimine yönelik 

görüşlere olan etkisini incelemesi açısından kendisini göstermektedir. 

1.4.Araştırmanın Varsayımları 

Araştırmada örneklemin evreni temsil ettiği, veri toplama araçlarının 

araştırmanın amacını karşıladığı ve katılımcıların ölçeklerde yer alan ifadelere 

yönelik belirttikleri cevapları doğru ve samimi olduğu varsayılmaktadır.  

1.5.Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırmanın sınırlılıkları aşağıdaki gibi sıralanabilir. 

- 2018-2019 Eğitim Öğretim yılı ile sınırlıdır. 

- Konya İli Meram, Selçuklu ve Karatay İlçelerinde yer alan lise öğrencileri 

arasından rastgele seçilen öğrencilerle sınırlıdır.  

- Veri toplama araçlarında belirtilen ölçeklerde yer alan özelliklerle sınırlıdır. 

- Örneklemde yer alan öğrencilerin cevapları ile sınırlıdır.  

1.6.Tanımlar 

Akran İlişkileri: Aynı yaş, meslek, toplumsal durum vb. bakımından denk bireylerin 

birbirleri ile aralarındaki ilişki düzeyleri (Salmela, 2011: 60). 

Okul İklimi: Okulu diğer okullardan ayıran, okul içindeki bireylerin müşterek 

algılarından oluşan ve onların davranışlarını etkileyen bir dizi içsel özelliklerdir 

(Hoy, 1990: 149).  
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İKİNCİ BÖLÜM 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 Çalışmanın bu bölümünde, akran ilişkileri ve okul iklimi ile ilgili literatüre 

dayalı bilgilere yer verilmiştir. Bu bölümde akran ilişkileri ile ilgili olarak, akran 

ilişkilerinin tanımı, önemi, modeli ve ergenlerde akran özellikleri ve akran 

ilişkilerinin gelişimi ele alınmıştır. Okul iklimi ile ilgili olarak ise kavramın tanımı, 

türleri, boyutları, unsurları incelenmiştir.  

2.1.Akran İlişkileri 

Çocukluktan ergenliğe geçiş süresinde akranlar kişinin davranışları üzerinde 

etkili faktörler arasında göze çarpmaktadır. Gerçek akran ilişkisi sürecinin akran 

baskısından ziyade ‘akran etkisi’ olarak telaffuz edilmesi daha doğrudur ver bul etki gerçek, 

güçlük ve etkileyicidir (Akers, 1998: 49). Çocukluk ile yetişkinlik arasında bir geçiş 

dönemi olan ergenlik dönemi yeni ihtiyaçların baş gösterdiği önemli bir dönemdir. 

Kimlik karmaşası, psikolojik, duygusal ve fizyolojik değişimler, aileden 

bağımsızlaşma çabaları temel başlıklardır. Bu değişim ergenin sosyal ilişkilerine de 

yansımaktadır. Birey doğumundan itibaren sosyalleşmeye ihtiyaç duymaktadır. Birey 

yaşamının farklı dönemlerinde çevresi ile sağlıklı ve doyurucu ilişkiler kurması 

durumunda sosyal, duygusal ve ruhsal gelişimi sağlıklı bir şekilde ilerlemektedir. 

Ergenin bu dönemini arkadaşlık açısından doyurucu geçirmesi sosyal beceriler 

geliştirmesine, yakın ilişkiler kurabilme becerisine ve özerkliğini kazanmasına ciddi 

katkı sağlamaktadır (Karabekiroğlu, 2014: 52). 

Bu dönem ergenin kuracağı akran ilişkileri kişilik gelişimi içinde oldukça 

önemlidir. Akranları ile kuracağı ilişkilerde ergende olumlu veya olumsuz kalıcı 

etkilere neden olan bilişsel ve duygusal süreci içeren önemli bir dönemdir (Steinberg, 

2003). Ergenlerin akranları ile kurduğu sosyal ilişkiler ve duygusal bağlanmalar bir 

sorun ile karşılaştıklarında önemli bir destek unsurudur. Ön ergenlik döneminde aynı 

cinsiyetten akranları ile ilişkiye giren ergenler ilerleyen dönemlerde romantik 

ilişkilere gireceğinin sinyalini vermektedir. Zamanının büyük bir kısmını romantik 

ilişki kurduğu ergen ile geçirmek ister ve sık sık bunu düşünür. Romantik ilişkiler 

ergenlik döneminin olumlu yönde gelişmesi için önemli bir kaynaktır. Bu ilişkiler 

cinsel kimlik gelişimi, sosyal ilişkiler, akademik başarı gibi ergen hayatında önem 

arz eden başlıklara olumlu etkileri vardır (Göl, 2014: 41). Akran grubu ergenin 
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kendini en özgür hissettiği ortamlardandır. Grubun durumu, yapısı gruba üye olan 

ergen ile özleşmektedir. Ergen üyesi olduğu grupta değer görür ve bir statü elde eder. 

Bu küçük grup ergenin yetişkin olma yolunda önemli bir basamak olup gence yorum 

yapma, sosyalleşme ve anlama imkânı sağlamaktadır. Ergenlik döneminde ergenin 

arkadaşları ile kuracağı ilişkinin niteliği güvenlik, paylaşım, yardım, sosyal ilişkiler 

gibi olumlu özellikler barındırdığı gibi kıskançlık, kavga, kötü alışkanlıklar, ihanet 

gibi özelliklerde barındırabilmektedir. Ergen bu dönemde akranları ile hareket 

etmekten problem karşısında birlikte hareket edip birlikte karar almaktan, benzer 

tutum ve davranış sergilemekten bahsedileceği gibi sigara, madde kullanımı, suça 

karışma gibi zararlı etkileşimlerden de söz edilebilmektedir (Karabekiroğlu, 2014: 

55). Ergen öğrenciler, akran baskısına ergenliğin ilk ve orta dönemlerinde daha açık 

olmaktadır.(Wall, Power ve Arbona, 1993). 

Ergenlik dönemindeki arkadaş grupları kişilerin bazı değerleri elde etmesine 

yardımcı olmaktadır.æ Aynı zamanda grup içi geriz bildirimler  kişinin ilişki kurma becerisi 

açısından faydalıdır.æ Ergenler akranlarıyla yaşamış olduğu çatışmalarla birlikte 

reddedilerek veya onay görerek iç görü kazanmaktadırlar. Ailesinden anlayış 

görmeyen ergenin arkadaş etkisineæ girmesiæ veæ arkadaşæ çevresindeæ güvenæ ortamıæ 

araması olası bir durumdur. Ergen ebeveynlerinden göremediği ilgi ver desteği başkan 

yerlerde araması sonucu kimliğini bulma sürecinde güvensiz hissetmekte ve yanlış 

arkadaşlıklara yönelmektedir (Şimşek, 2010: 55).  

Bilindiği gibi Erikson (1968)æ da ergenlik dönemini bira kimlik arayışı dönemi 

olarak tanımlamış ve ergenlerinæ buæ gelişimleriniæ sağlıklıæ biræ şekildeæ 

tamamlamalarınınæ önemineæ işaret etmiştir (Santrock, 2011: 103). Ergen 

arkadaşlıklarının öneminden bahseden kuramcı Harryæ Stackæ Sullivanæ (1953),æ sosyal 

ihtiyaçları karşılamak için ergenlikte artan bir  arkadaş  öneminden bahsetmektedir.æ 

Bunaæ göreæ ilkæ erginlikteæ yakınæ ilişkiæ ihtiyacıæ artmaktaæ veæ yakınæ arkadaşæ ilişkisiniæ 

bulamayıncaæ ergenleræ kendileriniæ yalnızæ veæ değersiz hissetmektedirler (Santrock, 

2011: 103).Ergenlerde özellikle kendi kimliğini bulmada kendini yetersiz hisseden 

ergenler dahil olduğu arkadaş grubuna daha fazla bağlılık göstermektedir. Bu durum 

gruptan gelen davranışların doğru yanlış demeden benimsenmesini 

sağlayabilmektedir. Ergenin bu algıyı kazanmasında ailenin etkisi olmadığını 

söylememiz yanlış olur. Ebeveynleri ile sağlıklı iletişime giremeyen ayrıca tutarsız, 

baskıcı, ihmalkar ortamlarda yetişen ergenlerin akranlarını çabuk ve körü körüne 
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benimsediği, kendi düşünce ve duygularını ifade etmekten geri durduğu söylenebilir. 

Ayrıca sağlıklı bir şekilde topluma uyamama ve kendini ifade de güçlüklere sebep 

olabilmektedir (Kaner, 2002: 68). 

Alan yazında,æ ergenlerin akran gruplarıyla olan ilişkilerinde ailelerinin 

önemliæ rolæ oynadığınıæ belirtenæ başkaæ çalışmalaræ da mevcuttur (Demir, Baran ve 

Ulusoy, 2005: 85; Uludağlı ve Sayıl, 2009: 15).  

Ebeveynleri tarafındanæ eleştirilenæ veæ olumsuzæ değerlendirilenæ ergenleræ akranæ 

gruplarınaæ yönelirkenæ onlarlaæ dahaæ çokæ paylaşımdaæ bulunmaktaæ veæ onlaraæ dahaæ çokæ 

güvenmektedirler.æ Ekæ olarak,æ ebeveynleriæ tarafındanæ anlaşılmamaæ düşüncesiæ ergenleriæ 

intiharæ düşüncesiæ gibiæ olumsuzæ davranışlara yöneltebilmektedir (Demir vd., 2005: 

87).  

Yetişkin insanlar çocuklarının sergilediği olumsuz davranışların sebebinin 

arkadaşlar olduğunu düşünerek bazı adımlar atabilmektedir.æ Olumsuz davranışları 

önlemek için çocuklarının  arkadaşlarıyla olan ilişkilerini kısıtlayan ebeveynleræ 

aslında uygun yönlendirmeye ihtiyaç duymaktadırlar. Aynı ebeveynler mekânæ veæ 

zaman oluşturarak ergenlerinæ olumluæ akranæ ilişkileriæ kurmalarınaæ veæ bunuæ devamæ 

ettirmelerineæ katkıæ sağlayabileceklerini bilmemektedirler (Yılmaz, 2001: 119).  

Demokratik anne-baba tutumu, ebeveynlerin çocuğa gösterdiği koşulsuz ve 

karşılıksız sevgi ve saygıyla oluşan, çocuğun kişilik gelişimine olumlu katkılarda 

bulunan en sağlıklı tutumdur (Kulaksızoğlu, 2011; Maccoby ve Martin, 1983). 

 Ebeveynlerin çocuklarının akran ilişkilerindeki etkisiyle ilgili ulusal 

örneklemde yapılan çalışmada,æ 14-26æ yaşlarıæ arasındakiæ katılımcılarınæ akranæ 

ilişkileriniæ nasılæ düzenledikleriæ incelenmiştir.æ Katılımcılarınæ akranæ ilişkileriniæ 

yönetmeæ veæ bunaæ bağlıæ olarakæ riskliæ davranışlardaæ bulunmaæ olasılıklarındaæ ebeveynæ 

etkisiæ bulunmuştur. Ebeveyninæ ergeninæ neredeæ olduğunuæ /æ neleræ yaptığınıæ takipæ 

etmesi,æ ergeneæ rehberlikæ yapmasıæ veæ ergeniæ akranæ ilişkileriæ konusundaæ bilgilendirmesiæ 

görülebilecekæ riskliæ davranışæ ihtimaliniæ azaltmışæ veæ koruyucuæ özellikæ göstermiştir. 

Aksiæ biræ şekildeæ ebeveynlerinæ çocuklarınınæ akranæ ilişkileriniæ düzenlemedeæ olumsuzæ 

stratejileræ kullanmasının,æ akranæ ilişkileriæ ileæ ilgiliæ olarakæ baskıcıæ veæ yasaklayıcıæ 

davranışlaræ sergilemesininæ ergendeæ görülebilecekæ riskliæ davranışæ ihtimaliniæ arttırdığı 

saptanmıştır (Uludağlı ve Sayıl, 2009: 18). 
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Akran ilişkilerini açıklayan Sosyal Kontrol Teorisi’nde Hirschi (1969)æ bireyin  

davranışları ileæ sosyalæ denetimdenæ bahsetmektedir.æ Buæ görüşeæ göre;æ kişiæ üzerindeæ 

herhangiæ biræ denetimæ hissetmediğiæ zamanæ suçaæ yönelebilmektedir.æ Buæ denetimæ 

eksikliğindenæ kasıtæ kişiæ veæ toplumæ arasındakiæ gelenekselæ veæ sosyalæ bağlardır.æ Bireyæ 

veyaæ toplumæ üzerindeæ bahsedilenæ sosyalæ denetiminæ eksikliği,æ buæ kuramlaæ suçluluğunæ 

önemliæ biræ nedeniæ olarakæ açıklanmaktadır.æ Hirschæ (1969)æ aynıæ zamandaæ ebeveynlereæ 

bağlılıkæ ileæ akranlaraæ bağlılıkæ arasındaæ olumluæ biræ ilişkiæ olduğunuæ ileriæ sürmektedir.æ 

Farklılaşmışæ İlişkileræ Teorisi’ndeæ iseæ gençæ bireylerinæ suçaæ yönelmeleriæ suçæ unsuruæ 

sayılanæ davranışlarınæ öğrenilmesiæ ileæ açıklanmıştır.æ Yakınæ ilişkiæ içindeæ olanæ gruplarınæ 

suçaæ bakışlarınınæ önemindenæ bahsedenæ buæ düşünceæ suçluluğunæ kültürelæ biræ etkileşimæ 

içerisindeæ öğrenilerekæ ortayaæ çıktığınıæ belirtmektedir.æ Akranæ ilişkileriniæ açıklayanæ 

Burgessæ veæ Akersæ geliştirmişæ olduklarıæ Ayırıcıæ Güçlendirmeæ Teorisi’ndeæ suçæ 

sayılabilecekæ davranışlarınæ koşullanmaæ veæ taklitæ yoluylaæ olduğunuæ ileriæ sürmüşlerdir.æ 

Bunaæ göreæ yakınæ ilişkilerinæ olduğuæ grupæ içindeæ pekiştirilenæ olumsuzæ davranışlarınæ 

öğrenildiğinden bahsedilmiştir (Kaner, 2002: 79). 

Ergenlerde görülenæ problemæ davranışlarınæ riskæ veæ koruyucuæ faktörleriæ üzerineæ 

yapılanæ çalışmalardaæ akranlarlaæ ilgiliæ sonuçlara ulaşılmıştır (Siyez ve Aysan, 2007: 

147). Problem davranışlaræ gösterenæ arkadaşlarınæ varlığıæ ileæ ergenlerinæ buæ davranışlarıæ 

benimsemesiæ arasındaæ anlamlıæ biræ ilişkiæ bulunmuştur. Aynıæ zamandaæ ergeninæ ebeveynæ 

veæ arkadaşlarınınæ sahipæ olduğuæ değerlerinæ farklıæ olmasıæ ergendeæ görülenæ problemæ 

davranışlarınæ sıklığını arttırmaktadır (Siyez ve Aysan, 2007: 149).  

Ergenlik dönemindeæ akranæ ilişkilerininæ neæ denliæ önemliæ olduğunuæ açıklayanæ 

Zenginæ (2013)æ evdenæ kaçmaæ davranışınıæ sosyo-demografikæ veæ aileæ işlevleriæ açısındanæ 

incelemişæ veæ evdenæ kaçmaæ davranışıæ gösterenæ ergenlerinæ yüksekæ orandaæ 

arkadaşlarınınæ daæ aynıæ davranışıæ gösterdiğiæ sonucunuæ elde etmiştir (Zengin, 2013: 

104). 

Yatılı ilköğretimæ bölgeæ okulundaæ kalanæ öğrencileræ ileæ ailesiæ yanındaæ kalanæ 

öğrencilerinæ akranæ ilişkilerininæ karşılaştırılmasıæ sonucundaæ iseæ akranæ ilişkilerindeæ 

cinsiyetæ farklılığınaæ ulaşılmıştır.æ Bunaæ göreæ kızæ öğrencilerinæ bağlılıkæ ilişkilerininæ veæ 

sadakatæ algılarınınæ erkekæ öğrencilerininkindenæ dahaæ yüksekæ olduğuæ görülmüştür.æ 

Bununæ yanındaæ ailesiæ yanındaæ kalanæ kızæ öğrencilerinæ kendiniæ açmaæ davranışınınæ yatılıæ 
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ilköğretimæ bölgeæ okulundaæ kalanæ erkekæ öğrencilereæ göreæ dahaæ yüksekæ olduğu 

bulunmuştur (Şimşek, 2010: 59). 

2.2.Akran İlişkilerinin Önemi 

Çocukluktan yetişkinliğeæ geçişæ dönemindeæ ergenler,æ birçokæ gelişimæ alanındaæ 

değişiklikæ yaşamaktadırlar.æ Buæ dönemdeæ ergenlerin,æ ebeveynæ veæ arkadaşlarıylaæ olanæ 

ilişkileriæ deæ farklılaşmaktadır.æ Okulæ öncesiæ dönemdeæ çocukæ içinæ enæ etkiliæ kişileræ anneæ 

babaæ iken,æ okulæ dönemiyleæ birlikteæ arkadaşlarınæ çocukæ üzerindekiæ etkileriæ 

hissedilmeyeæ başlamaktadır.æ Ergenlikæ dönemiæ ise,æ arkadaşæ değerlerininæ dahaæ fazlaæ 

önemæ kazandığıæ biræ evredir.æ Dahaæ küçükæ yaştakiæ çocuklaræ içinæ sadeceæ biræ oyunæ 

arkadaşındanæ ibaretæ olanæ akranlar,æ ergenlikleæ birlikteæ aileninæ korunaklıæ yaşamındanæ 

bağımsızæ yetişkinæ biræ bireyæ olmayaæ geçişteæ aracıæ olmaæ rolünüæ üstlenmektedirler 

(Kulaksızoğlu, 1998: 29). 

Ergenlik dönemindeæ arkadaşlıktanæ beklentileræ veæ arkadaşlığınæ tanımıæ değişimæ 

göstermektedir.æ Ergenlikæ öncesindeæ ortakæ biræ aktiviteyeæ ilgiæ arkadaşlığınæ başlangıcıæ 

içinæ yeterliæ olabilmektediræ veæ buæ ortakæ ilgiæ bittiğindeæ arkadaşlıkæ daæ bitebilmektedir.æ 

Ergenliğeæ girilmesiyleæ birlikteæ arkadaşlıktanæ beklentileræ oyunæ arkadaşlığındanæ dahaæ 

fazlaæ olmaktadır.æ Genelæ anlamdaæ biræ kişininæ gerçekæ biræ arkadaşæ olarakæ 

değerlendirilmesiæ sadakatæ veæ yakınlıkæ gibiæ bazıæ beklentilerinæ karşılanmasıylaæ ilgiliæ 

görülmektedir.æ Buæ tarzæ arkadaşlıklardaæ problemæ durumlarıæ tartışmaæ veæ hislerinæ 

karşılıklıæ paylaşılmasınıæ sağlayacakæ kadaræ güvenæ duymaæ gereksinimiæ bulunmaktadır.æ 

Ergenlikæ dönemindekiæ arkadaşlıkæ ilişkilerininæ önemi,æ kişininæ yakınlıkæ ihtiyacıylaæ 

paralelæ olarakæ artmaktadır.æ Ergenleræ arkadaşlarıylaæ sırlarınıæ paylaşmayaæ başladıkça,æ 

bağlılıkæ veæ sadakatæ hissiæ artmakta,æ arkadaşlarınæ birbirineæ güvenebileceğiæ inancıæ 

gelişmektedir (Kagan ve Gall, 1998: 17).  

Ergenlik dönemindeæ arkadaşlarlaæ harcananæ vakitæ aileyleæ geçirilenæ vakittenæ 

giderekæ dahaæ fazlaæ olmaktadır. Çocuklar çoğunlukla ebeveynlere göre akranlarla çok 

daha fazla vakit geçirir ve akranlar sosyal ve duygusal bir uyum için önemli bir 

faktör haline gelir(Shaffer, 2008: Shin, 2007).æ Ancakæ ergeninæ davranışlarındaæ veyaæ 

etkileşimlerindeæ iletişimeæ geçilenæ konuæ büyükæ etkiyeæ sahiptir.æ Ergenleræ ahlakiæ 

konularla,æ eğitimleæ veæ meslekiæ planlarlaæ ilgiliæ konulardaæ veæ kişileræ arasıæ ilişkileriæ 

düzenlemeæ gibiæ durumlardaæ akranlarındanæ çokæ ebeveynleriniæ dinlemeyiæ tercihæ 

etmekteyken;æ arkadaşæ seçme,æ akranæ ilişkileriniæ yönetmeæ veæ boşæ zamanlarınıæ 
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değerlendirmeæ gibiæ konulardaæ akranlarınıæ dinlemeyiæ tercihæ etmektedirler.æ Ergenleræ 

çoğunluklaæ yaşıtæ olduklarıæ veæ benzeræ değerlere,æ hedeflere,æ aileæ yapılarına,æ etnikæ 

kökeneæ veyaæ dineæ sahipæ kişileriæ arkadaşæ olarakæ seçmeæ eğilimindedirler.æ Dolayısıylaæ 

arkadaşlaræ birçokæ konudakiæ davranışlarıæ veæ düşüncelerindeæ benzerlikæ 

göstermektedirler.æ İkiæ ergenæ neæ kadaræ uzunæ süreæ arkadaşæ kalırsaæ birbirlerineæ deæ oæ 

dereceæ benzeræ haleæ gelmektedirler. Ergenlerin sosyal etkileşim kurabilecekleri 

ortamlarda, akranların birbirlerine olan davranışlarını ayrıntılı bir şekilde 

gözlemleyerek, bu davranışlar doğrultusunda çıkarımlar yapma ve kendi 

davranışlarını bu örnek davranışları baz alarak yeniden düzenlemektedir. (Ladd ve 

Troop-Gordon, 2003)æ Ergenlikæ dönemindekiæ arkadaşlıklardaæ fizikselæ görünümæ deæ 

önemliæ biræ yeræ tutmaktadır.æ Dahaæ çekiciæ veyaæ iyiæ görünümeæ sahipæ ergenleræ arkadaşlıkæ 

konusundaæ dahaæ tercihæ edilebiliræ olabilmektedir.æ Ancakæ buæ fizikselæ görünümæ etkisiæ 

arkadaşlıklardaæ uzunæ vadedeæ çokæ büyükæ biræ etkiyeæ sahip olmamaktadır (Nielsen, 

1996: 147); 

• Ergenlikteæ akranæ ilişkileriæ dahaæ çokæ öneæ çıkar.æ Çocukluktanæ ergenliğeæ geçişæ 

bireyinæ hayatındaæ akranlarınæ öneminiæ artıranæ sosyalæ değişiklikleræ meydanaæ 

getirmektedir.æ Gençleræ kendiæ yaşıtlarıylaæ dahaæ çokæ zamanæ geçirmeyeæ 

başlamakta,æ akranlarınınæ düşüncelerineæ veæ beklentilerineæ büyükæ önemæ 

vermeyeæ başlamaktadır.æ Bazıæ alanlardaæ akranların,æ ergeninæ tutumları,æ 

aktiviteleriæ veæ duygusalæ iyiæ olmaæ haliæ üzerindeæ yetişkinlerdenæ dahaæ fazlaæ etkisiæ 

olmaktadır. 

• Ergenliğeæ geçişleæ birlikte,æ akranæ ilişkileriæ dahaæ karmaşıkæ biræ halæ alır.æ 

Akranlarınæ önemininæ artmasıylaæ birlikteæ akranæ sistemindekiæ karmaşıkæ yapıæ 

artışæ gösterir.æ Ergenlikteæ yeniæ ilişkiæ biçimleriæ ortayaæ çıkar-çoğunluklaæ 

romantikæ ilişkileræ veæ dahaæ genişæ biræ gençlikæ kültürü,æ popülariteyeæ dayalıæ 

kalabalıkæ gruplaræ gibiæ farklıæ akranæ sistemæ düzeyleriæ belirginæ haleæ gelir.æ 

Ergenleræ arkadaşların,æ romantikæ eşlerinæ yaæ daæ arkadaşæ gruplarınınæ seçimindeæ 

dahaæ hassasæ biræ dikkatæ gösterirler. 

• Arkadaşæ seçimiæ veæ arkadaşæ etkisininæ biræ sonucuæ olarakæ arkadaşlıklaræ veæ 

arkadaşæ gruplarıæ birbirineæ benzeræ özellikleræ gösterenæ kişilerinæ biræ arayaæ 

gelmesiyleæ karakterizedir.æ Arkadaşlıklarınæ enæ temelæ özelliği,æ arkadaşlarınæ çokæ 

fazlaæ ortakæ noktasınınæ olmasıdır.æ Benzeræ zevkleri,æ değerleri,æ ilgileriæ yaæ daæ 

tutumlarıæ olanæ kişileræ birbiriniæ seçmekteæ veæ buæ özellikleræ giderekæ dahaæ çokæ 
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birbirineæ benzemektedir.æ Bunaæ ekæ olarakæ eğeræ buæ zevk,æ değer,æ ilgiæ yaæ daæ 

tutumlardaæ farklılaşmalaræ meydanaæ gelirseæ arkadaşlıkæ bağıæ zayıflamakta,æ 

çoğunluklaæ arkadaşlıkæ sonaæ ermektedir. 

• Statüæ veæ prestijæ ergeninæ akranæ ilişkilerindeæ önemliæ biræ unsurdur.æ Ergenlerinæ 

akranæ gruplarındaæ hiyerarşikæ biræ yapıæ olabilmektedir.æ Bazıæ gruplaræ veyaæ kişileræ 

diğerlerineæ göreæ dahaæ üstæ düzeydeæ algılanabilmekteæ veyaæ dahaæ baskınæ 

olabilmektedir. 

• Sosyalæ becerileriæ iyiæ olanæ ergenleræ zayıfæ olanlaraæ göreæ dahaæ uyumludur.æ 

Ergenlikæ dönemindeæ değişenæ akranæ ilişkilerininæ veæ etkileşimlerinæ ortayaæ 

çıkmasıylaæ ergenæ sosyalæ becerileriniæ kullanarakæ uyumæ sağlayabilmektedir. 

• Sosyalæ kabul,æ uyumunæ biræ göstergesidir.æ Ergeninæ içerisindeæ yeræ aldığıæ sosyalæ 

çevreæ veyaæ akranæ grubuæ tarafındanæ kabulæ görmesiæ uyumæ sağlamaæ sürecininæ 

olumluæ geliştiğiniæ göstermektedir. 

• Akranæ ilişkilerininæ yaæ daæ akranæ sistemlerininæ yapısıæ değişkendir.æ Akranæ 

gruplarınınæ yapılanmasıæ veyaæ akranæ ilişkileriæ ergenliğinæ farklıæ dönemlerindeæ 

(erken,æ ortaæ veæ ileriæ ergenlik)æ farklıæ özellikleræ göstermektedir. 

• Akranæ etkileşimiæ karşılıklıæ biræ süreçtir.æ Ergenlerinæ akranlarıylaæ olanæ iletişimæ 

şekilleriæ veæ birbirleriæ üzerindekiæ etkileriæ karşılıklıæ biræ etkileşimiæ ifadeæ 

etmektedir.æ Biræ ergenæ herhangiæ biræ şekildeæ akranlarındanæ etkilenirkenæ aynıæ 

zamandaæ akranlarınıæ daæ etkileyebilmektedir. 

2.3.Akran Etkisi Modeli 

Akran etkisiæ modeli,æ davranışınæ temelæ nedenininæ akranæ gruplarıæ olduğunuæ 

vurgulamaktadır.æ Sosyalæ öğrenmeæ kuramı,æ ergeninæ tutumlarınıæ arkadaşæ gruplarınınæ 

etkilediğiniæ veæ dolayısıylaæ riskæ davranışlardaæ bulunabilecekleriniæ veyaæ 

bulunamayacaklarınıæ savunurken,æ akranæ etkisiæ modeli,æ tutumlarınæ kişininæ arkadaşæ 

seçimleriniæ veæ arkadaşlarlaæ iletişiminiæ etkilediğiniæ vurgulamaktadır.æ Akranæ etkisiæ 

modeliæ ayrıca,æ akranlarlaæ ilişkide,æ sosyalæ yapılaræ (sosyo-ekonomikæ düzey,æ boşanmışæ 

aile,æ vb.),æ psikolojikæ özellikleræ (kişilikæ özellikleri,æ benlikæ saygısı,æ yüksekæ anksiyete,æ 

vb.),æ tutumæ veæ inançlar,æ davranışıæ oluşturanæ insanlaraæ olanæ bağlanmaæ düzeyiæ gibiæ 

etkenlerinæ riskæ almaæ davranışlarındaæ bulunupæ bulunmamayıæ etkileyeceğini 

belirtmektedir (Petraites, 1995: 71). 

Akran etkisi modeline göre, etkili olmayan çocuk yetiştirmenin sonucunda 

ergen, uygun olmayan akranlarıyla arkadaşlığa yönelmekte ve uygunsuz 
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davranışlarda bulunmaktadır. Ergenlik dönemindeki ergenlerin çoğu, sapkın 

davranışlar göstermeden  önce  sapkın  akran grubu içinde yer almaktadırlar. İlk olarak  

davranışsal benzerlikler ergenleri birbirlerine çekmekte ve ergenler toplumæ 

normlarınaæ aykırıæ davranışlardaæ bulunanæ gruplaræ oluşturmaktadırlar.æ Dolayısıylaæ 

ergenlerinæ buæ gruplaræ içinde,æ sapkınæ davranışlardaæ bulunmaæ oranıæ artmaktaæ veæ 

çeşitlenmektedir.æ Ergenlikæ dönemiæ ileæ ilgiliæ açıkladığımızæ buæ kuramlaræ dışında,æ bazıæ 

araştırmacılaræ daæ çeşitliæ görüşleræ savunmuşlardır.æ Stanleyæ Hallæ kuramınaæ göreæ 

ergenlik,æ insanæ evrimindekiæ ilkelliktenæ uygarlığaæ geçişiæ simgelemektedir.æ Buæ nedenleæ 

deæ ergenlik,æ çocukluklaæ yetişkinlikæ arasındaæ çokæ önemliæ biræ geçişæ dönemidir.æ Hall,æ 

ergenliği,æ biræ stresæ veæ fırtınalaræ dönemiæ olarakæ nitelendirmişæ veæ bireysellikæ 

duygusununæ geliştiğiæ biræ yenidenæ doğuşæ dönemiæ olarakæ algılanabileceğini 

savunmuştur (Döğücü, 2004: 51). 

Ergenlik dönemindeæ ergen,æ biræ yandanæ dahaæ basit,æ dahaæ temelæ içgüdüleræ 

tarafındanæ biræ yöneæ çekilmekte,æ diğeræ yandanæ daæ hayatındaæ ilkæ kezæ toplumunæ diğeræ 

önemliæ kurumlarınınæ farkınaæ varmaktadır.æ Aynıæ zamandaæ ergen,æ hayatınaæ biræ yönæ 

vermeyeæ hazırdıræ veæ buæ dönemdeæ kendiæ kültürününæ gerçekæ biræ parçasıæ halineæ gelerek,æ 

buæ kültüræ içindeæ kendiæ konumunuæ algılamayaæ başlamaktadır.æ Lewin’eæ göre;æ bireyinæ 

yaşamæ alanındakiæ kişiselæ veæ çevreselæ faktörleræ sürekliæ değişmektedir.æ Buæ değişimleræ 

yavaşæ olduğunda,æ bireyinæ onlarıæ düzenlemesiæ veæ değişimeæ uyumæ sağlamasıæ kolayæ 

olmaktadır.æ Ancak,æ çokæ hızlıæ değişimlerinæ oluştuğuæ zamanlardaæ bireyæ stresliæ biræ 

dönemæ geçirmektedir.æ Lewin’eæ göreæ ergenlikæ deæ böyleæ biræ dönemdiræ veæ ergenæ 

birdenbireæ hemæ biræ takımæ fizikselæ değişimlereæ uyumæ sağlamayaæ çalışmakta,æ hemæ deæ 

yeniæ bazıæ talepleræ veæ beklentilerleæ karşılaşmaktadır.æ Buæ dönemdeæ ergen,æ 

yetişkinliktekiæ hedefleriniæ belirlemedenæ önce,æ çocukluktakiæ hedefleriniæ bırakmakæ 

zorundaæ olup,æ oluşacakæ boşluktanæ dolayıæ daæ kendiniæ yoğunæ biræ çelişkiæ veæ stresæ içinde 

bulacaktır (Güneş, 1993: 60).  

Spranger ise,æ ergenliğinæ fırtınaæ veæ stresæ dönemiæ olduğunaæ karşıæ çıkanæ biræ 

kuramcıdır.æ Spranger’eæ göreæ ergenlikteæ ortayaæ çıkabilecekæ üçæ çeşitæ büyümeæ modeliæ 

bulunmaktadır.æ Birinciæ modeldeæ ergenler,æ çocukluktanæ yetişkinliğeæ geçerken,æ stresli,æ 

acıæ verici,æ zoræ biræ dönemæ içindeæ bulunur.æ İkinciæ model,æ ergenliği,æ yavaşæ veæ sürekliæ 

gelişimæ ileæ büyükæ ölçüdeæ zararæ görmedenæ geçirenæ ergenlerdir.æ Buæ kişiler,æ çatışmaæ veæ 

stresæ yaşamadan,æ yavaşæ veæ huzurluæ biræ şekildeæ yetişkinæ yaşantısınaæ adımæ atarlar.æ 

Üçüncüæ modelæ ise,æ dinamikæ modelæ olarakæ adlandırılıræ veæ diğeræ ikiæ modelinæ kesişimiæ 
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ileæ değerlendirilir.æ Buæ modeldekiæ ergenler,æ kendiæ gelişimlerineæ doğrudanæ katılırlar.æ 

Biræ takımæ zorluklarlaæ veæ krizlerleæ karşılaşabilirleræ fakatæ bilinçliæ biræ çabaæ gösterip,æ 

onlaraæ hâkimæ olmayaæ veæ üstesindenæ gelmeyeæ çalışırlar.æ Sonuçæ olarakæ Spranger’eæ göreæ 

ergenlikæ dönemi,æ ergeninæ kişiliğineæ bağlıæ olarakæ zoræ biræ dönemæ olarakæ geçirilebileceğiæ 

gibiæ sorunsuzæ daæ yaşanabilmektedir (Kulaksızoğlu, 1998: 27). 

2.4.Ergenlerde Akran İlişkilerinin Özellikleri 

Ergenlik dönemindeæ biyolojikæ değişiklerinæ başındaæ kızlarınæ östrojenæ hormonu,æ 

erkeklerinæ iseæ testosteronæ hormonuæ salgılamasıæ gelmektedir.æ Buæ hormonlaræ kızlardaæ 

yumurtaæ hücrelerinin,æ erkeklerdeæ iseæ sperminæ oluşmasınaæ nedenæ olmaktadır.æ Kızlaræ 

erkeklereæ nazaranæ dahaæ erkenæ bluğæ dönemineæ girdikleriæ içinæ salgılananæ hormonlardanæ 

dolayıæ erkeklereæ göreæ dahaæ erkenæ fizikselæ gelişimæ göstermektedirler.æ Erkeklerdeæ sesæ 

tonuæ kalınlaşıp,æ vücutæ yapılarıæ irileşirken,æ kızlardaæ artanæ yağæ dokularıæ sebebiyleæ 

göğüsleræ büyüyerek,æ vücutæ hatlarıæ ovalleşmektedir.æ 16-18æ yaşæ arasındaæ iseæ sonæ 

ergenlikæ dönemiæ görülmektedir.æ Buæ dönemdeæ fizikselæ açıdanæ yetişkinliğeæ yakınæ 

düzeydeæ gelişimæ yaşanmakta,æ cinselæ rolleræ benimsenmekteæ veæ cinselæ kimlik 

tamamlanmaktadır (Aydın, 2003: 49). 

Ergenlik dönemindeæ bireyæ hormonlarınæ etkisiyleæ biyolojikæ olarakæ değişimeæ 

uğradığıæ için,æ fizikselæ olduğuæ kadaræ bilişsel,æ sosyalæ veæ duygusalæ anlamdaæ daæ 

etkilenmektedir.æ Buæ gelişimæ dönemindeæ cinselæ dürtüleræ arttığıæ gibi,æ bilişselæ olarakæ 

kavramaæ yetisiæ deæ gelişmektedir.æ Fiziksel,æ bilişsel,æ sosyalæ veæ duygusalæ açıdanæ yaşananæ 

tümæ buæ değişimlereæ ayakæ uydurmak,æ bireyinæ buæ dönemiæ sağlıklıæ biçimdeæ atlatmasını 

sağlar (Yavuzer, 1999: 101). Fakat bireydeæ gerçekleşenæ hızlıæ fizikselæ gelişim,æ onunæ 

sosyalæ veæ duygusalæ alandaæ uyumæ sorunuæ yaşamasınaæ sebep olabilmektedir (Aydın, 

2003: 52). 

Kuhn (2009), ergenlikæ dönemindeæ gerçekleşenæ enæ önemliæ bilişselæ değişikliğinæ 

yürütücüæ işlevlerdekiæ (executiveæ functioning)æ gelişmeæ olduğunuæ savunmaktadır.æ Buæ 

dönemdeæ bazıæ bilişselæ aktiviteleræ gerçekleşmektedir.æ Aynıæ zamandaæ buæ dönem,æ kararæ 

verme,æ akılæ yürütme,æ eleştirelæ düşünceyiæ veæ kişininæ bilişselæ süreciniæ kontrolæ etmeyiæ 

içerir.æ Kiminleæ arkadaşæ edilmesiæ gerektiğinden,æ hangiæ okulaæ gidileceğineæ değinæ biræ 

çokæ konudaæ kararlarınæ alındığıæ veæ çocuklukæ dönemineæ göreæ dahaæ farklıæ seçeneklerinæ 

değerlendirildiği,æ kararæ vermeæ işlemininæ enæ yoğunæ geçtiğiæ dönemdir.æ Buæ dönemdeæ 

kararæ vermeæ işleminiæ etkileyenæ başlıcaæ faktöræ sosyalæ ortamdır.æ Çocuklukæ dönemindeæ 
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okuma,æ yazmaæ veæ matematikæ gibiæ temelæ becerileræ neæ kadaræ gelişmişse,æ ergenlikæ 

dönemindeæ eleştirelæ düşünmeæ deæ oæ kadaræ gelişmiştir.æ Ayrıcaæ eleştirelæ düşünmeæ içinæ biræ 

geçişæ dönemiæ olanæ ergenlikæ dönemindeæ bilgiyiæ işlemedeæ hızın,æ otomatikleşmeninæ veæ 

kapasiteninæ artmasıæ veæ genişæ bilgiæ kapsamıæ gibiæ zihinselæ değişiklikler,æ kararæ vermeæ 

yetisiniæ geliştirmektedir.æ Aynıæ zamandaæ yeniæ bilgileræ arasındaæ bağlantıæ kurabilmeæ veæ 

bilgiyiæ seçip,æ planlayabilmeæ deæ kararæ vermeyiæ etkileyen unsurlardandır (Santrock, 

2012: 95). 

Ergenlik dönemindeæ bireydeæ gelişenæ bilişselæ değişimlerinæ yanındaæ arkadaşæ 

ilişkileriæ buæ döneminæ öneminiæ artırmaktadır.æ Özellikleæ bireyinæ sosyalæ veæ duygusalæ 

gelişimiæ açısındanæ edinilenæ arkadaşlıkæ ilişkileriæ ergenlikæ dönemindeæ oldukçaæ 

önemlidiræ veæ bireyiæ toplumsalæ ilişkiæ kurmaya hazırlamaktadır. 

Ergenlik dönemindeæ akranæ ilişkilerineæ kuramsalæ açıdanæ bakıldığında,æ Sullivanæ 

(1953),æ ergenlikæ dönemindeæ bireylerinæ kimlikæ arayışınaæ girdiklerini,æ kişiselæ 

ihtiyaçlarındanæ dolayıæ yakınlaşmayaæ ihtiyaçæ duyduklarınıæ veæ buæ nedenleæ arkadaşlıkæ 

ilişkisineæ girdikleriniæ belirtir.æ Bebeklikæ dönemindeæ fizikselæ temasæ ihtiyacıæ duyanæ 

birey,æ çocuklukæ dönemindeæ önceæ yetişkinæ desteğineæ ihtiyaçæ duyarken,æ ortaæ çocuklukæ 

dönemindeæ arkadaşæ kabulüneæ ihtiyaçæ duyar.æ Önæ ergenlikæ dönemindeæ iseæ arkadaşlarınaæ 

yakınæ olmaæ ihtiyacıæ duyarken,æ ergenliğinæ ilkæ yıllarındaæ karşıæ cinstenæ arkadaşæ edinmekæ 

ister.æ Ergenliğinæ sönæ dönemindeyseæ toplumunæ biræ parçasıæ olmakæ ister.æ Ergenlikæ 

dönemindeæ kişileræ arasıæ iletişiminæ öneminiæ anlatanæ veæ akranæ ilişkilerininæ bireyinæ 

kimlikæ gelişimininæ önemliæ olduğunuæ ifadeæ edenæ Eriksonæ (1968),æ ergeninæ akranlarıylaæ 

ilişkiyeæ girerekæ sosyalæ destekæ aldığını,æ kazandığıæ deneyimlerinæ bireyiæ yetişkinlikæ 

dönemineæ hazırladığını vurgulamıştır (Gülay, 2009: 82). 

Çocukluk dönemindeæ arkadaşlarıæ arasındaæ popüleræ olmakæ güdüleyiciæ biræ 

etkenken,æ ergenlikæ dönemindeæ bireyleræ dahaæ azæ arkadaşæ edinmeyiæ veæ buæ arkadaşlığıæ 

yoğunæ veæ samimiæ yaşamayıæ tercihæ ederler.æ Ergenlik,æ güvenmeæ veæ yakınæ ilişkiæ 

ihtiyaçlarınıæ karşılamakæ içinæ aileleriæ yerineæ arkadaşlarınıæ tercihæ ettikleriæ bir dönemdir. 

Sullivan (1953), ergenlikteæ arkadaşlarınæ sosyalæ ihtiyaçlarınæ karşılanmasındaæ 

büyükæ önemæ kazandığınıæ belirtmiş,æ buæ dönemdeæ yakınæ ilişkiæ ihtiyacınınæ veæ yakınæ 

arkadaşæ arayışınınæ öneæ çıktığınıæ vurgulamıştır.æ Buæ dönemdeæ yakınæ arkadaşlıkæ 

kuramayanæ birey,æ kendiniæ değersizæ hissederekæ yalnızlıkæ yaşamaktadır.æ Buæ dönemdeæ 

arkadaşæ ilişkilerindeæ çalkantılaræ yaşamakæ bireyinæ mutluluğunuæ doğrudanæ etkileyenæ 
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faktörlerdendir.æ Özellikleæ edinilenæ arkadaşlarınæ karakteristikæ özellikleriæ ergenæ bireyinæ 

kişilikæ gelişiminiæ etkilemektedir.æ Ergenlikæ dönemindeæ bireylerinæ akranlarıylaæ sohbetæ 

konusuæ genellikleæ dedikoduduræ veæ buæ dönemdeæ bireyleræ kendileriæ hakkındaæ özelæ 

bilgileriæ sadeceæ yakınæ arkadaşlarıylaæ paylaşmayıæ tercihæ ederler.æ Buæ dönemdeæ bireyleræ 

genellikleæ kendiæ akranlarıylaæ arkadaşlıkæ etseleræ de,æ bazıæ ergenlerinæ kendilerindenæ 

küçükæ yaæ daæ büyüklerleæ arkadaşlıkæ ilişkisiæ kurduklarıæ daæ görülmektedir.æ Buæ durumæ 

kimiæ ergenlerdeæ olumluæ sonuçlaræ doğursaæ da,æ suçæ içerenæ yaæ daæ erkenæ cinselæ davranışlaræ 

gibiæ olumsuzæ sonuçlaræ da görülebilmektedir (Santrock, 2012: 97). 

Ergenlik dönemindeæ arkadaşæ ilişkileriæ üçæ bölümdenæ oluşur.æ Bunlarınæ başındaæ 

genişæ kalabalıklaræ gelirken,æ dahaæ sonraæ küçükæ veæ yakınæ ilişkileræ enæ sonæ iseæ 

dostluklardanæ oluşuræ veæ buæ ilişkileræ ergenlikteæ şuæ aşamalarda gelişmektedir (Demir, 

Baran ve Ulusoy, 2005: 90); 

a) Aynı cinstenæ bireylerleæ arkadaşlık edinme 

b) Kalabalıkæ gruplaræ oluşturma 

c) Aynı cinstenæ oluşanæ gruplardanæ farklıæ cinstenæ oluşanæ başkaæ gruplaraæ dahil 

olma 

d) Karma cinstenæ oluşanæ gruplaraæ dahilæ olmaæ veæ kalabalıkæ arkadaş grupları 

e) Kaynaşmanın olmadığıæ fakatæ tanışıklığınæ arttığı arkadaşlıklar 

Bu dönemdeæ gerekæ fizikselæ gerekseæ ruhsalæ değişimleræ bireyinæ arkadaşlarıylaæ 

olanæ paylaşımlarınaæ daæ konuæ olmakta,æ bedendeæ oluşanæ değişimlerden,æ aileæ ilişkilerineæ 

yaæ daæ duyguæ durumlarınaæ kadaræ biræ çokæ konudaæ fikiræ alışverişindeæ bulunabiliyorken,æ 

kendiæ kimlikæ arayışınıæ tamamlayarakæ insanæ ilişkileriniæ kuvvetlendirmekteæ veæ 

sosyalleşmeæ sürecini tamamlamaktadır (Tozlu, 2014: 49).  

Aile veæ Sosyalæ Politikalaræ Bakanlığıæ tarafındanæ yürütülen,æ 2013æ yılıæ Türkiyeæ 

Ergenæ Profiliæ Araştırmasıæ (TEPA)’naæ göreæ ergenlerdeæ arkadaşæ ilişkilerininæ yaygınæ 

olduğuæ veæ hiçæ arkadaşıæ olmayanlarınæ çokæ azæ olduğuæ ortayaæ çıkmıştır.æ Hiçæ arkadaşıæ 

olmayanæ ergenlerinæ yoğunluğununæ Kuzeydoğuæ Anadoluæ veæ İstanbul’daæ dahaæ sıkæ 

olduğuæ görülmüştür.æ Araştırmayaæ katılanæ ergenlerinæ yarıdanæ fazlasınınæ 1-3æ arasında,æ 

üçteæ birininæ iseæ 4-6æ arasındaæ samimiæ arkadaşıæ olduğuæ bulgusuæ eldeæ edilmiştir.æ Aynıæ 

zamandaæ ergenlerinæ arkadaşlarıylaæ konuştuklarıæ konularæ incelendiğinde;æ okul,æ 
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sınavlar,æ kızæ veæ erkekæ arkadaşlar,æ giyimæ veæ sporæ gibiæ konularınæ başıæ çektiği 

görülmüştür (TEPA, 2013: 49). 

Ergenlik dönemindeæ yaşananæ buæ değişiminæ yanındaæ etkileyenæ veæ etkilenenæ 

ikinciæ biræ grupæ vardıræ kiæ oæ da ailedir. 

İletişim, gerekæ anneæ baba,æ gerekæ ebeveynæ veæ çocuklaræ gerekseæ kardeşleræ 

arasındaæ gerçekleşenæ veæ tekæ yönlüæ olmayan,æ aileæ bireylerininæ sosyalæ veæ duygusalæ 

becerilerininæ gelişmesiniæ sağlayanæ biræ dildir.æ Aileæ içiæ iletişimdeæ aileæ bireylerininæ 

kurduğuæ pozitifæ iletişim,æ ergenlikæ dönemindeæ bulunanæ çocuklarınınæ pozitifæ kimlikæ 

kazanmalarınaæ olanak sağlar (Çopur, Erkal ve Şafak, 2006). Ebeveynlerin çocuklarıæ 

ileæ kuracağıæ ilişki,æ çocuğunæ gelişiminiæ doğrudanæ etkilemektedir.æ Özellikleæ ergenlikæ 

dönemindeæ anneæ veæ babanınæ olumluæ tutumuæ çocuğunæ akademikæ başarısınıæ etkilediğiæ 

gibi,æ sosyalæ veæ duygusalæ gelişiminiæ deæ doğrudanæ olumluæ yönde etkilemektedir 

(Kulaksızoğlu, 2007: 84). 

Yetişkinliğe hazırlanılanæ buæ dönemdeæ kimlikæ arayışınaæ girenæ birey,æ yetişkinæ 

davranışınıæ modelæ almaæ gereksinimiæ duyar.æ Çocuğunæ hayatındakiæ ilkæ yetişkinleræ anneæ 

veæ babasıæ olduğuæ içinæ çocukæ ilkæ sosyalæ ilişkiyiæ ebeveynleriæ ileæ kurmakta,æ onlarıæ modelæ 

almaktadır.æ Bireyinæ aileæ içiæ iletişimi,æ akranæ ilişkileriniæ veæ dolayısıæ ileæ iletişimæ biçiminiæ 

doğrudanæ etkilemektedir.æ Ailelerinæ çocuklukæ dönemindeæ hangiæ davranışıæ nedenæ 

yaptığınıæ açıklaması,æ çocuğunæ taklitæ yoluylaæ öğrenmesiniæ kolaylaştırmaktadır.æ Bireyæ 

modelæ olarakæ ebeveynleriniæ alacağıæ gibi,æ akranlarıæ yaæ daæ kendindenæ büyükæ başkaæ 

yetişkinleræ deæ olabilir.æ Kabul,æ empati,æ onayæ veæ olumlama,æ biræ davranışınæ tekrarınaæ 

kararæ vermekæ içinæ temelæ kavramlardandır.æ Özellikleæ ergenlikæ dönemindeæ kabulæ 

görme,æ aitæ olmaæ veæ bağlanmaæ gibiæ gereksinimler,æ akranæ gruplarındaæ saldırganlıkæ gibiæ 

olumsuzæ davranışlarınæ modelæ alınımınıæ kolaylaştırmaktadır.æ Buæ sebepleæ ailelere,æ 

öğretmenlereæ veæ çocuğunæ iletişimæ halindeæ olduğuæ tümæ yetişkinlereæ büyükæ görev 

düşmektedir (Aydın, 2003: 54). 

Ergenlik dönemindeæ psiko-sosyalæ sorunlaræ veæ depresyonunæ incelendiğiæ biræ 

çalışmadaæ aileæ içindeæ yaşananæ sorunlarınæ başındaæ önceæ dersæ çalışmakæ sonraæ daæ 

kardeşleræ arasıæ kıskançlıkæ olduğunuæ ortayaæ konmuştur.æ Özellikleæ birdenæ fazlaæ çocuğuæ 

olanæ ailelerdeæ çocuklarınæ birbirleriyleæ rekabetæ halindeæ olduklarıæ görülmektedir.æ Buæ 

rekabetæ genellikleæ kendilerineæ ayrılanæ zamanæ veæ ilgiæ ileæ alakalıæ olmaktadır.æ Heræ neæ 
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kadaræ bazıæ dönemlerdeæ kardeşæ ilişkileriæ stabilæ olsaæ daæ bazıæ dönemlerdeæ rekabet,æ 

çatışmaæ veæ gerilimeæ sıklıkla rastlanmaktadır (Ertem ve Yazıcı, 2004: 55). 

Aile içindekiæ kardeşleræ arasındaæ görülenæ rekabet,æ çoğunluklaæ çocuklarınæ 

kendileriniæ ebeveynlerineæ beğendirmeæ istekleriæ sebebiyleæ gerçekleşmektedir.æ Buæ 

nedenleæ deæ çocuklar,æ anneæ veæ babalarınınæ kardeşlerineæ verdikleriæ tepkileriæ 

gözetlemekte,æ kendilerineæ verilenlerleæ kıyaslamaktadırlar.æ Tümæ buæ kardeşleræ arasıæ 

kıyaslamalaræ çocuğunæ kimlikæ gelişimineæ katkıæ sağlamakta,æ aileæ içindekiæ rolünüæ deæ 

belirlemektedir.æ Özellikleæ ergenlikæ dönemindeæ artışæ gösterenæ kardeşleræ arasıæ rekabet,æ 

farklıæ şekillerdeæ kendiniæ göstermektedir.æ Buæ davranışlaræ geneldeæ negatifæ olmakta,æ 

egoistæ veæ düşmancaæ tavırlarınæ yanında,æ dalgaæ geçme,æ eleştirme,æ suçæ atma,æ utandırma,æ 

fiziksel-æ duygusalæ şiddetæ uygulamaæ veæ kardeşininæ malınaæ kastenæ zararæ vermeyeæ kadaræ 

gitmektedir.æ Anneæ veæ babanınæ tutumuæ davranışaæ değilæ deæ davranışınæ arkasındaæ yatanæ 

nedenlereæ yönelikæ olursaæ buæ dönemæ sağlıklaæ atlatılabilmektedir.æ Buæ dönemdeæ bireyleræ 

kendileriniæ kardeşleriæ ileæ kıyaslamakta,æ aileleriæ tarafındanæ dahaæ azæ değeræ gördükleriniæ 

düşündükleriæ anæ rekabetinæ veæ çatışmanınæ dozunuæ artırmaktadırlar.æ Birdenæ fazlaæ çocukæ 

olanæ ailelerde,æ çocuklaræ arasındaæ kurulanæ dengeleræ farklılıkæ göstermesineæ rağmenæ tekæ 

çocukæ veæ ilkæ çocukæ olanæ çocuklardaæ geneldeæ aynıæ özelliklereæ rastlanmaktadır.æ Tekæ 

çocuklaræ yaæ daæ ilkæ çocuklaræ geneldeæ yetişkinleriæ örnekæ aldıklarıæ içinæ dahaæ sıkæ inisiyatifæ 

aldıklarıæ gibi,æ kardeşleriæ olmadığıæ içinæ deæ diğeræ çocuklaraæ uyumæ sağlamakæ gibiæ biræ 

alışkanlıklarıæ yokturæ veæ diğeræ çocuklardanæ bağımsızdırlar.æ Buæ sebeplerdenæ dolayıæ ilkæ 

veæ tekæ çocuklaræ geneldeæ iyiæ biræ lideræ olduklarıæ gibi,æ gruptanæ çokæ bireyselæ aktivitelere 

yönelmektedirler (Webb vd., 2013: 149). 

Bu dönemdeæ bireyæ özerklikæ veæ sorumlulukæ almayaæ çalışırken,æ aileleræ 

genellikleæ çocuklarınınæ buæ dönemeæ uyumæ sağlamaktaæ zorlanacağınıæ düşünerekæ onlaraæ 

engelæ olmayaæ çalışırlar.æ Özellikleæ kızæ çocuklarınaæ karşıæ dahaæ fazlaæ korumacıæ yaklaşanæ 

ebeveynler,æ buæ dönemdeæ erkekæ çocuklarınaæ dahaæ fazlaæ özerklikæ tanımaktadırlar.æ 

Ebeveynæ veæ çocukæ arasındakiæ tartışmalarınæ ilkæ olarakæ ergenlikæ dönemindeæ başladığı,æ 

liseæ dönemindeæ sabitæ kalarakæ 17-20’liæ yaşlardaæ azaldığıæ görülmektedir.æ Buæ dönemdeæ 

ebeveynæ veæ ergenæ arasındaæ yaşananæ sorunlaræ dahaæ çokæ ergenlikæ problemleriyleæ 

alakalıdır.æ Bunlaraæ edinilenæ kötüæ alışkanlıklar,æ eveæ gelipæ gitmeæ saatleri,æ edinilenæ 

arkadaşlıklaræ gibiæ örnekler verilebilir (Santrock, 2012: 98). 
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2.5.Ergenlerde Akran İlişkilerinin Gelişimi 

Ergenlik öncesiæ dönemdeæ çocuklaræ kendileriyleæ aynıæ cinsiyetteæ veæ yaştaæ olan,æ 

vakitlerininæ çoğunluğunuæ onunlaæ geçirdiği,æ kendisiyleæ ilgiliæ birçokæ şeyiæ paylaştığıæ çokæ 

yakınæ biræ arkadaşaæ sahipæ olmaæ eğilimindedirler (Steinberg, 2003: 55).Puberteæ 

(erinlik)æ dönemininæ geçilmesiyleæ birlikteæ erkenæ ergenliğeæ girilmekteæ veæ ergenlikæ 

öncesindekiæ buæ yakınæ arkadaşlıklaræ dahaæ çokæ önemæ kazanmaktadır.æ Ergeninæ dikkatiæ 

aileæ ileæ olanæ ilişkilerdenæ arkadaşlarlaæ olanæ ilişkilereæ doğruæ biræ eğilimæ göstermektedir.æ 

Bununæ üçæ temelæ nedeniæ bulunmaktadır.æ İlki;æ erinlikæ dönemindekiæ fizikselæ 

değişiklikler,æ okulæ ortamındakiæ değişiklikleræ gibiæ birçokæ yeniæ durumunæ yarattığıæ 

endişedenæ dolayıæ erkenæ ergenlikæ dönemindeæ ergenleræ biriyleæ konuşmaya,æ okulæ çağıæ 

çocuklarındanæ dahaæ fazlaæ ihtiyaçæ duyabilmektedir.æ Buæ konuşmaæ ihtiyacıæ daæ aynıæ 

durumdaæ olan,æ güvenilenæ veæ yakınæ biræ arkadaşæ ileæ giderilmektedir.æ İkincisi,æ ailelerinæ 

bazenæ ergenlerinæ buæ gibiæ konulardakiæ endişelerineæ veyaæ yaşantılarınaæ fazlaæ tepkiæ 

göstermesidir.æ Üçüncüsüæ iseæ ergenlikteæ bilişselæ olgunluğunæ artmasıylaæ birlikteæ 

ergenleræ insanlarıæ veæ olaylarıæ anlamadaæ dahaæ iyiæ düzeyeæ ulaşmakta,æ sosyalæ 

etkileşimleriæ dahaæ iyiæ yönetmeæ becerileriæ gelişmektedir.æ Buæ üçæ nedenæ ergenlikæ 

dönemindeæ arkadaşlığınæ nedenæ dahaæ önemliæ haleæ geldiğiniæ açıklamaktadır (Salmela, 

2011: 362). 

Ergenliğin evrelerineæ veæ cinsiyeteæ göreæ arkadaşlıkæ ilişkilerindeæ farklılıklaræ 

görülmektedir.æ Erkenæ ergenlikæ döneminde,æ ergenlerinæ dahaæ çokæ birlikteæ aktivitelereæ 

katıldıklarıæ veæ aynıæ cinsiyettenæ kişileriæ arkadaşæ olarakæ seçtikleriæ görülmekteyken;æ ortaæ 

ergenlikæ dönemindeæ arkadaşlıkæ ilişkilerindeæ sadakatæ veæ güvenæ dahaæ önemliæ biræ roleæ 

sahiptir.æ Biræ öncekiæ dönemdekiæ yüzeyselæ ilişkileræ derinleşmeyeæ başlar,æ duygusalæ 

paylaşımlaræ veæ ortakæ noktalaræ artar.æ Buæ dönemdeæ kızlaræ erkeklereæ oranlaæ dahaæ 

paylaşımcıæ olmaktaæ veæ sadakateæ dahaæ fazlaæ önemæ vermektedirler.æ Erkekleræ içinæ deæ buæ 

dönemdeæ arkadaşlıkæ ilişkilerindeæ yakınlıkæ önemliæ biræ rolæ oynamaktadıræ ancakæ birlikteæ 

biræ şeyleræ yapabilmeæ dahaæ önemlidir.æ İleriæ ergenlikæ döneminde,æ arkadaşlıkæ 

ilişkilerindeæ kişilikleræ veæ yakınlıkæ önemæ kazanmaktadır.æ Kızlarınæ arkadaşlıkæ 

ilişkilerindeæ kişiliğeæ veæ yakınlığaæ dahaæ çokæ önemæ verdiğiæ görülürkenæ erkekleræ içinæ 

aynıæ cinsiyettenæ kişilerleæ yapılanæ arkadaşlıklarınæ öneminiæ korumayaæ devamæ ettiğiæ 

görülmektedir.æ Erkeklerinæ kızlaraæ göreæ dahaæ azæ yakınlıkæ veæ kendiniæ ifadeæ etmeæ 

ihtiyacıæ hissettiği,æ ortakæ aktivitelerleæ bunaæ ulaştıkları görülmektedir (Cobb, 2007: 19).  
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Arkadaşlık ilişkilerininæ derinleşmesininæ yanıæ sıra,æ ergenleræ ortakæ ilgileriæ veæ 

tutumlarıæ olanæ akranæ gruplarınaæ aitæ olmayıæ daæ önemsemektedir.æ Ergenlerinæ 

ailelerindenæ ayrılmakæ veæ biræ akranæ grubunaæ dâhilæ olmaæ isteklerininæ ortayaæ çıkmasıæ 

gelişimselæ biræ durumdur.æ Akranæ gruplarındakiæ yapılanmaæ erken,æ ortaæ veæ ileriæ ergenlikæ 

dönemlerindeæ farklılıkæ göstermektedir.æ Erkenæ ergenlikæ dönemindeæ dahaæ çokæ aynıæ 

cinsiyettenæ kişilerleæ veæ dahaæ küçükæ akranæ gruplarıæ görülürkenæ ortaæ ergenlikteæ buæ akranæ 

gruplarıæ dahaæ karmaæ biræ yapıdanæ oluşur.æ Ortaæ ergenliğinæ başlamasıylaæ önceæ varæ olanæ 

akranæ gruplarıæ genişleræ veæ sonrasındaæ dahaæ heteroseksüelæ biræ yapıæ oluşur.æ İleriæ 

ergenlikleæ birlikteæ kalabalıkæ akranæ gruplarıæ dağılmayaæ veæ flörtleşmeninæ artmasıylaæ 

ikiliæ gruplaræ görülmeyeæ başlanır (Kimmel ve Weiner, 1985: 28). 

Akran grubununæ standartlarınaæ uyumæ sağlamaæ erkenæ çocukluktanæ erkenæ 

ergenlikæ dönemininæ sonunaæ kadaræ artışæ gösterirken,æ ortaæ ergenlikæ veæ ileriæ ergenlikteæ 

azalmaktadır.æ Bununlaæ birlikteæ akranæ gruplarınaæ uyumæ sağlamaæ kişiselæ veæ kültürelæ 

özellikleræ gibiæ etkenlerdenæ dolayıæ farklılıkæ gösterebilmektedir.æ Ergenliğinæ ortaæ 

döneminde;æ akranæ gruplarınınæ ergeninæ kimlikæ gelişimiæ üzerindeæ önemliæ biræ etkisiæ 

vardır.æ Ergen,æ akranæ gruplarıæ içinde,æ kendiæ doğalæ isteklerini,æ beklentiæ veæ özlemleriniæ 

dahaæ kolaylıklaæ ortayaæ koyabilir.æ Özellikleæ duyguæ veæ düşünceleriniæ özgürceæ anlatımæ 

olanağıæ bulamadığıæ otoriter,æ koruyucuæ aileæ yapılarıæ içindeæ yaşayanæ ergenler,æ kendiæ 

yaşıtlarıyla,æ oyunæ veæ akranæ gruplarıylaæ dahaæ yakın,æ sıcak,æ güvenliæ ilişkileræ içineæ 

girebilirler.æ Gerçekæ duyguæ veæ düşünceleriniæ dahaæ kolayæ anlatmaæ olanağınaæ 

kavuşabilirler.æ Akranæ gruplarıæ ergenlerinæ toplumæ içindeæ özgünæ bireyleræ olmalarına,æ 

kendiæ yeterlilikleriniæ başkalarınaæ kabulæ ettirmeæ niteliğiæ kazanmalarına,æ dolayısıylaæ 

dahaæ hızlıæ veæ sağlıklıæ biræ biçimdeæ toplumsallaşmalarınaæ önemliæ ölçüdeæ katkılar 

kazandırabilmektedir (Topses, 2009: 164). 

2.6.Akran İlişkileri İle İlgili Kuramsal Yaklaşımlar 

2.6.1. Sosyal Kontrol Kuramı 

Akran İlişkileriæ veæ suçæ arasındakiæ ilişkiyiæ açıklamayaæ veæ testæ etmeyeæ çalışanæ 

pekæ çokæ kuramsalæ yaklaşımæ vardır.æ Buæ kuramlardanæ enæ önemlisiæ Sosyalæ Kontrolæ 

Kuramıdır.æ Kuramınæ temsilcilerindenæ Hirschiæ (1969)’aæ göreæ bireyleriæ gelenekselæ 

toplumaæ bağlayanæ bağlaræ veæ gelenekselæ veæ sosyalæ kısıtlamalaræ olmadığıæ takdirdeæ 

bireyleræ suçaæ yönelmekteæ serbestæ kalmaktadırlar.æ Sözæ konusuæ bağlaraæ bağlılıkæ 

düzeyininæ zayıflığıæ ölçüsündeæ deæ bireylerinæ suçæ işlemeæ olasılığıæ artmaktadır.æ 

Hirschi’yeæ göreæ enæ önemliæ bağlılıkæ ebeveynlereæ olanæ bağlılıktır.æ Ebeveynlerineæ güçlüæ 



22 

 

şekildeæ bağlıæ olanæ gençler,æ onlarınæ değeræ sisteminiæ içselleştirecekler,æ onlarınæ sevgiæ veæ 

onayınıæ kaybetmekæ istemedikleriæ içinæ sapanæ akranlarlaæ arkadaşlıkæ ilişkilerindenæ 

kaçınacaklar,æ böyleceæ suçaæ dahaæ az yöneleceklerdir (Kaner, 2002: 4).  

Sosyal kontrolæ kuramınınæ varsayımlarınaæ bakıldığında,æ kuramınæ insanæ 

davranışınınæ denetimiæ veæ buæ denetimleæ ilişkiliæ kurumsalæ süreçæ veæ unsurlaræ üzerindeæ 

odaklandığıæ görülmektedir.æ Diğeræ biræ anlatımla,æ sosyalæ kontrolæ kuramıæ suçluluğuæ 

açıklarken;æ bireylerinæ toplumdakiæ değer,æ normæ veæ kurumlaraæ olanæ bağlılığınıæ veæ buæ 

bağlılıklaæ oluşanæ sosyalæ denetimæ olgusunuæ temelæ almaktadır.æ Bireyæ veyaæ toplumæ 

üzerindeæ sözæ konusuæ sosyalæ denetiminæ başarısızlığıæ veyaæ yetersizliği,æ buæ kuramæ 

açısındanæ suçluluğunæ önemliæ biræ nedeniæ olarakæ görülmektedir.æ Buæ nedenle,æ 

“sosyalleşme”æ veæ “uyum”,æ kontrolæ kuramınınæ ikiæ önemliæ kavramınıæ oluşturmaktadır.æ 

Bireylerinæ gelenekselæ değerleræ veæ kurumlaræ karşısındakiæ konumlanmaæ biçimleriæ veæ 

düzeyleriæ deæ önemliæ ölçüde,æ sosyalleşmeæ ileæ ilintili olmaktadır (Kızmaz, 2005: 17).  

2.6.2. Farklılaşmış İlişkiler Kuramı 

Öğrenme kuramınınæ görüşlerindenæ yararlanarakæ gençlerinæ suçaæ yönelmeleriniæ 

açıklamayaæ çalışanæ Sutherland,æ suçunæ yaæ daæ sapanæ davranışlarınæ tıpkıæ diğeræ 

davranışlaræ gibiæ öğrenildiğiniæ kabulæ etmektedir.æ Sutherlandæ karşılıklıæ yakınæ ilişkilerinæ 

olduğuæ gruplarınæ suçaæ bakışının,æ yasalarınæ ihlalæ edilmesininæ kabulæ edilebiliræ yaæ daæ 

edilemezæ oluşununæ (farklılaşmışæ ilişkiler)æ önemineæ değinir.æ Onaæ göreæ bireylerinæ 

kimlerleæ ilişkiæ içindeæ olduğundanæ dahaæ çok,æ bireylerinæ karşılaştığıæ davranışæ tanımıæ veæ 

kalıplarınınæ neleræ olduğuæ veæ buæ tanımlarlaæ bireyinæ neæ kadaræ önce,æ neæ sıklıkla,æ hangiæ 

yoğunluktaæ veæ neæ kadaræ süreyleæ karşıæ karşıyaæ kaldığıæ önemlidir.æ Sutherland,æ bireyleræ 

arasıæ etkileşimæ örüntülerininæ içeriklerininæ deæ bireyleræ bazındaæ farklılaştığınıæ 

belirtmiştir.æ Ayırıcıæ birleşenleræ kuramı,æ bireyinæ suçluæ yapısını,æ çevreselæ biræ bağlamdaæ 

gelişenæ ilişkiselæ nitelikæ veæ nicelikæ biçimiæ ileæ açıklamaktadır.æ Buæ nedenleæ öğrenmeæ 

kuramınaæ göreæ suç,æ neæ düşükæ zekâæ düzeyiæ ilintiliæ olarakæ doğuştanæ getirilenæ biyolojikæ 

veyaæ bireyselæ biræ özellik,æ neæ psikopatæ veyaæ kişilikæ bozukluğuæ ileæ bağlantılıæ psikolojikæ 

veyaæ psikiyatrikæ biræ faktöræ veæ neæ deæ yoksullukæ gibiæ ekonomikæ unsurlardanæ 

kaynaklananæ biræ fenomendir.æ Suçæ kültürelæ biræ etkilenimæ çerçevesiæ içerisindeæ biræ 

öğrenmeæ faaliyetiæ olarakæ ortaya çıkmaktadır (Topses, 2009: 165). Farklılaşmış 

ilişkiler kuramı suç alanyazınında kontrol kuramı kadar popülerdir. Sutherland, 

karşılıklı yakın ilişkilerin olduğu grupların suça bakışınsın, yasaların ihlal 



23 

 

edilmesinin kabul edilebilir ya da edilemez oluşunun önemine değinir.(Lily Cullen 

ve Ball 1995; Vetter ve Silverman 1986). 

2.6.3. Ayırıcı Güçlendirme Kuramı 

Burgess veæ Akersæ tarafındanæ geliştirilenæ kuram,æ Sutherland’ınæ kuramıæ ileæ 

günümüzæ modernæ öğrenmeæ kuramlarınınæ prensipleriniæ birleştirmiştir.æ Sapanæ davranış,æ 

hemæ doğrudanæ koşullanmaylaæ hemæ deæ başkalarınınæ taklitæ edilmesiyleæ yaæ daæ modelæ 

alınmasıylaæ kazanılmaktadır.æ Sapma,æ yakınæ kişiselæ ilişkilerinæ olduğuæ gruplaræ içindeæ 

öğrenilmektedir.æ Burgersæ veæ Akersæ pekiştirmeæ veæ taklitæ kavramlarınıæ Sutherland’ınæ 

kuramınaæ ekleyerekæ sapmanınæ nasılæ oluştuğunuæ açıklamayaæ çalışmaktadırlar.æ Burgersæ 

veæ Akers’aæ göreæ sapanæ davranış,æ bireyinæ temelæ pekiştirmeæ kaynaklarınınæ bulunduğuæ 

veæ kontrolæ edildiğiæ gruplaræ içinde öğrenilir (Kaner, 2002: 5). 

2.7. Okul İklimi Tanımı 

Okullar, özel uzmanlık bilgisi ve becerisi gerektiren bir meslek olan 

öğretmenliği icra eden bireylerin çalıştığı hizmet örgütleridir. Okul örgütleri 

bakımından ele alındığında müşteriler, örgütün hizmetlerinden birinci derecede 

faydalanan bireyler olan öğrencilerdir. Bu açıdan bakıldığında, okul gibi hizmet 

örgütlerinde hem çalışanlar hem de örgüt, müşterinin yararı için doğrudan hizmet 

vermektedir ve bu nedenle mesleki hedefler ile örgütsel hedefler arasında yüksek 

düzeyde bir uyum bulunmaktadır (Hoy ve DiPaola, 2007: 254).  

Okul ikliminiæ değerlendirmek,æ okuldaæ neyiæ nasılæ yaptığımızıæ anlamadaæ önemliæ 

biræ adımıæ oluşturur.æ Özelæ biræ çevreæ olanæ okulæ örgütünüæ anlamaæ veæ değişiklikleriæ 

izleyebilmedeæ okulunæ iklimininæ önemliæ biræ yereæ sahipæ olduğuæ düşünülmektedir.æ Okulæ 

iklimi,æ okullarıæ dahaæ verimliæ kılmaktaæ potansiyelæ biræ araçæ olarakæ görülmektedir.æ Diğeræ 

biræ deyişle,æ biræ okuluæ etkiliæ veæ verimliæ yapabilmekæ içinæ okulunæ iklimininæ olumluæ 

olmasıæ biræ koşuldur.æ Etkiliæ okullarınæ niteliklerindenæ biriæ güvenliæ veæ düzenliæ biræ okulæ 

iklimineæ sahipæ olmalarıdır (Garcia, 1994: 22).  

Farklı okul müdahale programları, okul düzeninde değişiklikler yaparak alay 

ve zorbalığın azaltılmasını amaçlamaktadır. Devam eden araştırmalar okul ikliminin 

akademik benlik saygısı, sağlıklı davranışlar ve iyimserlik ile bağlantılı olduğunu 

göstermektedir (Bond ve ark. 2007; Brand ve ark. 2008; Haynes ve ark. 1997; Klein 

ve ark. 2012; Perkins ve Borden 2003). 
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Okul iklimi,æ öğretmenlerinæ genelæ işæ çevresineæ ilişkinæ algılarınıæ kapsayanæ genişæ 

biræ kavramdır.æ Okulæ iklimi,æ formalæ veæ informalæ örgüt,æ katılanlarınæ kişilikæ yapılarıæ veæ 

örgütselæ liderlikæ üzerindeæ etkideæ bulunmaktadır.æ Basitæ biræ ifadeyleæ okulunæ örgütselæ 

iklimi,æ üyelerinæ davranışlarınıæ etkileyenæ veæ biræ okuluæ diğeræ okuldanæ ayırtæ edenæ içæ 

özelikleræ bütünüdür.æ Biræ takımæ içæ özellikleræ dizisiæ olarakæ örgütselæ ikliminæ 

belirlenmesi,æ önceæ kişiliğinæ tanımlanmasınıæ gerektirir.æ Okulæ iklimi,æ okulunæ bireyselæ 

kişiliğiæ olarakæ görülebilir.æ Okulæ iklimiæ kavramınıæ dahaæ netleştirmekæ içinæ Yaleæ 

Üniversitesi’ndeæ yapılmışæ olanæ biræ araştırmanınæ sonuçlarınaæ değinilebilir.æ Buæ 

araştırmanınæ bulgularınaæ göreæ sağlıklıæ biræ okulæ ikliminiæ belirleyenæ faktörler şunlardır 

(Haynes vd. 1997: 324); 

• Başarıæ veæ motivasyon:æ Öğrencilerinæ öğrenmeyeæ yönelikæ isteklilikæ veæ 

başarabileceklerineæ dairæ inançæ düzeyleri 

• İşbirlikliæ kararæ verme:æ Öğretmen,æ öğrenciæ veæ velilerinæ okullaæ ilgiliæ kararlaraæ 

katılımlar 

• æ Eşitlikæ veæ adalet:æ Cinsiyetæ veæ etnikæ kökenæ ayrımıæ olmaksızınæ tümæ öğrencilereæ 

eşitæ muamaledeæ bulunulması 

• Genelæ okulæ atmosferi:æ Okulæ içindekiæ iletişiminæ kalitesi,æ güvenæ veæ saygı 

• Düzenæ veæ disiplin:æ Okulæ ortamındaæ öğrenciæ davranışarınınæ uygunluğu 

• Velilerleæ işbirliği:æ Velilerinæ okulæ etkinliklerineæ katılımæ sıklığı 

• Okul-toplumæ ilişkileri:æ Toplumun,æ okulaæ verdiğiæ destek 

• Öğrenimeæ verilenæ önem:æ Öğretmenlerin,æ öğrencilerinæ öğrenmelerineæ yönelikæ 

çabaları 

• Öğretmenlerinæ beklentileri:æ Öğretmenlerin,æ öğrencilerinæ akademikæ olarakæ 

başarılıæ olacaklarınaæ veæ ilerideæ başarılıæ biræ yaşamæ süreceklerineæ olanæ inançæ veæ 

beklentileri 

• Önderlik:æ Okulæ yöneticisininæ pozitifæ biræ iklimæ oluşturmadakiæ rolü 

• Kaynaklarınæ paylaşımı:æ Okulæ etkinliklerineæ katılımda,æ malzemeæ veæ ekipmanæ 

paylaşımındaæ adalet 

• Duyarlılıkæ veæ ilgi:æ Okulæ yöneticisininæ öğrenci,æ öğretmenæ veæ velilereæ gösterdiğiæ 

ilgi,æ onlarınæ ihtiyaçlarınınæ karşılanmasınaæ verdiğiæ önem. 

• Okulæ binası:æ Binanınæ görünümü. 
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Psikoloji uzmanı Moos ise, okulların sosyal iklimleri ile fiziksel koşullarının 

öğrenci ve okul çalışanlarının davranış biçimlerine etkilerini araştırdığı çalışmasında 

çevresel değişkenleri dört boyutta ele almıştır. Bunlar; fiziksel ortam, örgütsel 

faktörler, insan faktörü ve sosyal iklimdir. Moos, 1979’da yaptığı bu araştırmada 

fiziksel ortamın sosyal iklimi etkilediğini ve okul mimarisinin öğrenciler arasında 

uyum ve bütünlük, ya da yalnızlaşmaya yol açabildiğini ortaya koymuştur. Okul 

binalarının bütünleştirici bir yapıda olmasının sosyal etkileşimi artırmakta olduğunu, 

öte yandan uzun koridorlar, sabitlenmiş sıralar, birbirinden uzak yapılanmaların 

sosyal etkileşimi olumsuz yönde etkilediğini vurgulamıştır (Colia, 2001: 99).  

2.8. Okul İkliminin Türleri 

Okul iklimæ tipleriæ olarakæ dörtæ farklıæ iklimæ tipiæ tanımlanmaktadır.æ Bunlar;æ açıkæ 

iklim,æ bağımlıæ iklimæ (engaged),æ serbestæ iklimæ veæ kapalı iklimdir (Şentürk, 2010: 62- 

63). 

2.8.1. Açık İklim 

Yönetici veæ öğretmenleriæ büyükæ biræ uyumæ içindeæ bulunanæ okuluæ tanımlar.æ 

Öğretmenleræ birbirleriyleæ çekişmeden,æ münakaşaæ etmedenæ çalışırlar.æ Biçimselæ veæ 

yığınlaæ işæ arasındaæ uğraşmazlar.æ İhtiyaçæ duyduklarında,æ okulunæ yardımcıæ hizmetleriæ 

hazırdır.æ Öğretmenler,æ birbirlerininæ arkadaşcaæ ilişkilerindenæ zevkæ alırlar;æ fakatæ 

beraberæ aşırıæ derecedeæ samimiæ olmaæ ihtiyacınıæ duymazlar.æ Öğretmenleræ gözleæ görülüræ 

derecedeæ işæ doyumuæ içindedirler,æ zorluklarıæ veæ hayalæ kırıklığınıæ yenebilecekæ yeterliæ 

derecedeæ güdülenmeæ sağlanmıştır.æ Yöneticiæ veæ öğretmenleræ kendiæ okullarıæ ileæ gururæ 

duyarlar.æ Ortalamayaæ göreæ çözülme,æ engellenme,æ uzakæ durmaæ veæ yakındanæ kontrolæ 

boyutlarıæ düşük;æ moral,æ işeæ dönüklükæ veæ anlayışæ göstermeæ boyutlarıæ iseæ yüksektir.æ 

Müdüræ heræ göreviæ kendiæ yapmaæ yerine,æ durumaæ göre,æ öğretmenlerinæ liderlikæ yapmalarıæ 

içinæ ortamæ hazırlar.æ Bununlaæ birlikteæ durumæ tamamenæ yöneticininæ kontrolündediræ veæ 

yöneticiæ öğretmenleræ içinæ açıkçaæ biræ liderlikæ ortaya koyar (Peker, 1993: 28). 

2.8.2. Bağımlı İklim 

Öğretmenlerin davranışlarıæ açıkkenæ yöneticininæ davranışlarıæ kapalıdır.æ 

Yöneticiæ katıæ veæ otoriter,æ aynıæ zamandaæ çalışanlarınæ profesyonelæ uzmanlıklarınaæ veæ 

kişiselæ ihtiyaçlarınaæ saygıæ göstermez.æ Bağlıæ iklimdeæ öğretmenleræ yetersizæ liderliğeæ 

rağmenæ verimlidirler.æ Öğretmenleræ hedefleriniæ gerçekleştirebilmekæ içinæ birlikteæ 
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çalışırlar,æ kendileriniæ öğrencilerineæ adarlaræ veæ işbirliğiæ içindeæ çalışırlar.æ Öğretmenler,æ 

birbirineæ bağlı,æ adanmış,æ destekleyiciæ ve ilgilidirler (Peker, 1993: 29). 

2.8.3. Serbest İklim 

Bağlı ikliminæ tersidir.æ Yani,æ yöneticininæ davranışlarıæ açıkkenæ öğretmenlerinæ 

davranışlarıæ kapalıdır.æ Buæ türæ okulda,æ yöneticininæ liderliğiæ öğretmenlerinæ 

destekcisidir.æ Yönetici,æ bürokratikæ engelleriæ enæ altæ düzeyeæ indirir;æ fakatæ bunaæ rağmenæ 

çalışanlaræ liderliğeæ cevapæ vermezleræ veæ sorumlulukæ üstlenmezler.æ Buæ iklimeæ sahipæ 

okuldaæ öğretmenler,æ yöneticininæ liderlikæ teşebbüsleriniæ sabote ederler (Şentürk, 2010: 

63). 

2.8.4. Kapalı İklim 

Müdür, öğretmenlerinæ etkinliklerininæ yönlendirilmesindeæ etkiliæ değildir.æ 

Öğretmenler,æ birlikteæ çalışmadıklarıæ içinæ grupæ başarılarıæ çokæ düşüktür.æ Müdüræ 

öğretmenlerinæ başarılıæ olmalarıæ içinæ kolaylıkæ sağlamaz.æ Moralæ düşüktür,æ öğretmenleræ 

oldukçaæ bezgindiræ veæ başkaæ biræ işeæ isteyerekæ giderler.æ Okulæ müdürüæ emredicidir.æ Sıkæ 

sıkæ “dahaæ çokæ çalışmalıyız”æ der;æ ancakæ kendisiæ bunuæ uygulamadığıæ içinæ etkiliæ olmaz.æ 

Söyledikleriæ ileæ yaptıklarıæ birbirindenæ farklıdır.æ Kendisi,æ çalışmasıylaæ iyiæ biræ örnekæ 

olmadığıæ için,æ güdüleyiciæ değildir.æ Eylemlerindeæ samimiæ değildir.æ Öğretmenlerinæ 

sosyalæ gereksinmeleriæ ileæ ilgilenmez.æ Herkesinæ girişimdeæ bulunmasınıæ talepæ eder;æ amaæ 

hiçbirininæ liderlikæ yapmasınaæ fırsatæ vermez.æ Öğretmenleræ onaæ samimiæ bakmazlar.æ 

Çözülme,æ engellenme,æ yakındanæ kontrolæ boyutlarıæ açıkæ iklimeæ göreæ çokæ yüksek;æ 

moral,æ samimiyet,æ işeæ dönüklükæ veæ anlayışæ göstermeæ boyutlarınınæ çokæ düşükæ olduğuæ 

iklim tipidir (Peker, 1993: 30). 

2.9.Okul İkliminin Boyutları 

2.9.1. Öğretmen-Öğrenci İlişkisi 

Okullarda yöneticiler, öğretmenleri yardımcı personel ve öğrencileri arasında 

bir iletişim gerçekleşmektedir fakat öğretmen-öğrenci ilişkisi diğer ilişki türlerine 

göre eğitimin niteliği ve öğrencilerin akademik yeterliliği açısından daha büyük 

önem taşımaktadır. Çocukların gelişimlerinde öğretmenlerin öğrencilerle ne şekilde 

iletişimkurduğu çok önemlidir. Aralarındaki ilişki karşılıklı güven temeline 

oturtulmalıdır. Okulda olumlu öğretmen-öğrenci diyalogu bulunuyorsa daha az 

sorunla karşılaşmak olasıdır (Çınkır, 2004: 54). Eğer öğretmen ve öğrenci arasında 

güven kaybolursa, öğrencinin derslerine olan ilgisinde düşüş görülebilmektedir. 
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Öğretmenler ile öğrencileri arasında iyi ilişkiler kurulduğunda öğrenci öğretmenini 

sever, sonrasında dersi sever ve öğrenmeye daha çok zaman ayırır. Öğretmende 

öğrencide birbirlerine saygı duymalı ve aralarındaki ilişkide birbirlerine açık olmalı 

birbirlerini önemsemeli. Öğretmenler ile öğrencileri arasında uyumluluğun ilk adımı, 

aralarında kurulacak olan sağlıklı iletişimdir. Sağlıklı bir iletişim ise etkin bir 

dinleyici olmaktan geçer. Etkin dinlemenin temelinde öğrencinin ilettiklerinin doğru 

algılanması yatmaktadır. Öğrencinin anlaşıldığını hissetmesi, öğretmeninin ona değer 

verdiğini gösterir ve çevresine olumlu yaklaşımlar göstermesine sebep olur (Gordon, 

2007: 11).  

2.9.2. İdare 

Okullarda olumlu ve açık bir iklimin oluşmasından okulu oluşturan okul 

yönetimi, öğretmenler, yardımcı unsurlar ve öğrenciler sorumludur. Sağlıklı bir iklim 

için tüm bireyler okulun norm ve değerlerini benimsemelidir. Bununla beraber 

okulun amaçlarına ulaşmasını sağlama yolunda örgüt üyelerini bir arada tutan ve 

yönlendiren kişi okul müdürüdür (Taymaz, 2007: 35).  

Bir örgütünæ amaçlarınaæ ulaşması,æ çalışanlarıæ motiveæ eden,æ çalışmalarınıæ 

eşgüdümæ içerisindeæ yönetenæ biræ kişininæ liderliğiyleæ mümkündür.æ Okulæ yöneticisiæ 

problemleriæ doğruæ tespitæ edebilmeliæ veæ bunlarıæ çözebilecekæ yeteneğeæ sahipæ olmalıdır.æ 

Lideræ biræ okulæ yöneticisiæ karşılaştığıæ sorunlarınæ üzerineæ gideræ veæ sorumlulukæ almaktanæ 

kaçınmaz.æ Okuldaæ olumluæ biræ okulæ iklimininæ oluşturulmasındaæ büyükæ payæ okulæ 

yöneticisineæ düşmektedir. Okul yöneticisi adil ve tutarlı olmalıdır. Sorunlar ortaya 

çıktığında çözmek için hazır olmalıdır. Ayrıca etkili yönetici sadece öğretmenlerle 

değil, öğrenciler ile de pozitif ilişki kurabilen insandır. Okulların başarısı büyük 

oranda etkili bir yöneticiye bağlıdır. Okulda öğrenmeyi teşvik eden bir ortamın 

oluşturulması, öğretmenlerin ve öğrencilerin motivasyonunun yüksek tutulması etkili 

okul yöneticisinin özelliklerinden olmalıdır (Balcı, 2001: 69).  

2.9.3. Öğrencilerin Davranışsal Değerleri 

Sağlıklı bir eğitimin gerçekleştirilmesi için her şeyden önce eğitimin verildiği 

yerin öğrencilerin benimsediği, güven duydukları bir ortam olmalıdır. Öğrencilerin 

okul iklimi algıları üzerinde okul yöneticileri, öğretmenler, yardımcı personel ve 

diğer öğrencileri etkili olmaktadır. Burada bulunan etkenlerden kendi 

arkadaşlarından görmüş oldukları hareketler onların okula bağlanmalarına etki 
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edebilmektedir.Öğrencilerinde davranışlarının göz önünde bulundurulması sanki 

onlara, yetişmiş bir birey gibi davranılması gereklidir. Böyle bir davranış öğrencinin 

kendisine olan güvenini pekiştirecek ve artıracaktır. Hatta yapmış oldukları kimi 

hataları kendi kendilerine sorgulamanın da kapısını aralayacaktır. Öğrencilere saygı 

duyulduğunun hissetirilmesi oto kontrol mekanizmasını geliştirerek, yapmaları 

gereken doğru şeyi gerçekleştirmelerine yardımcı olacaktır (Taymaz, 2007: 37). 

2.9.4. Öğrenciler Arası İlişkiler 

Ergenlik çağındaæ bulunanæ öğrencilerdeæ zamanæ zamanæ sorunlaræ ortayaæ 

çıkabilemektedir.æ Öğrencilerdeæ meydanaæ gelenæ psikolojikæ veæ fizyolojikæ değişimler,æ 

çocuklaræ içinæ sıkıntıæ olabilmektedir.æ Otoriteyeæ karşıæ bağımsızæ olmaæ isteğiæ fakatæ bunuæ 

gerçekleştirecekæ durumdaæ olmamasıæ daæ sorunlaraæ nedenæ olabilmektedir.æ Arkadaşlarıæ 

arasındakiæ ilişkilerdenæ akranæ gruplarındanæ dışlanmakæ büyükæ biræ olumsuzluktur.æ 

Öğrencileræ ergenlikæ dönemindeæ duygusalæ açıdanæ sıkıntılıæ biræ süreçæ geçirmektedir.æ Buæ 

döneminæ ağıræ basanæ isteğiæ biræ grubaæ aitæ olmaktır,æ arayışæ içerisindedir.æ Arkadaşæ 

grubundanæ dışlanmakæ öğrenciæ içinæ büyükæ biræ yıkımdır,æ buæ nedenleæ gruptanæ 

uzaklaşmamakæ içinæ grubunæ yapısıæ öğrenciyiæ rahatlıklaæ yönlendirebilir.æ Ergenæ 

öğrencileræ içinæ arkadaşlıkæ ilişkileriæ oldukçaæ önemlidir,æ ebeveynlerdenæ zamanlaæ 

uzaklaşılır (Ögel vd. 2005: 67).  

2.9.5. Anne-Baba, Toplum ve Okul Arası İlişkiler 

Velilerin okul ile yakın ilişki kurmasının öğrencilerin okulu benimsemelerine 

olan pozitif etkisi bilinmektedir. Ailenin tavrı çocukların eğitiminde önemli bir 

faktördür. Ailesi ilgili olan, okuldaki aktivitelerde boy gösteren ve işbirliği içerisine 

giren öğrenciler hem akademik hem de sosyal açıdan daha başarılı olabilmektedir. 

Aile ile okul arasında işbirliği hayat geçirilmelidir. Okullarda yapılan eğitimin 

başarıya ulaşması için ailelerinde eğitime ortak edilmesi gerekmektedir. Okulda 

gerçekleştirilen eğitimler çocuğun ailesinde ve okul dışı çevresinde tamamlanır. 

Sağlıklı bir okul-aile birliğinin sağlanması için okul yöneticilerinin ve 

öğretmenlerinin çeşitli eğitimlerden geçirilerek bilgi ve becerilerinin artırılması 

sağlanmalıdır. Öğrencinin kapasitesinin tespitinde ve geliştirilmesinde mutlaka aile 

ile işbirliği gerçekleştirilmelidir (Taymaz, 2007: 38). 

Öğretmenler-veli-okul yönetimi arasında etkin ve olumlu bir iletişim 

sağlanırsa, çocuk kendisini mutlu ve güvende hisseder. Bu sayede akademik 
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başarısında da artış meydana gelir. Etkili bir okul öğretimi için ev ve okul çevresi bir 

arada olmalı ve birbirini tamamlamalıdır. 

2.9.6. Güvenlik-Düzenlilik 

Etkili bir öğretimin temelinde öğrenci ve çalışanların kendilerini güven içinde 

hissetmeleri gereklidir. Güven içerisinde hissedilmeyen bir ortamda verimli 

eğitimöğretimden bahsetmenin imkanı yoktur. Okullardaki yönetimsel uygulamalar 

güvenli ortamların oluşturulmasında gerekli görevi üstlenmelidir (Işık, 2004: 47). 

Okul güvenliği, çocuğun ve okul personelinin okula gitmek için evden çıkmasından 

başlayarak tekrar evine dönünceye kadar ki aşamaları içermektedir. Okul güvenliği; 

okul ile ev arası, okul içinde ve sınıfta güvenlik olarak sınıflandırılabilir. Okul 

güvenliği son yıllarda birçok ülkede daha çok önem görmeye başlamıştır. Okuldaki 

tüm bireyleri hedefleyen genel programlar risk altındaki gruplara yönelik çalışmalar 

gerçekleştirmektedir (Shaw, 2006: 66).  

2.10. Okul İkliminin Öğeleri 

Literatürde okulæ iklimiæ araştırmalarındaæ farklıæ okulæ iklimæ boyutlarınınæ olduğuæ 

görülmektedir.æ Buæ araştırmaæ iseæ aşağıdakiæ okulæ iklimiæ boyutlarıæ eleæ alınmıştır.æ Buæ 

boyutlar;æ güvenlik,æ eğitimæ veæ öğretim, ilişkilerdir. 

2.10.1. Güvenlik 

Güvenli biræ okul,æ eğitimæ işininæ korkudan,æ şiddettenæ veæ kaygıdanæ uzakæ hoşæ biræ 

ortamdaæ gerçekleşebildiğiæ yerdir.æ Güvenliæ okul,æ öğrenciæ veæ öğretmenlerinæ kendileriniæ 

fiziksel,æ psikolojik,æ duygusalæ bakımdanæ özgüræ hissettikleriæ yeræ olarak 

tanımlanmaktadır (Kurt ve Kandemir, 2006: 52). 

Okul güvenliği:æ öğrenci,æ öğretmenæ yaæ daæ yardımcıæ hizmetæ personelininæ okulaæ 

gitmekæ amacıylaæ evindenæ ayrılmasıæ anındanæ başlayarakæ tekraræ evineæ gelinceyeæ kadaræ 

geçenæ tümæ aşamalarıæ içermektedir.æ Dolayısıylaæ mekanæ açısındanæ okulæ güvenliği:æ okulæ 

ileæ evæ arasındakiæ güvenlik,æ okulæ içindeæ güvenlikæ veæ sınıftaæ güvenlikæ olmakæ üzereæ üçæ 

temelæ alandakiæ güvenliği kapsamaktadır (Işık, 2004: 164). 

Okul güvenliğiæ sonæ yıllardaæ eğitimæ sistemleriæ içinæ enæ önemliæ sorunlardanæ biriæ 

olarakæ kabulæ edilmektedir.æ Birçokæ okulæ öğretmenæ veæ örgencilerinæ güvenliğiæ içinæ korkuæ 

verenæ savaşæ alanıæ halineæ gelmiştir.æ Okulæ başarısıæ kargaşaæ atmosferi,æ şiddetæ veæ korkuæ 

ileæ zarara uğratılmıştır. 
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Bir okulunæ güvenliğiæ enæ iyiæ öğrencilerin,æ öğretmenlerin,æ ailelerinæ veæ 

yöneticilerinæ ortakæ çalışmasıæ ileæ sağlanır.æ Okulunæ ilkæ önce,æ güvenliæ veæ hoşæ biræ okulæ 

iklimiæ sağlamasıæ gerekmektedir.æ İdarecilerinæ deæ öğretmenlereæ disipliniæ kurmaæ 

konusundaæ desteklemeleriæ gerekmektedir.æ Olumluæ okulæ iklimiæ faktörleriæ sadeceæ 

okulunæ güvenliæ biræ yeræ olmasındaæ anahtaræ faktörleræ değilæ aynıæ zamanda,æ sınıfæ içiæ 

olaylardaæ daæ örgencininæ kendiniæ güvendeæ hissetmesindeæ rolæ oynarlar.æ Sınıfæ içiæ 

güvenliğinæ tehlikeyeæ düştüğüæ durumlardaæ veæ suçæ oranıæ yüksekæ öğrencilerinæ bulunduğuæ 

okullardaæ daæ olumluæ okulæ iklimiæ faktörlerininæ öğrencilerinæ kendileriniæ güvendeæ 

hissetmelerineæ yolæ açtığıæ görülmektedir.æ Dolayısıylaæ okulæ iklimiæ faktörleriæ güvenliæ biræ 

okulæ yaratmadaæ gerekliæ olanæ unsurlardan biridir (Çamur, 2006: 45). 

2.10.2. Eğitim ve Öğretim 

Etkili okuldaæ öğretmeæ veæ öğrenmeæ uygulamaları,æ bütünæ öğrencileræ tarafındanæ 

açıkçaæ bilinenæ veæ kabulæ edilenæ amaçlaræ tarafındanæ belirlenir.æ Ancakæ şunuæ belirtmekæ 

gerekiræ ki,æ etkiliæ okulunæ öğrenmeæ ikliminiæ oluşturanæ tekæ biræ özellikleræ listesiæ vermekæ 

mümkünæ değildir.æ Buæ özellikler,æ sosyalæ sisteminæ diğeræ özellikleriyleæ etkileşimæ içindeæ 

oluşmaktadır.æ Dolayısıylaæ bazıæ okullardaæ bazıæ özellikleræ farklıæ oluşabilir.æ Okulunæ 

ideolojisi,æ örgütæ veæ öğretimæ uygulamaları,æ karşılıklıæ etkileşimæ halindeæ etkiliæ yaæ daæ 

etkisizæ okulæ öğrenmeæ ikliminiæ üretirler.æ Etkiliæ okullarınæ iklimiyleæ ilgiliæ olarakæ 

destekleyiciæ biræ çevre,æ öğrenciæ merkezlilik,æ olumluæ beklentiler,æ geriæ bildirim,æ ödüller,æ 

aileæ duygusu,æ aileæ veæ toplumaæ açıklık,æ iletişim,æ başarıæ veæ güven,æ üzerindeæ durulanæ 

başlıcaæ hususlaræ arasındaæ yer almaktadır (Ayık ve Ada, 2009: 435). 

2.10.3. İlişkiler 

İnsan ilişkileri,æ işletmelerdeæ yöneticilerinæ işgörenleriæ veæ okullardaæ daæ müdüræ 

veæ öğretmenlerin,æ öğrencileræ bastaæ olmakæ üzereæ eğitimæ işgörenleriniæ diledikleriæ gibiæ 

kullanmalarınınæ biræ aracıæ değildir.æ Okuluæ eleæ aldığımızda;æ insanæ ilişkileri,æ eğitimæ 

işgörenlerininæ veæ öğrencilerinæ sırtınıæ okşamak,æ onlarıæ rahatlığaæ kavuşturmak,æ onlarlaæ 

sorunsuzæ yaşamak,æ onlaraæ gereksizæ ödünæ vermek,æ acımak,æ duygusalæ davranmak,æ 

gereksizæ yardımlaraæ koşmakæ değildir.æ Buæ genelæ çerçeveæ içerisindeæ insanæ ilişkilerininæ 

onæ biræ ilkesindenæ sözæ edilebilir.æ İnsanæ ilişkilerininæ buæ ilkeleriæ okullaraæ daæ uyarlanabiliræ 

niteliktedir. Bunlar (Çınkır, 2004: 97): 

• İnsanæ ilişkileri,æ insanæ insanaæ ilişkilerdir, 

• İnsanæ ilişkileri,æ yetişkinæ yetişkineæ ilişkilerdir, 
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• İnsanæ ilişkileri,æ empatiæ gerektirir, 

• İnsanæ ilişkileri,æ hoşgörüæ gerektirir, 

• İnsanæ ilişkileri,æ ilgiæ gerektirir, 

• İnsanæ ilişkileri,æ dostlukæ ister, 

• İnsanæ ilişkileri,æ “biz”æ olmayıæ gerektirir, 

• İnsanæ ilişkileri,æ güvenæ ister, 

• İnsanæ ilişkileri,æ saydamlıkæ ister, 

• İnsanæ ilişkileri,æ adaletæ besler, 

• İnsanæ ilişkileri,æ insanınæ kendisiniæ bilmesini gerektirir 

Okuldaki insanæ ilişkilerininæ buæ üçæ önemliæ parçasınıæ ilişki=æ Güvenæ +æ Değeræ +æ 

Diyalogæ şeklindeæ formüleæ edilebilir.æ Öğrencileræ öğretmenlerindenæ oldukçaæ fazlaæ 

etkilenirler.æ Biræ okuldaæ herhangiæ biræ sınıfınæ okulæ yönetimiæ veæ diğeræ sınıflarlaæ sorunæ 

yaşamamasıæ içinæ oæ sınıfınæ öğretmen-öğrenciæ ilişkilerininæ çokæ iyiæ veæ sürekliæ olmasıæ 

gerekir.æ Biræ sınıftaæ eğitimæ veæ öğretiminæ etkiliæ biræ şekildeæ yürütülebilmesiæ için,æ 

öğretmenæ veæ öğrencilerinæ çokæ iyiæ anlaşmalarıæ gerekmektedir.æ Öğretmen,æ nefretæ edilenæ 

biriæ değil,æ öğrencileræ tarafındanæ sevilen,æ sınıftaæ sürekliæ arananæ veæ beklenenæ biri 

olmalıdır (Çınkır, 2004: 98).  

Okul-aile ilişkilerinde,æ okullaæ veliæ arasıæ güçlüæ biræ iletişimæ sistemiæ olduğu,æ 

okulunæ ailedenæ açıkæ beklentileræ olduğu,æ ailelerinæ okulæ süreçlerineæ katılımınınæ 

yapılandırılmışæ olduğu,æ ailelereæ okulæ veæ sınıfæ etkinliklerineæ katılmaæ fırsatıæ verildiği,æ 

aileæ okulæ programıæ hakkındaæ bilgilendirildikleri,æ ana-babalarınæ velilikæ becerilerininæ 

geliştirildiği,æ akademikæ konularlaæ ilgiliæ olarakæ çocuklarınaæ nasılæ yardımcıæ 

olabilecekleriæ konusuæ bilgilendirildikleriæ görülmüştür.æ Aileæ katılımı,æ velilerin,æ 

akademik,æ sosyal,æ duygusalæ vb.æ yönlerdenæ öğrencilerinæ gelişimindeæ aktifæ rolæ 

almalarınıæ ifadeæ eder.æ Araştırmalarınæ sonuçlarınaæ göre,æ öğrenciæ veæ aileninæ sosyo-

ekonomik,æ etnikæ vb.æ özelliklerindenæ bağımsızæ aileæ katılımınınæ yüksekæ olduğuæ 

okullardaæ öğrenciæ başarısınınæ daæ arttığı belirlenmiştir (Ayık ve Ada, 2009: 435). 

Akademik yöndenæ başarısıæ yüksekæ okulların,æ başarıæ düzeyiæ düşükæ okullardanæ 

dahaæ fazlaæ çevresel,æ ailevîæ destekæ veæ katılımaæ sahipæ olduklarıæ belirlenmiştir.æ Ailevîæ 

etmenleriæ etkilemekæ veæ değiştirmekæ oldukçaæ zordur.æ Buæ bakımdanæ öğrenciæ başarısınıæ 

arttırmayaæ dönükæ değişikliğiæ önceæ okuldaæ başlatmakæ dahaæ uygundur.æ Etkiliæ okullardaæ 
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okulæ çevresiæ veæ velileræ yönündenæ şuæ özelliklerdenæ söz edilebilir (Şişman ve Turan, 

2004: 130): 

• Okulla aileæ arasındaæ çiftæ yönlüæ iletişimæ veæ işæ birliğiæ vardır, 

• Okul,æ okulæ toplumununæ üyelerininæ heræ türlüæ önerilerineæ açıktır, 

• Veliler,æ okulæ veæ öğretmenleriæ sürekliæ ziyaretæ ederler, 

• Veliler,æ yöneticiæ veæ öğretmenlerleæ rahatlıklaæ görüşebilirler, 

• Veliler,æ okullaæ ilgiliæ öneriæ veæ şikâyetleriniæ çekinmedenæ iletebilirler, 

• Veliler,æ okullaæ ilgiliæ kararlaraæ katılırlar, 

• Okulæ dışıæ çevreæ veæ veliler,æ okulaæ maddî-manevîæ katkıdaæ bulunmayaæ 

isteklidirler, 

• Veliler,æ kendilerindenæ neleræ beklendiğininæ bilinçæ veæ sorumluluğunaæ sahiptir, 

• Disiplinæ kurallarıæ konusundaæ aileæ ileæ okulæ arasındaæ biræ uzlaşmaæ vardır, 

• Eğitiminæ amaçlarıæ konusundaæ okullaæ aileæ arasındaæ biræ uzlaşma vardır. 

2.11. İlgili Araştırmalar 

2.11.1. Akran İlişkileri İle İlgili Araştırmalar 

Demir, Baranæ veæ Ulusoyæ (2005),æ Türkiye’deæ gençlerinæ arkadaş-akranæ grubuæ veæ 

flörtleriyleæ yaşadıklarıæ ilişkilerinæ onlarınæ depresyonæ belirtileriæ göstermesindekiæ veæ 

intiharæ daæ dahilæ sapmışæ davranışlaræ içineæ girmelerindekiæ rolünüæ ortayaæ koymayıæ 

amaçlamaktadır.æ Örneklemæ grubunuæ Ankara’dakiæ liseæ sonæ sınıfæ öğrencileriæ 

oluşturduğuæ 726æ gençæ ileæ yapılanæ surveyæ çalışmasınınæ neticesinde,æ gencinæ 

arkadaşlarınaæ güvenmesi,æ sorunlarınıæ veæ sırlarını paylaşması,æ boşæ zamanlarınıæ birlikteæ 

geçirmesiæ ileæ ebeveyniæ tarafındanæ sevilenæ biræ çocukæ olması,æ ebeveynininæ kullandığıæ 

pekiştireçler,æ aileæ içiæ şiddet,æ ebeveynininæ kendisiniæ anlamadığınıæ düşünmesi,æ 

depresyonæ belirtileriæ göstermesiæ veæ intiharæ düşüncesiæ arasındaæ anlamlıæ veæ güçlüæ 

ilişkileræ bulunmuştur.æ Sonuçæ olarakæ sorunluæ aileæ atmosferiæ yaşayanæ gençlerin,æ arkadaş-

æ akranlarıæ veæ flörtleriyleæ deæ olumsuzæ etkileşimleriæ olduğuæ veæ intiharæ düşüncesiæ dâhilæ 

pekæ çokæ sapmışæ davranışæ içindeæ oldukları saptanmıştır (Demir vd. 2005: 67). 

Kapkıran veæ Fiyakalıæ (2005),æ yaptıklarıæ araştırmadaæ liseæ öğrencilerindeæ akranæ 

baskısınınæ problemæ çözmeæ yaklaşımlarıæ veæ bazıæ demografikæ değişkenleræ açısındanæ 

incelemişlerdir.æ Araştırmaæ toplamæ 375æ liseæ öğrencisiæ üzerindeæ yapılmıştır.æ Örneklemeæ 

girenæ öğrencilerinæ %51’iniæ genelæ liseæ öğrencileri,æ %39’unuæ meslekæ lisesiæ öğrencileriæ 

veæ %10’unuæ iseæ Anadoluæ lisesiæ öğrencileriæ oluşturmuştur.æ Akranæ Baskısıæ Ölçeği,æ 
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Problemæ Çözmeæ Envanteriæ veæ demografikæ değişkenlereæ ilişkinæ sorulardanæ oluşanæ 

anketleæ verileræ toplanmıştır.æ Verileræ aşamalıæ regresyonæ analiziæ veæ varyansæ analiziæ æ ileæ 

çözümlenmiştir.æ Çalışmaæ sonucundaæ akranæ baskısı,æ cinsiyet,æ anneæ eğitim,æ aceleciæ 

problemæ çözmeæ yaklaşımı,æ okulæ türüæ veæ kişiselæ kontrolæ yaklaşımıæ açısındanæ anlamlıæ 

olarakæ yordanmıştır (Kapkıran ve Fiyakalı, 2005: 17).  

Siyez veæ Aysanæ (2007),æ yaptıklarıæ araştırmaæ daæ “Ergenlerdeæ görülenæ problemæ 

davranışlarınæ psikososyalæ riskæ faktörleriæ veæ koruyucuæ faktörleræ açsındanæ 

yordanmasınaæ yönelikæ yaptıklarıæ çalışmadaæ æ sigara,æ alkolæ veæ uyuşturucuæ maddeæ 

kullanımıæ yaæ daæ cinselæ ilişkiyeæ girmeæ ileæ ilgiliæ olarakæ arkadaşlarıæ tarafındanæ baskıæ 

yapıldığınıæ belirtenæ ergenlerinæ buæ davranışlarıæ benimsemeæ eğilimlerininæ dahaæ fazlaæ 

olduğuæ belirlemiş,æ çalışmadaæ problemæ davranışlarlaæ ilgiliæ arkadaşæ modelleriæ ileæ 

ergeninæ problemæ davranışlarıæ benimsemesiæ arasındaæ anlamlıæ biræ ilişkiæ bulunmuştur 

(Siyez ve Aysan, 2007: 145).  

Kopcayörük veæ Sümeræ (2009),æ yaptıklarıæ araştırmadaæ “Babaæ katılımæ 

eğitimininæ aileæ işlevlerineæ veæ ergenlerinæ akranæ ilişkilerineæ etkisini”æ inceledikleriæ 

araştırmalarındaæ Araştırmanınæ örneklemini,æ liseæ 9.æ sınıf öğrencilerininæ babalarıæ 

oluşturmuştur.æ Babaæ katılımæ eğitimineæ 26æ baba,æ gönüllüæ olarakæ katılmıştır.æ 

Araştırmadaæ deneyæ veæ kontrolæ grubuæ veæ buæ gruplardanæ ön-test,æ son-testæ veæ izlemeæ 

ölçümlerininæ alındığıæ 2x3æ deneyselæ desenæ kullanılmıştır.æ Araştırmaæ verileriæ Anne-

Babalıkæ Becerileriæ veæ iletişimæ Ölçeğiæ Ebeveynæ Formuæ (ABBİÖ-EF),æ Anne-Babaæ 

Ergenæ ilişkileriæ Ölçeğiæ Babaæ Formuæ (ABEİÖBF)æ veæ Akranæ ilişkileriæ Ölçeğiæ (AİÖ)æ ileæ 

eldeæ edilmiştir.æ Bulgularæ babaæ katılımæ eğitiminin,æ babalarınæ aileæ işlevlerineæ yönelikæ 

değerlendirmelerineæ anlamlıæ biræ etkisiæ olduğunuæ göstermiştir.æ Çalışmayaæ katılanæ 

babalarınæ çocukları,æ “yakınæ ilişkiler”æ veæ “duyarlılık”æ boyutlarındaæ ilerlemeæ 

göstermelerineæ rağmenæ buæ ilerlemeæ 6æ ayæ sonrakiæ izlemeæ ölçümlerindeæ 

korunamamıştır.æ Buæ bulgularınæ yanıæ sıraæ çocukların,æ Anne-Babaæ Babaæ katılımæ eğitimiæ 

alanæ babalarınæ çocuklarının,æ Akranæ ilişkileriæ Ölçeği’ninæ “güvenæ veæ özdeşim”æ altæ 

boyutunda,æ babalarıæ eğitimæ almayanæ çocuklaraæ göreæ ilerlemeæ gösterdiğiæ belirlenmiştir.æ 

Deneyæ grubuæ babalarınınæ değerlendirmeæ formuæ sonuçları,æ biræ yandanæ baba-çocukæ 

ilişkilerindekiæ gelişimiæ diğeræ yandanæ daæ babaların,æ çocuklarıæ ileæ ilişkilerindekiæ 

davranışæ değişikleriniæ veæ ilerlemeleriæ algıladıklarınıæ ortaya koymaktadır (Kopcayürek 

ve Sümer, 2009: 3).   
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Downs ve Roseæ (1991),æ sosyalæ sorunlar veæ ergenlikteæ akran  gruplarıæ 

arasındaki ilişkiyi  belirlemekæ amacıylaæ æ 13-17æ yaşæ arasındaki 241æ ergeneæ ulaşmışæ veæ 

buæ ergenlerinæ 127æ tanesiæ deneyæ grubuæ 114æ tanesiæ iseæ kontrolæ grubuæ olarakæ 

belirlemiştir.æ Okuldaæ gerçekleştirilenæ aktivitelereæ dahaæ azæ sıklıklaæ katılanæ ergenlerinæ 

diğeræ öğrencileræ tarafındanæ olumsuzæ biræ grupæ olarakæ sınıflandırıldıklarıæ çalışmadaæ buæ 

grubaæ girenæ öğrencilerinæ genellikleæ alkolæ veæ uyuşturucuæ kullanımınaæ yönelikæ olumluæ 

tutumaæ sahipæ olduklarıæ veæ akranæ gruplarınınæ psikososyalæ sorunlardaæ önemliæ biræ faktöræ 

olduğu bulunmuştur (Yıldırım, 2007: 14). 

Elicker, Englundæ veæ Sroufeæ (1992),æ ilkæ ergenlikæ döneminiæ içerenæ biræ çalışmaæ 

yaparak,æ 12æ veæ 18æ aylıkkenæ gözlenenæ veæ bağlanmaæ stilleriæ saptananæ çocuklardanæ 4æ 

yaşınaæ veæ dahaæ sonraæ biræ yazæ kampıæ boyuncaæ daæ 10–11æ yaşındaykenæ ölçümæ 

almışlardır.æ Sonuçlaræ belirginæ biræ şekilde,æ erkenæ yaşlardakiæ anne-çocukæ bağlanmasınınæ 

niteliğininæ sonrakiæ yıllardakiæ sosyalæ ilişkilerinæ veæ sosyalæ becerilerinæ önemliæ biræ 

yordayıcısıæ olduğunuæ göstermiştir.æ Güvenliæ bağlanmaæ tarihçesiæ olanlarınæ psikolojikæ 

açıdanæ dahaæ sağlıklı,æ dahaæ özgüvenli,æ sosyalæ açıdanæ dahaæ becerikliæ veæ rekabetçi,æ 

arkadaşæ ilişkilerineæ dahaæ çokæ zamanæ ayıran,æ dahaæ popüler,æ sosyalæ veæ yardımseveræ 

olan,æ arkadaşlarınınæ performanslarınıæ değerlendirmedeæ dahaæ olumluæ yanlılıklaræ 

gösteren,æ arkadaşlıklarınıæ derinleştirmeæ olasılıklarıæ dahaæ yüksekæ olanæ veæ diğeræ güvenliæ 

çocuklaræ tarafındanæ dahaæ çokæ arkadaşæ olarakæ seçilenæ çocuklaræ olduklarıæ saptanmıştır.æ 

Bunaæ karşılıkæ erkenæ yaşlardaæ güvensizæ olarakæ sınıflandırılanæ çocuklarınæ yazæ kampıæ 

süresinceæ arkadaşlarınınæ performanslarınıæ değerlendirmedeæ dahaæ çokæ olumsuzlukæ 

yanlılığınaæ sahipæ oldukları,æ kaçınanlarınæ başkalarınaæ karşıæ enæ düşükæ düzeydeæ 

duyarlılıkæ veæ anlayışæ gösterdikleriæ gözlenmiştir. 

Akranlarla biræ aradaæ olmaæ veæ riskliæ davranışlaræ sergilemeæ arasındakiæ ilişkiyiæ 

belirlemekæ amacıylaæ Pabonæ veæ Rodriguezæ (1992),æ tarafındanæ Newæ York’taæ yapılanæ 

araştırmadaæ araştırmacılaræ yaşlarıæ 11-19æ arasındaæ değişenæ 27æ Portoæ Riko’luæ ergeneæ 

ulaşılmışæ veæ nitelæ biræ çalışmaæ yapılmıştır.æ 27æ ergenleæ araştırmayıæ yürütenleræ 

görüşmeleræ yapmışæ veæ riskliæ davranışlaræ sergilemeæ ileæ akranæ ilişkileriæ arasındaæ güçlüæ 

biræ ilişkiæ tespitæ edilmiştir.æ Suçluæ ergenleræ arasındakiæ ilişkininæ saygı,æ bilgiæ veæ araç-

gereçæ desteğiæ sağlamaktanæ yoksunæ biræ ilişkiæ sağlamaktanæ yoksunæ olduğuæ daæ 

araştırmanınæ bulgularındandır.æ Grupæ üyeleriæ arasındaæ duygusalæ yakınlıkæ veæ bağlılıkæ 

olmadığıæ daæ bulunmuştur (Pabon ve Rodriquez, 1992: 149).  
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Gartner (1996), ergenlerdeæ anne-babaæ veæ akranæ etkisiniæ incelemiştir.æ 20.000æ 

ergeneæ ulaşılıpæ anketæ formlarınıæ doldurmalarıæ sağlanmıştır.æ Araştırmayaæ göreæ anneæ 

babaların,æ ergeninæ okulaæ yönelikæ tutumlarıæ üzerindekiæ etkisiæ çokæ düşükæ bulunmuş;æ 

arkadaşlarınæ okulaæ karşıæ olumsuzæ tutumæ geliştirmedeæ etkisiæ dahaæ yüksek bulunmuştur 

(Gartner, 1996: 47).  

Decovic veæ Meeusæ (1997)æ ebeveynæ ergenæ ilişkisiæ ileæ ergeninæ akranlarıæ 

arasındakiæ ilişkiyiæ incelemişlerdir.æ Yaşæ dağılımıæ 12-18æ yaşæ arasıæ olanæ ergenæ çocuğaæ 

sahipæ olanæ 508æ aileæ ileæ yapılanæ çalışmadaæ anneninæ çocukæ bakımæ biçimiæ veæ akranlarlaæ 

ilişkiæ arasındaæ ergeninæ geliştirdiğiæ benlikæ kavramıæ arasındaæ araæ biræ değişkenæ olduğuæ 

saptanmıştır.æ Babanınæ çocukæ bakımæ stilinin,æ benlikæ kavramınaæ etkisi dışında,æ ergeninæ 

akranlarlaæ ilişkisiniæ etkilemediğiæ bulunmuştur.æ Ergeninæ olumluæ biræ benlikæ kavramıæ 

geliştirmişæ olmasınınæ veæ sıcak,æ destekleyiciæ biræ ebeveynæ tutumunun,æ akranlarlaæ 

ilişkilerdenæ sağlananæ doyumuæ önemliæ ölçüdeæ etkilediği vurgulanmıştır (Decovic ve 

Meeus, 1997: 163).  

Carlivati (2001),æ akrana bağlanmanın arkadaş ilişkilerini ne ölçüdeæ 

yordadığınıæ araştırmıştır.æ Araştırmayaæ yaşlarıæ 14-19æ arasındaæ olanæ 89’æ uæ erkekæ toplamæ 

166æ ergenæ katılmıştır.æ Buæ çalışmadaæ ergenæ ilişkileriæ olarakæ arkadaşaæ bağlanma,æ sosyalæ 

kabulæ veæ yakınæ ilişkileræ eleæ alınmıştır.æ Yapılanæ analizleræ sonucundaæ güvenliæ 

bağlanmanınæ bireyinæ kendisiæ tarafındanæ veæ yaşıtlarıæ tarafındanæ derecelendirilenæ sosyalæ 

kabulüæ veæ akranlarlaæ yakınæ ilişkileriæ açıkladığı,æ saplantılıæ bağlanmanınæ yakınæ 

arkadaşlıklaæ tersæ yöndeæ ilişkiliæ olduğu,æ anneyeæ bağlanmanınæ arkadaşlıkæ ilişkilerininæ üçæ 

boyutundaæ daæ etkiliæ olduğuæ veæ ergenliktekiæ sosyalæ ilişkileriæ yordadığınıæ bulmuştur.æ 

Ergeninæ arkadaşaæ bağlanmasıæ veæ okulæ başarısıæ arasındaæ ilişkiæ olduğuæ buæ çalışmaæ 

kapsamındaæ yer almaktadır (Carlivati, 2001: 74). 

Calamari veæ Piniæ (2003),æ geçæ ergenæ kızlardaæ bağlanmaæ stilleri,æ öfkeæ eğilimiæ veæ 

dissosiyatifæ deneyimleræ arasındakiæ ilişkileriæ inceledikleriæ araştırmalarında,æ örneklemæ 

olarakæ aldıklarıæ 160æ kolejæ öğrencisine,æ gençliklerindekiæ veæ ergenliklerindekiæ yakınæ 

ilişkilerindekiæ bağlanmaæ stilleriniæ belirlemekæ içinæ kendiniæ değerlendirmeæ yöntemiæ ileæ 

(selfæ report)æ DES,æ Yetişkinæ Bağlanmaæ Anketiæ uygulamışlardır.æ Araştırmanınæ 

sonucundaæ DESæ skorlarıæ veæ yetişkinæ bağlanmaæ anketiæ skorlarıæ arasındaæ önemliæ biræ 

bağıntıæ belirlenmiştir.æ Dissosiyatifæ bozukluğuæ olanæ hastalardaæ yapılanæ klinikæ olmayanæ 

deneylerde,æ öfkeæ eğilimiæ veæ kişilikæ çözülmesiæ (dissociation)æ arasında,æ DES’teæ dahaæ 
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yüksekæ puanlaræ alanæ özellikleæ güvensizæ kızlarda,æ güvenliæ bağlanmaæ veæ dissosiyatifæ 

eğilimæ arasındaæ tersæ biræ ilişkiæ bulunmuştur.æ Ayrıcaæ güvensizæ bağlananæ kızlarla,æ 

kaçınanæ tipæ veæ belirsizæ tipæ arasındaæ bazıæ farklılıklaræ veæ dahaæ fazlaæ öfkeæ eğilimiæ 

gözlenmiştir (Calamari ve Pini, 2003: 287).  

2.11.2. Okul İklimi İle İlgili Yapılan Araştırmalar 

Hirase (2000)æ araştırmasında okul iklimi ilen ilgili öğretmen ver yönetici 

algılarının benzerliği yad dağ farklılığını,æ bir yöneticinin okul ver okul iklimi ilen ilgili 

paylaşımcı bir vizyonaæ sahipæ olupæ olmadığını,æ öğretmenlerinæ yaptıklarıæ iseæ katkılarınıæ 

veæ iklimleæ bağlantısını,æ öğrenciæ başarısıæ veæ iklimi,æ okulunæ sosyo-ekonomikæ statüsüæ veæ 

iklimi,æ okulunæ büyüklüğüæ veæ iklimæ konularınıæ incelemiştir.æ Araştırmaæ Utah’taæ beşæ 

okulda,æ “Ortaokullaræ içinæ Örgütselæ İklimiæ Tanımlamaæ Ölçeği”æ kullanılarakæ 

yapılmıştır.æ Araştırmaæ bulgularınaæ göre;æ öğretmenleræ veæ yöneticileræ okullarındakiæ 

iklimæ ileæ ilgiliæ aynıæ algıyaæ sahiptirler.æ Bununlaæ birlikteæ yöneticilerinæ okulæ iklimiæ ileæ 

ilgiliæ düşünceleriæ veæ vizyonlarıæ arasındaæ önemliæ biræ ilişkiæ bulunmuştur.æ Bunaæ göre,æ 

yöneticininæ vizyonæ ortalamasıæ arttıkçaæ okulæ iklimiæ ortalamasıæ daæ artmaktadır.æ Düşükæ 

sosyo-ekonomikæ çevrelerdenæ gelenæ öğrencilerleæ bunlardanæ dahaæ yüksekæ sosyo-

ekonomikæ çevrelerdenæ gelenæ öğrencileræ arasındaæ düşünceæ bakımındanæ biræ farklılıkæ 

bulunmamıştır.æ Pozitifæ okulæ iklimineæ sahipæ okullardaæ öğretmenlerinæ yaptıklarıæ iseæ 

katkılarıæ veæ öğrencilerinæ akademikæ başarısıæ dahaæ yüksektir.æ Ayrıcaæ büyükæ okullaræ 

küçükæ okullaraæ göreæ dahaæ düşükæ okulæ iklimiæ ortalamasınaæ sahiptirler (Çamur, 2006: 

58). 

Williamson (2007),æ öğretmen algılarına göre ilköğretim okulu müdürlerinin 

liderlik davranışı ile okul iklimi arasındaki ilişkinin tanımlanması konulu araştırman 

yapmıştır. Araştırmanın örneklemini,æ kuzeybatı Ohio’daki ilköğretim okullarında görev 

yapan 323æ öğretmen ver 19æ okul müdürü oluşturmaktadır.æ Araştırma sonuçlarına göre;æ 

okul müdürlerinin liderlik davranışları ilen okul iklimi arasında anlamlı ilişkin vardır.æ 

Öğretmenlerin demografik özellikleri ilen liderlik davranışları ver okul iklimi ölçeğinin alt 

boyutları arasında anlamlı fark bulunmuştur.æ Bul araştırmada,æ öğretmen ve okul 

müdürleri arasındaki açık iletişim ile sağlıklı okul iklimi arasında pozitif ilişkinin 

olduğu sonucuna varılmıştır (Williamson, 2007: 147).  

Dixon’un (2003)æ araştırmasında şehir merkezinde bulunan ortaokullarda 

çalışan  ve  1-æ 29æ yıl tecrübesi bulunan 31 öğretmen ile öğrenci başarısı,æ öğretmenlerin 
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kendileri hakkında düşünceleri, okul iklimiæ veæ öğrencininæ öğrenmesindeæ 

öğretmenlerinæ sorumluluklarıæ konularındaæ görüşülmüştür. Araştırmada okulunæ 

“Sosyalæ İklimiæ Ölçeği”æ veæ “Öğretmeninæ Etkililiğiæ Ölçeği”æ kullanılmıştır.  

Araştırmanın sonuçlarına göre okulæ iklimi,æ öğretmenlerin,æ öğrencilerinæ okulæ başarısıæ 

yaæ daæ öğrencilerdenæ beklentileriæ hakkındakiæ düşünceleriniæ doğrudanæ 

etkilememektedir.æ Öğretmenlerinæ etkililiğiæ yaæ daæ beklentileriæ yasaæ yaæ daæ ırkaæ göreæ 

değişmemektedir.æ Yararlıæ olmayaæ istekliæ öğretmenlerinæ öğrencilerindenæ yüksekæ 

beklentilerininæ olmadığıæ görülmüştür. Ayrıcaæ öğretmenlereæ göreæ ailelerinæ okulaæ 

katılımıæ yetersizdir.æ Sonuncuæ bulguæ daæ şöyledir: Öğretmenlerinæ sınıfæ içindekiæ 

ihtiyaçlarıæ ileæ okulæ yöneticilerininæ verdikleriæ destekæ bağdaşmamaktadır. Yineæ 

öğretmenleræ bunu,æ binaæ içindeæ eksikæ olanæ okulæ iklimineæ bağlamaktadırlar (Çamur, 

2006: 60). 

McLean (2006),æ okulæ iklimiæ ileæ okulæ işæ başarısıæ arasındakiæ ilişkiyiæ 

araştırmıştır.æ Bununæ yanıæ sıraæ başarılıæ okullaræ ileæ başarısızæ okullarınæ iklimleriæ arasındaæ 

farkæ olupæ olmadığıæ daæ incelenmiştir.æ Okulæ işæ başarısınıæ tespitæ etmekæ içinæ yetmişæ üçæ 

okulaæ aitæ arşivæ bilgileriæ Eğitimæ Dairesindenæ veæ okullardanæ alınmıştır.æ Okulæ ikliminiæ 

tespitæ etmekæ içinæ okulæ iklimineæ aitæ istatistikselæ özetleræ değerlendirilmişæ veæ araştırmacıæ 

tarafındanæ geliştirilenæ “Okulæ İklimiæ Araştırması”æ (Survey)æ 100æ ebeveyneæ veæ 356æ 

öğrenciyeæ uygulanmıştır.æ Araştırmaæ sonucundaæ okulæ işæ başarısınınæ yüksekæ olduğuæ 

durumlardaæ okulæ iklimininæ olumluæ olmaæ eğilimiæ artmaktadır.æ Okulæ işæ başarısıæ ileæ okulæ 

iklimiæ arasındaæ ilişkiæ okulunæ büyüklüğüæ (size),æ okulunæ seviyesiæ (level)æ veæ sosyo-

ekonomikæ durumæ tarafındanæ belirlenmektedir (McLean, 2006: 25).  

Thomasson (2006),æ öğrenciæ başarısınınæ okulæ iklimiæ ileæ sosyo-ekonomikæ düzeyæ 

arasındakiæ ilişkisiniæ araştırmıştır.æ Virginia’daæ 47æ okuldaæ 1061æ öğretmeneæ “İlköğretimæ 

Okullarıæ içinæ Örgütselæ Sağlıkæ Envanteri”æ (Organizationalæ Healthæ Inventoryæ foræ 

Elementaryæ Schoolsæ –æ OHI-E)æ ölçmeæ aracıæ uygulanmıştır.æ Öğrenciæ başarısınınæ ölçütüæ 

olarakæ 3.æ veæ 5.æ sınıfæ İngilizce,æ Matematik,æ Bilimæ veæ Sosyalæ Bilgileræ derslerineæ aitæ 

Virginiaæ Standartæ Öğrenimæ Testleriæ alınmıştır.æ Araştırmaæ sonucundaæ okulæ iklimiæ ileæ 

üçüncüæ sınıfæ Matematikæ testiæ veæ beşinciæ sınıfæ Sosyalæ Bilgileræ testiæ arasındaæ anlamlıæ 

ilişkiæ olduğuæ anlaşılmıştır.æ Sosyo-ekonomikæ düzeyin,æ üçüncüæ sınıfæ Matematik,æ Bilimæ 

veæ Sosyalæ Bilgileræ ileæ (Matematikæ dışında)æ tümæ beşinciæ sınıfæ dersleriyleæ tersæ orantılıæ 

(negativelyæ correlated)æ olduğuæ anlaşılmıştır.æ Ayrıca,æ öğretmenleræ okulunæ dışarıdanæ 
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olumsuzæ etkileneceğiæ algısınaæ sahipæ olduklarında,æ İngilizceæ dersæ notlarıæ yüksekæ olmaæ 

eğilimiæ göstermektedir(Thomasson, 2006: 254).  

Ayık ve Adaæ (2009)æ æ yönetici ve öğretmen algılarına göre,æ ilköğretim 

okullarındaæ oluşturulanæ okulæ kültürüæ ileæ okullarınæ etkililiğiæ arasındaæ anlamlıæ ilişkiæ 

olupæ olmadığınınæ belirlenmesiæ amaçladıklarıæ araştırmalarınıæ 2007–2008æ eğitimæ 

öğretimæ yılandaæ Erzurumæ ilæ merkezindekiæ 72æ resmiæ devletæ ilköğretimæ okulundaæ görevæ 

yapanæ 40æ yöneticiæ veæ 361æ öğretmenæ üzerindeæ gerçekleştirmişlerdir.æAraştırmadanæ eldeæ 

edilenæ bulgularaæ göre,æ ilköğretimæ okullarındaæ oluşturulanæ okulæ kültürüæ ileæ okullarınæ 

etkililiğiæ arasındaæ yüksekæ düzeydeæ pozitifæ yöndeæ biræ ilişkininæ olduğuæ ortayaæ çıkmıştır 

(Ayık ve Ada, 2009: 429).  

Özdemir veæ diğerleriæ (2010)æ ilköğretimæ okuluæ öğrencilerininæ okulæ iklimineæ 

ilişkinæ algılarınıæ yordayanæ değişkenleriæ incelemişlerdir.æ Araştırmada;æ Afyon,æ 

Gümüşhane,æ Kocaeli,æ Konya,æ Mersin,æ Vanæ veæ Yozgatæ illerindenæ toplamæ 683æ 

ilköğretimæ okuluæ öğrencisineæ “Okulæ İklimiæ Öğrenciæ Ölçeği”æ veæ “Okulæ Atmosferiæ 

Ölçeği”æ uygulanarakæ eldeæ edilenæ verileræ kullanılmıştır.æ Çokluæ hiyerarşikæ regresyonæ 

analiziæ sonuçları,æ kızæ öğrencilerinæ öğrenimæ gördükleriæ okullarınæ ikliminiæ erkekæ 

öğrencilereæ göreæ dahaæ olumluæ algıladıklarınıæ göstermiştir.æ Öğretmenlerinæ veæ okulæ 

yöneticilerininæ destekleyiciæ olarakæ algılanması,æ akademikæ programlardanæ 

memnuniyetæ veæ okulaæ aidiyetæ duygusuæ değişkenleri,æ öğrencilerinæ okulæ iklimiæ algılarıæ 

ileæ pozitifæ yöndeæ veæ anlamlıæ düzeydeæ ilişkiliæ bulunmuştur.æ Bununlaæ birlikte,æ okuldakiæ 

şiddetæ algısıæ ileæ okulæ iklimiæ arasındaæ negatifæ biræ ilişkiæ vardır (Özdemir vd. 2010: 149).  

Günbay (2003),æ Afyonæ veæ Uşakæ ilæ merkezlerindeæ liseæ öğretmenlerininæ 

çalıştıklarıæ okullarınæ örgütæ iklimineæ ilişkinæ algılarınıæ veæ buæ algılarınınæ görevæ alanlarınaæ 

göreæ farklılıkæ gösteripæ göstermediğiniæ ortayaæ koymayıæ hedefleyenæ biræ araştırmaæ 

yapmıştır.æ Araştırmaæ sonuçları;æ öğretmenlerinæ branşæ değişkeninde,æ okulæ iklimiæ ileæ 

ilgiliæ farklıæ bakışæ açılarıæ olduğunuæ göstermektedir.æ Müzik,æ Bedenæ Eğitimiæ veæ Resimæ 

dersiæ öğretmenleriæ çatışmaæ veæ takımæ çalışmasıæ alanlarında,æ Sosyalæ Bilimleræ veæ Fenæ 

Bilimleriæ öğretmenlerineæ göreæ dahaæ yüksekæ orandaæ okuldaæ açıkæ iklimæ olduğunuæ 

belirtmişlerdir (Günbay, 2003: 35).  

Emeksiz (2003),æ okulæ iklimiæ veæ liderlikæ üzerineæ yaptığıæ araştırmada,æ 

ilköğretimæ okuluæ sınıfæ veæ branşæ öğretmenlerininæ “okulæ iklimiæ veæ liderliğe”æ ilişkinæ 

algılarınıæ incelemiştir.æ Sonuçæ olarak,æ okulæ iklimiæ veæ liderlikæ arasındaæ çokæ yüksekæ 
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düzeydeæ biræ ilişkiæ olduğu,æ dolayısıylaæ liderlikæ davranışındakiæ olumluæ değişikliklerinæ 

iklimæ boyutunuæ olumluæ biræ şekildeæ etkilediğiæ ortaya çıkmıştır (Emeksiz, 2003: 54).  

Yıldırım (2009)æ resmi ilköğretim  kurumlarında görev yapan öğretmenlerin,æ 

örgüt ikliminde yönetici davranışlarına ilişkin yaklaşımları ve demografikæ 

özelliklerine göreæ buæ davranışlarıæ algılamalarındaæ biræ farklılaşmaæ olupæ olmadığınıæ 

araştırmıştır. Araştırmaæ verileri,æ İstanbul’unæ Bahçelievleræ İlçesindeæ resmiæ ilköğretimæ 

kurumlarındaæ görevæ yapanæ 109æ kadınæ veæ 114æ erkekæ öğretmeneæ anketæ uygulanmasıæ 

sonucuæ eldeæ edilmiştir. Araştırmaæ sonucunda,æ öğretmenlerinæ yöneticileriniæ örgütæ 

iklimineæ katkılarıæ bakımındanæ farklıæ algıladıklarıæ görülmüştür. Öğretmenlerin,æ 

özellikleæ cinsiyete,æ yaşa ve kıdeme bağlı olarak yöneticilerini farklı algıladıklarıæ 

bulunmuştur.  Bu  nedenle, okul yöneticilerinin  örgüt iklimi  oluşturmakta  bütüncülæ 

bir  başarı  gösteremedikleri anlaşılmıştır (Yıldırım, 2009: 32).  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM 

Çalışmanın bu bölümünde, tezin saha uygulamasına yönelik gerçekleştirilen 

araştırma çerçevesinde kullanılan yöntem, çalışma grubu, veri toplama araçları ve 

verilerin analizinde kullanılan tekniklere dair bilgilere yer verilmiştir.  

3.1.Araştırmanın Yöntemi 

Çalışma, gözlemlerin ve ölçme yöntemlerinin tekrarlanabildiği ve sayısal 

araştırmalar vasıtasıyla gerçekleştirildiği araştırma yöntemi olan nicel araştırma 

yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Araştırma nicel araştırma tekniklerinden 

olan tarama yöntemi ile gerçekleştirilmiştir. Tarama araştırmaları “Bir konuya ya da 

olaya ilişkin katılımcıların görüşlerinin ya da ilgi, beceri, yetenek, tutum vb. 

özelliklerinin belirlendiği genellikle diğer araştırmalara göre daha büyük örneklemler 

üzerinde yapılan araştırmalar” şeklinde ifade edilebilir (Karasar 2015: 122). 

3.2.Çalışma Grubu 

Araştırmanın evreni Konya İli Meram, Selçuklu ve Karatay İlçesinde yer alan 

lise öğrencilerinden oluşmaktadır. Araştırmanın örneklemi ise evrenden rastgele 

yöntemle seçilen 477 öğrenciden oluşmaktadır. Katılımcılar cinsiyetine göre, %57,2 

(273 Kişi) Erkek, %42,8 (204 Kişi) Kız şeklinde dağılmışlardır. Katılımcılar 

yaşlarına göre, %31,0 (148 Kişi) 17 Yaş, %28,9 (138 Kişi) 15 Yaş, %22,4 (107 Kişi) 

16 Yaş, %17,1 (84 Kişi) 18 Yaş ve üzeri şeklinde dağılmışlardır. Katılımcılar 

sınıflarına göre, %37,1 (177 Kişi) 1.Sınıf, %30,2 (144 Kişi) 11. Sınıf, %18,0 (86 

Kişi) 10.Sınıf, %14,7 (70 Kişi) 12. Sınıf şeklinde dağılmışlardır. Katılımcılar okul 

türüne göre, %23,7(113 Kişi) İmam Hatip Lisesi, %21,6 (103 Kişi) Anadolu Lisesi, 

%19,7 (94 Kişi) Fen Lisesi, %18,0 (86 Kişi) Meslek Lisesi, %17,0 (81 Kişi), Teknik 

Lise şeklinde dağılmışlardır. Katılımcılar akademik başarı düzeylerine göre, %47,8 

(228 Kişi) Pek İyi, %28,3 (135 Kişi) İyi, %19,1 (91 Kişi) Orta, %3,8 (18 Kişi) Geçer, 

%1 (5 Kişi) Başarısız şeklinde dağılmışlardır.  Katılımcıların aile durumlarına göre, 

%91,2 (435 Kişi) Birlikte, %6,9 (33 Kişi) Ayrı, %1,5 (7 Kişi) Anne Yok, %0,4 (2 

Kişi) Baba Yok şeklinde dağılmışlardır. 
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Tablo 1. Katılımcıların Cinsiyet, Yaş, Sınıf,Okul Türü,Akademik Başarı Düzeyleri ve 

Aile durumu Değişkenlerine Göre Betimsel İstatistikleri 

 Frekans Yüzde 

Cinsiyet 

Kız 204 42,8 

Erkek 273 57,2 

Toplam 477 100,0 

Yaş 

15 Yaş 138 28,9 

16 Yaş 107 22,4 

17 Yaş 148 31,0 

18 Yaş ve üzeri 84 17,1 

Toplam 477 100,0 

Sınıf Düzeyleri 

9. Sınıf 177 37,1 

10.Sınıf 86 18,0 

11. Sınıf 144 30,2 

12. Sınıf 70 14,7 

Toplam 477 100,0 

   

Okul Türü 

Teknik Lise 81 17,0 

İmam Hatip 113 23,7 

Anadolu Lisesi 103 21,6 

Fen Lisesi 94 19,7 

Meslek Lisesi 86 18,0 

Akademik 

Başarı Düzeyleri 

Başarısız 5 1,0 

Geçer 18 3,8 

Orta 91 19,1 

İyi 135 28,3 

Pek İyi 228 47,8 

Toplam 477 
100,0 

 

Aile Durumu 

Birlikte 435 91,2 

Ayrı 33 6,9 

Anne Yok 7 1,5 

Baba Yok 2 ,4 

Toplam 477 100,0 
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Veri Toplama Aracı 

Araştırmada kullanılan veri toplama aracı kişisel bilgi formu, akran ilişkileri 

ölçeği ve okul iklimi ölçeğidir.  

3.2.1. Kişisel Bilgi Formu 

Kişisel bilgi formu katılımcıların cinsiyet, okul türü, yaş, sınıf düzeyi, aile 

durumu ve akademik başarı düzeylerinin yer aldığı formdur. Bu formdaki akademik 

başarı okul not ortalaması 85 üstü çok iyi, 70-85 arası iyi, 50-70 arası orta ve 50 ’nin 

altı başarısız olarak değerlendirilmiştir. 

3.2.2. Akran İlişkileri Ölçeği 

Akran İlişkileri Ölçeği, Bukowski vd. (1994) tarafından geliştirilen ve Türkçe’ye 

uyarlaması Atik vd. (2014) tarafından yapılan ölçektir. 22 maddeden oluşan ölçek 

Birliktelik, Çatışma, Yardım, Koruma ve Yakınlık olarak isimlendirilen beş alt 

boyuttan oluşan 5’li likert tipinde ölçektir. Ölçek puanlaması 1 – Doğru Değil 

seçeneğinde 5-Tamamen Doğru şeklindedir. Ölçek ortalamasının yüksek çıkması 

akran ilişkilerinin iyi düzeyde olduğunu göstermektedir. Araştırmada kullanılan 

Akran İlişkileri ölçeğinin geçerlilik güvenilirlik çalışması Atik vd. (2014) tarafından 

gerçekleştirilmiştir.  Ölçeğin geçerlilik sonuçlarında Doğrulayıcı Faktör Analizi ile 

test edilen 22 maddelik ve beş boyutlu ölçme aracının yeterli uyum iyiliği indeks 

değerlerine sahip olduğu görülmektedir (χ²/df = 669.12/199, p = .00, RMSEA = .063, 

CFI = .97, GFI = .88, NNFI = .96).  Atik vd. (2014) tarafından uyarlanan ölçeğin 

güvenilirlik katsayısı .85 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin iç tutarlık katsayıları 

boyutlar bazında .66 ile .86 arasında değişmektedir. Çalışmamızda ise elde edilen 

verilerin güvenilirlik analizi neticesinde verilerin Cronbach’s Alpha güvenilirlik 

katsayısı .88 olduğu tespit edilmiş olup, verilerin yüksek düzeyde güvenilir olduğu 

görülmektedir.  

 

 

3.2.3. Okul İklimi Ölçeği 

Okul iklimi ölçeği ise okuldaki genel uyumu ve okulda öğrenci ve yetişkinler 

arasındaki ilişkinin kalitesini ölçmek amacıyla Yale Çocuk Çalışmaları 

Merkezi’nden Haynes, Emmons ve Comer (1994) tarafından geliştirilmiştir. Ölçeğin 

Türkçe geçerlilik güvenilirlik çalışması tarafından yapılmıştır. Ölçeğin, kaynakların 

kullanımı, düzen ve disiplin, anne baba katılımı, okul binası, öğrenciler arası ilişkiler, 
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öğrenci-öğretmen ilişkisi olmak üzere 6 alt boyutu bulunmaktadır. Ölçeğin geçerlilik 

sonuçlarına göre, DFA ile test edilen 42 maddelik ve altı boyutlu ölçme aracının 

yeterli uyum iyiliği indekslerine sahip olduğu görülmektedir  [χ²(137) = 353.912, p = 

.00; χ²/df = 2.583; GFI = .936, CFI = .947, RMSEA = .054, ve SRMR = .046].  

Bugay vd. (2015) tarafından geçerlilik güvenilirlik çalışması yapılan ölçeğin 

güvenilirlik katsayısı .82 olarak tespit edilmiştir. Ölçeğin iç tutarlığı için Cronbach 

alfa katsayısı hesaplanmış ve 42 maddelik ölçeğin iç tutarlık katsayısı .91 olarak 

bulunmuştur. Ölçeğin alt faktörlerine ilişkin iç tutarlık katsayıları ise, Kaynak 

Kullanımı için .67; Düzen ve Disiplin için .68; Anne baba Katılımı için .70; Okul 

Binası için .73; Öğrenciler Arası İlişkiler için .88; Öğrenci-Öğretmen İlişkisi için .89 

olarak bulunmuştur. Çalışmada ise elde edilen verilerin Cronbach’s Alpha 

güvenilirlik katsayısının .85 olduğu tespit edilmiş olup, verilerin yüksek düzeyde 

güvenilir olduğu görülmektedir.  

 

3.3.Verilerin Analizi ve Güvenilirlik 

Çalışmada elde edilen bulgular değerlendirilirken, istatistiksel analizler için 

SPSS 22.0 İstatistik paket programı kullanılmıştır. Çalışma verileri değerlendirilirken 

tanımlayıcı istatistiksel metotları yönteminden faydalanılmıştır. Niceliksel verilerin 

karşılaştırılmasında iki grup durumunda, normal dağılım gösteren parametrelerin 

gruplar arası karşılaştırmalarında Bağımsız örnekler (İndependent samples) t testi, 

verilerin karşılaştırılmasında ikiden fazla grup durumunda, normal dağılım gösteren 

parametrelerin gruplar arası karşılaştırmalarında Tek yönlü (One way) Anova testi ve 

farklılığa neden olan grubun tespitinde Tukey testi kullanılmıştır. Ölçekler arasındaki 

ilişkinin tespit edilmesinde korelasyon analizi uygulanmıştır. Sonuçlar % 95 güven 

aralığında, p<0,05 anlamlılık düzeyinde değerlendirilmiştir. Ayrıca p<.005 ve p<.001 

değerleri kullanılarak daha yüksek anlamlılık düzeyleri de ayrıca belirtilmiştir. 

Araştırmada regresyon analizinin varsayımları normallik, çarpıklık ve 

basıklık katsayıları, sabit varyans, oto korelasyon, çoklu bağlantı katsayıları ile 

incelenmiştir.  

Akran ilişkileri ölçeği regresyon analizi varsayımlarından verilerinin 

normallik dağılımı sağlayıp sağlamadığı Skewness- Kurtosis (Çarpıklık-Basıklık) 

analizi ile gerçekleştirilmiştir. Analiz neticesinde verilerin -1,5~+1,5 değerler 
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arasında olduğu, bu çerçevede verilen normal dağıldığı görülmektedir. Bu netice 

sonucunda Akran İlişkileri Ölçeği verilerine Parametrik testlerin kullanılmasının 

uygun olduğu görülmüştür. 

 
 

Şekil 1. Standardize Edilmiş Artıkların (Rezidüellerin) Histogramı (Bağımlı 

Değişken Akran İlişkileri) 

Değişkenlerin dağılımına yönelik normallik katsayılarını göstermek için standardize 

edilmiş artıkların (rezidüellerin) histogramı (Şekil 1) kullanılmıştır. Standardize 

edilmiş artıkların histogramı normal bir dağılım göstermektedir.  

 

 
 

Şekil 2. Normal Olasılık Grafiği (Bağımlı Değişken=Akran İlişkileri) 
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Normal olasılık grafiği ise 45 derecelik bir çizgiyi göstererek normallik 

varsayımını karşılamaktadır (Şekil 2). 

 

Şekil 3. Regresyon Modeli İçin Artıkların (Rezidüellerin) Saçıntı (Skatter) Grafiği 

(Bağımlı Değişken=Akran İlişkileri) 

 

Sabit varyansı test etmek için regresyon artıklarının saçıntı grafiğine 

bakılmıştır (Şekil 3). Saçıntı grafiğine göre artıklar rastgele ve dengeli bir şekilde 

dağılarak sabit varyans sayıltısını karşılamaktadır. 

Araştırmada kullanılan akran ilişkileri ölçeği güvenilirlik analizine göre 

verilerin güvenilirlik katsayılarının .88 düzeyinde olduğu ve verilerin güvenilir 

olduğu tespit edilmiştir. 

Araştırmada kullanılan okul iklimi ölçeği güvenilirlik analizine göre verilerin 

güvenilirlik katsayılarının .85 düzeyinde olduğu ve verilerin güvenilir olduğu tespit 

edilmiştir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

  

Çalışmanın bu bölümünde araştırmanın sorularına yönelik gerçekleştirilecek olan 

analizlere dair bulgulara yer verilecektir. 

 

Tablo 2. Katılımcıların Akran İlişkileri ve Alt Ölçek Düzeylerinin Cinsiyetlerine 

Göre t-Test Sonuçları 

 CİNSİYETİ N Ort. Std. Sapma t p 

BİRLİKTELİK 
Kız 204 3,24 0,82 

0,418 0,676 

Erkek 273 3,20 0,88 

ÇATIŞMA 
Kız 204 3,58 0,92 

1,004 0,316 

Erkek 273 3,49 0,91 

YARDIM 
Kız 204 4,57 0,64 

5,338 0,000*** 

Erkek 273 4,17 0,90 

KORUMA 
Kız 204 3,79 0,90 

4,068 0,000*** 

Erkek 273 3,43 1,01 

YAKINLIK 
Kız 204 4,20 0,81 

7,094 0,000*** 

Erkek 273 3,59 1,01 

AKRAN 

İLİŞKİLERİ 

DÜZEYİ 

Kız 204 3,92 0,58 
5,503 0,000*** 

Erkek 273 3,61 0,64 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  

 

Katılımcıların akran ilişkileri düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılık analizi 

Bağımsız t-Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde katılımcıların akran ilişkileri 

düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (p.< 0,05). Buna 

göre cinsiyeti kız olan katılımcıların akran ilişkileri ölçeği yardım alt boyutu, koruma 

alt boyutu, yakınlık alt boyutu ve genel akran ilişkileri düzeylerinin, cinsiyeti erkek 

olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  
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Tablo 3. Katılımcıların Akran İlişkileri ve Alt Ölçek Düzeylerinin Yaşlarına Göre 

ANOVA Testi Sonuçları 

                                       Grup N Ort. sd x2 p 

BİRLİKTELİK 

15 Yaş 138 3,10 0,84 

2,423 0,047* 

16 Yaş 107 3,26 0,85 

17 Yaş 148 3,25 0,796 

18 Yaş ve 

üzeri 
84 3,20 0,91 

Toplam 477 3,22 0,85 

ÇATIŞMA 

15 Yaş 138 3,38 0,89 

3,710 0,006* 
16 Yaş 107 3,64 0,94 

17 Yaş 148 3,63 0,86 

18 Yaş 70 3,60 0,90 

Toplam 477 3,53 0,91 

YARDIM 

15 Yaş 138 4,22 0,87 

2,763 0,027* 
16 Yaş 107 4,45 0,66 

17 Yaş 148 4,45 0,84 

18 Yaş 70 4,24 0,87 

Toplam 477 4,34 0,82 

KORUMA 

15 Yaş 138 3,36 1,01 

3,020 0,018* 

16 Yaş 107 3,71 0,91 

17 Yaş 148 3,66 0,98 

18 Yaş 70 3,73 0,94 

Toplam 477 3,58 0,98 

YAKINLIK 

15 Yaş 138 3,72 1,04 

7,122 0,000*** 
16 Yaş 107 4,08 0,83 

17 Yaş 148 3,89 0,95 

18 Yaş 70 3,92 0,93 

Toplam 477 3,85 0,97 

AKRAN İLİŞKİLERİ 

DÜZEYİ 

15 Yaş 138 3,59 0,66 

4,776 0,001** 

16 Yaş 107 3,87 0,53 

17 Yaş 148 3,81 0,62 

18 Yaş 70 3,77 0,71 

Toplam 477 3,74 0,64 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  
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Katılımcıların akran ilişkileri düzeylerinin yaş durumuna göre farklılık analizi 

Tek Yönlü ANOVA Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde katılımcıların akran 

ilişkileri düzeylerinin yaş durumuna göre bütün yaşlarda anlamlı bir farklılık 

gösterdiği tespit edilmiştir (χ2𝑠𝑑=0,64,   𝑛=477)=4,776, p=0.001).  Bu farklılıkların 

hangi yaş türünün arasındaki farklılıktan meydana geldiğinin tespiti amacıyla 

gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizine göre,  

 

- 18 Yaş ve üzerinde olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği birliktelik alt 

boyutu düzeylerinin 15 yaşında olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür.  (p=0,029) 

- 16 yaşında, ,akran ilişkileri ölçeği çatışma alt boyutu düzeylerinin 18 yaş ve 

üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. ( p=0,022) 

- 17 yaşında akran ilişkileri ölçeği çatışma alt boyutu düzeylerinin 18 yaş ve 

üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. ( p=0,021) 

- 15 yaşında olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği, yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,028) 

- 16 yaşında olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği, yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,000) 

- 17 yaşında olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği, yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,025) 

- 16 yaşında olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği genel akran düzeylerinin 

18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

(p=0,033) 

- 17 yaşında olan katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği genel akran düzeylerinin 

18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

(p=0,032) 
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Tablo 4.Katılımcıların Akran İlişkileri ve Alt Ölçek Düzeylerinin Sınıflarına Göre 

ANOVA Testi Sonuçları 

                                 Grup N Ort. sd x2 p 

BİRLİKTELİK 

9. Sınıf 177 3,10 0,85 

3,450 0,017* 

10.Sınıf 86 3,38 0,88 

11. Sınıf 144 3,18 0,79 

12. Sınıf 70 3,42 0,94 

Toplam 477 3,22 0,86 

ÇATIŞMA 

9. Sınıf 177 3,44 0,89 

1,385 0,247 

10.Sınıf 86 3,54 0,99 

11. Sınıf 144 3,65 0,88 

12. Sınıf 70 3,54 0,97 

Toplam 477 3,54 0,92 

YARDIM 

9. Sınıf 177 4,22 0,86 

3,774 0,011* 

10.Sınıf 86 4,53 0,64 

11. Sınıf 144 4,45 0,83 

12. Sınıf 70 4,25 0,89 

Toplam 477 4,35 0,83 

KORUMA 

9. Sınıf 177 3,40 1,02 

3,760 0,011* 

10.Sınıf 86 3,77 0,86 

11. Sınıf 144 3,66 0,97 

12. Sınıf 70 3,69 0,99 

Toplam 477 3,59 0,98 

YAKINLIK 

9. Sınıf 177 3,76 1,03 

2,964 0,032* 

10.Sınıf 86 4,08 0,82 

11. Sınıf 144 3,92 0,92 

12. Sınıf 70 3,69 1,09 

Toplam 477 3,86 0,98 

AKRAN İLİŞKİLERİ 

DÜZEYİ 

9. Sınıf 177 3,62 0,65 

4,427 0,004** 

10.Sınıf 86 3,90 0,57 

11. Sınıf 144 3,81 0,58 

12. Sınıf 70 3,74 0,75 

Toplam 477 3,75 0,64 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  
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Katılımcıların akran ilişkileri düzeylerinin sınıf türüne göre farklılık analizi 

Tek Yönlü ANOVA Testi ile incelenmiştir.  

Analiz neticesinde katılımcıların akran ilişkileri düzeylerinin sınıf türüne göre 

farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (p.< 0,05).  

Bu farklılıkların hangi sınıf türlerinin arasındaki farklılıklardan meydana 

geldiğinin tespiti amacıyla gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizinde 

bulgular ortaya çıkmıştır.  

 

- 12. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği birliktelik alt 

boyutu düzeylerinin 9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. (p=0,044) 

- 10.sınıfta eğitim gören katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği yardım alt boyutu 

düzeylerinin 9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,025) 

- 10.sınıfta eğitim gören katılımcıların, akran ilişkileri ölçeği koruma alt 

boyutu düzeylerinin 9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. (p=0,020) 

- 10. Sınıfta eğitim gören katılımcıların akran ilişkileri yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. (p=0.047) 

- 10. Sınıfta eğitim gören katılımcıların akran ilişkileri yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 12.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

tespit edilmiştir. (p=0.049) 

- 10.Sınıf eğitim gören katılımcıların, genel akran ilişkileri düzeylerinin 

9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu edilmiştir. (p= 

0,005) 

- 11. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, genel akran ilişkileri düzeylerinin 

9.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.(p= 0,004) 
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Tablo 5.Katılımcıların Akran İlişkileri ve Alt Ölçek Düzeylerinin Akademik Başarı 

Düzeylerine Göre ANOVA Testi Sonuçları 

                                 Grup N Ort. sd x2 p 

BİRLİKTELİK 

Başarısız 23 13,86 3,75 

1.30 0.27 

Orta 91 12,39 3,99 

İyi 135 13,00 3,42 

Çok iyi 228 12,91 3,14 

Toplam 477 12,88 3,43 

ÇATIŞMA 

Başarısız 23 13,95 2,89 

0.72 0.53 

Orta 91 13,69 3,71 

İyi 135 14,41 3,47 

Çok iyi 228 14,17 3,85 

Toplam 477 14,14 3,67 

YARDIM 

Başarısız 23 21,04 5,56 

3,30 0.02* 

Orta 91 21,48 3,49 

İyi 135 21,02 4,87 

Çok iyi 228 22,33 3,62 

Toplam 477 21,74 4,12 

KORUMA 

Başarısız 23 13,52 4,71 

0.43 0.73 

Orta 91 14,29 4,03 

İyi 135 14,31 4,09 

Çok iyi 228 14,48 3,69 

Toplam 477 14,35 3,92 

YAKINLIK 

Başarısız 23 17,95 6,02 

2,964 0,03* 

Orta 91 19,49 4,35 

İyi 135 18,94 5,15 

Çok iyi 228 19,53 4,80 

Toplam 477 19,28 4,88 

AKRAN İLİŞKİLERİ 

DÜZEYİ 

Başarısız 23 3,6522 ,81 

1.03 0.37 

Orta 91 3,6983 ,59 

İyi 135 3,7138 ,65 

Çok iyi 228 3,7929 ,63 

Toplam 477 3,7457 ,64 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  
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Katılımcıların akran ilişkileri düzeylerinin akademik başarı düzeyine göre 

farklılık analizi Tek Yönlü ANOVA Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde 

anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (p>.05). Ölçeğin alt boyutlarına bakıldığında 

yardım (p=.02)  ve yakınlık (p=.03) düzeyinin anlamlı bir şekilde farklılaştığı 

görülmüştür. Bu farklılıkların hangi sınıf türünün arasındaki farklılıktan meydana 

geldiğinin tespiti amacıyla gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizine göre, 

yardım alt boyutu akademik başarıları çok iyi olan, başarısız olana göre daha yüksek 

düzeyde tespit edilmiştir. (p=.04). Yakınlık alt boyutunda akademik başarıları yüksek 

olanlar (p=.002 ve orta seviyede olanlar (p=.003) diğerlerine göre anlamlı bir 

düzeyde yüksek puan aldıkları tespit edilmiştir. 

Tablo 6. Katılımcıların Okul İklimi ve Alt Ölçek Düzeylerinin Cinsiyetlerine Göre t-

Test Sonuçları 

 CİNSİYETİ N Ort. t p 

DÜZEN VE DİSİPLİN 
Kız 204 3,74 

6,874 0,000*** 
Erkek 273 3,20 

ÖĞRENCİLER ARASI İLİŞKİLER 
Kız 204 2,86 

2,081 0,038* 
Erkek 273 2,70 

ÖĞRENCİ ÖĞRETMEN İLİŞKİSİ 
Kız 204 3,11 

2,006 0,045* 
Erkek 273 2,96 

ANNE BABA KATILIMI 
Kız 204 2,27 

-4,719 0,000*** 
Erkek 273 2,55 

KAYNAK KULLANIMI 
Kız 204 3,14 

-1,123 0,262 
Erkek 273 3,23 

OKUL BİNASI 
Kız 204 3,51 

1,914 0,056 
Erkek 273 3,38 

OKUL İKLİMİ DÜZEYİ 
Kız 204 3,09 

2,505 0,013* 
Erkek 273 2,98 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  

  

Katılımcıların okul iklimi düzeylerinin cinsiyetlerine göre farklılık analizi Bağımsız 

t-Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde katılımcıların okul iklimi düzeylerinin 

cinsiyetlerine göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (p.< 0,05). Buna göre cinsiyeti 

kız olan katılımcıların okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt boyutu, öğrenciler arası 

ilişkiler alt boyutu, öğrenci öğretmen ilişkisi alt boyutu, kaynak kullanımı alt boyutu 

ve genel okul iklimi düzeylerinin cinsiyeti erkek olan katılımcılara göre daha yüksek, 

cinsiyeti erkek olan katılımcıların anne baba katılımı alt boyutu düzeylerinin 

cinsiyeti kız olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir.  
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Tablo 7. Katılımcıların Okul İklimi ve Alt Ölçek Düzeylerinin Yaşlarına Göre 

ANOVA Testi Sonuçları 

 

                                             Grup N Ort. sd x2 p 

DÜZEN VE 

DİSİPLİN 

15 Yaş 138 3,54 0,85 

3,647 0,006* 
16 Yaş 107 3,54 0,85 

17 Yaş 148 3,42 0,99 

18 Yaş ve üstü 84 3,11 0,67 

Toplam 477 3,43 0,88 

ÖĞRENCİLER 

ARASI İLİŞKİLER 

15 Yaş 138 2,87 0,83 

2,704 0,030* 
16 Yaş 107 2,82 0,98 

17 Yaş 148 2,75 0,83 

18 Yaş ve üstü 84 2,61 0,69 

Toplam 477 2,77 0,85 

ÖĞRENCİ 

ÖĞRETMEN 

İLİŞKİSİ 

15 Yaş 138 3,31 0,84 

7,364 0,000*** 
16 Yaş 107 2,94 0,78 

17 Yaş 148 2,87 0,79 

18 Yaş ve üstü 84 2,96 0,62 

Toplam 477 3,02 0,80 

ANNE BABA 

KATILIMI 

15 Yaş 138 2,63 0,70 

6,612 0,000*** 
16 Yaş 107 2,33 0,67 

17 Yaş 148 2,24 0,75 

18 Yaş ve üstü 84 2,56 0,72 

Toplam 477 2,43 0,72 

KAYNAK 

KULLANIMI 

15 Yaş 138 3,47 0,85 

5,244 0,000*** 
16 Yaş 107 3,04 0,99 

17 Yaş 148 3,09 0,87 

18 Yaş ve üstü 84 3,08 0,68 

Toplam 477 3,19 0,87 

OKUL BİNASI 

15 Yaş 138 3,51 0,80 

1,870 0,114 
16 Yaş 107 3,45 0,72 

17 Yaş 148 3,37 0,72 

18 Yaş ve üstü 84 3,50 0,62 

Toplam 477 3,44 0,73 

OKUL İKLİMİ 

DÜZEYİ 

15 Yaş 138 3,20 0,49 

7,720 0,000*** 

16 Yaş 107 3,00 0,45 

17 Yaş 148 2,94 0,50 

18 Yaş ve üstü* 84 2,96 0,35 

Toplam 477 3,02 0,48 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  

 

 



54 

 

Katılımcıların okul iklimi düzeylerinin yaş durumuna göre farklılık analizi Tek 

Yönlü ANOVA Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde katılımcıların okul iklimi 

düzeylerinin yaş durumuna göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (p.< 0,05). Bu 

farklılıkların hangi yaş durumunun arasındaki farklılıktan meydana geldiğinin tespiti 

amacıyla gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizine göre, 

 

- 15 yaşında olan katılımcıların, okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt 

boyutlarının 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,009) 

- 16 yaşında olan katılımcıların, okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt 

boyutlarının 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,015) 

- 15 yaşından eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği öğrenciler arası 

ilişkiler alt boyutlarının 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,049) 

- 15 yaşından eğitim gören katılımcıların okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen 

ilişkisi alt boyutlarının 16 yaşında ve üzerinde olan katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,002) 

- 15 yaşından eğitim gören katılımcıların okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen 

ilişkisi alt boyutlarının 17 yaşında, üzerinde olan katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,000) 

- 15 yaşından eğitim gören katılımcıların okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen 

ilişkisi alt boyutlarının 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,016) 

- 15 yaşında olan katılımcıların okul iklimi ölçeği kaynak kullanımı alt 

boyutlarının, 16 yaşında olan katılımcılara göre daha yüksek,(p=0,001) 

- 15 yaşında olan katılımcıların okul iklimi ölçeği kaynak kullanımı alt 

boyutlarının, 17 yaşında olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür.  (p=0,002) 

- 15 yaşında olan katılımcıların okul iklimi ölçeği kaynak kullanımı alt 

boyutlarının, 18 yaş ve üzerinde olan katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür.  (p=0,019) 
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Tablo 8. Katılımcıların Okul İklimi ve Alt Ölçek Düzeylerinin Sınıf Düzeylerine Göre 

ANOVA Testi Sonuçları 

                                 Grup N Ort. sd x2 p 

DÜZEN VE DİSİPLİN 

9. Sınıf 177 3,58 0,86 

4,701 0,003** 

10.Sınıf 86 3,40 0,83 

11. Sınıf 144 3,40 0,99 

12. Sınıf 70 3,13 0,72 

Toplam 477 3,43 0,88 

ÖĞRENCİLER 

ARASI İLİŞKİLER 

9. Sınıf 177 2,95 0,90 

7,685 0,000*** 

10.Sınıf 86 2,65 0,86 

11. Sınıf 144 2,77 0,80 

12. Sınıf 70 2,42 0,67 

Toplam 477 2,77 0,85 

ÖĞRENCİ 

ÖĞRETMEN 

İLİŞKİSİ 

9. Sınıf 177 3,24 0,86 

8,122 0,000*** 

10.Sınıf 86 2,98 0,74 

11. Sınıf 144 2,89 0,77 

12. Sınıf 70 2,78 0,63 

Toplam 477 3,02 0,80 

ANNE BABA 

KATILIMI 

9. Sınıf 177 2,63 0,68 

11,362 0,000*** 

10.Sınıf 86 2,11 0,64 

11. Sınıf 144 2,36 0,82 

12. Sınıf 70 2,49 0,55 

Toplam 477 2,43 0,72 

KAYNAK 

KULLANIMI 

9. Sınıf 177 3,35 0,90 

3,511 0,015* 

10.Sınıf 86 3,16 1,03 

11. Sınıf 144 3,04 0,83 

12. Sınıf 70 3,16 0,60 

Toplam 477 3,19 0,87 

OKUL BİNASI 

9. Sınıf 177 3,46 0,77 

0,251 0,860 

10.Sınıf 86 3,41 0,81 

11. Sınıf 144 3,46 0,67 

12. Sınıf 70 3,38 0,61 

Toplam 477 3,44 0,73 

OKUL İKLİMİ  

9. Sınıf 177 3,18 0,51 

11,902 0,000*** 

10.Sınıf 86 2,93 0,42 

11. Sınıf 144 2,97 0,49 

12. Sınıf 70 2,86 0,32 

Toplam 477 3,02 0,48 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001  
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Katılımcıların okul ikliminin sınıf türüne göre farklılık analizi Tek Yönlü 

ANOVA Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde katılımcıların okul ikliminin sınıf 

türüne göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir (p.< 0,05). Bu farklılıkların hangi 

sınıf türünün arasındaki farklılıktan meydana geldiğinin tespiti amacıyla 

gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizine göre,  

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt 

boyutlarının 12.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür.  (p=0,010) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen 

ilişkisi alt boyutlarının 11.sınıfta sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür.  (p=0,002) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen 

ilişkisi alt boyutlarının 12 sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür.  (p=0,001) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların okul iklimi ölçeği anne baba katılımı alt 

boyutlarının 10.Sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği kaynak kullanımı alt 

boyutlarının 11.sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek olduğu 

görülmüştür. (p=0,004) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği genel okul iklim 

düzeyi alt boyutlarının 10.Sınıfta, eğitim gören katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,008) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği genel okul iklim 

düzeyi alt boyutlarının 11. Sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,000) 

- 9. Sınıfta eğitim gören katılımcıların, okul iklimi ölçeği genel okul iklim 

düzeyi alt boyutlarının 12. Sınıfta eğitim gören katılımcılara göre daha 

yüksek olduğu görülmüştür. (p=0,014) 

- 12. Sınıfta eğitim gören katılımcıların okul iklimi ölçeği anne baba katılımı 

alt boyutlarının 10.Sınıfta ve eğitim gören katılımcılara göre daha yüksek 

olduğu görülmüştür. (p=0,019) 
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Tablo 9. Katılımcıların Okul İklimi ve Alt Ölçek Düzeylerinin Akademik 

Başarı Göre ANOVA Testi Sonuçları 

 

                               Grup N Ort. sd x2 p 

DÜZEN VE 

DİSİPLİN 

Başarısız 23 20.29 3.55 

20.57 0,000*** 

Orta 91 18.62 4.59 

İyi 135 18,77 5.09 

Çok iyi 228 22.41 5,24 

Toplam 477 20,56 5,31 

ÖĞRENCİLER 

ARASI 

İLİŞKİLER 

Başarısız 23 22,60 6.01 

13.81 0,000*** 

Orta 91 22.43 6.86 

İyi 135 23.10 7,83 

Çok iyi 228 27.14 7.38 

Toplam 477 24.88 7.65 

ÖĞRENCİ 

ÖĞRETMEN 

İLİŞKİSİ 

Başarısız 23 26.08 6.88 

9.91 0,000*** 

Orta 91 23.85 6.29 

İyi 135 27.25 6.90 

Çok iyi 228 28.56 7.38 

Toplam 477 27.17 7.22 

ANNE BABA 

KATILIMI 

Başarısız 23 13.34 3.82 

.508 0,677 

Orta 91 14.48 4.48 

İyi 135 14.53 3.93 

Çok iyi 228 14.30 4.69 

Toplam 477 14.35 4.40 

KAYNAK 

KULLANIMI 

Başarısız 23 17.95 4.11 

2.10 0,100 

Orta 91 15.73 3.72 

İyi 135 16.22 3.89 

Çok iyi 228 15.71 4.83 

Toplam 477 15.97 4.36 

OKUL BİNASI 

Başarısız 23 24.39 5.96 

1,77 0,151 

Orta 91 22.98 5.29 

İyi 135 24.50 4.97 

Çok iyi 228 24.18 4.95 

Toplam 477 24.05 5.09 

OKUL İKLİMİ 

DÜZEYİ 

Başarısız 23 2.97 0,40 

7,720 0,000*** 

Orta 91 2.81 0,38 

İyi 135 2,96 0,48 

Çok iyi 228 3.15 0,48 

Toplam 477 3,02 0,48 

*p<0.05  **p<0.005 ***p<0.001 

Katılımcıların okul iklimi algısının akademik başarı düzeyine göre farklılık analizi 

Tek Yönlü ANOVA Testi ile incelenmiştir. Analiz neticesinde anlamlı bir ilişki 

bulunmuştur (p<.05). Ölçeğin alt boyutlarına bakıldığında düzen ve disiplin, 

(p=.000)  öğrenciler arası ilişkiler (p=.004) ve öğretmen öğrenci ilişkisi alt 

boyutunun (p=.003) anlamlı bir şekilde farklılaştığı görülmüştür.  
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Bu farklılıkların hangi sınıf türünün arasındaki farklılıktan meydana 

geldiğinin tespiti amacıyla gerçekleştirilen post-hoc   (Tukey testi) analizine göre, 

Disiplin ve düzen (p=.000), öğrenciler arası ilişkiler (p=.000) , öğrenci öğretmen 

ilişkileri(p=.000) alt boyutlarına göre akademik başarısı yüksek olanlar başarısı 

düşük öğrencilere karşı yüksek puanlar elde etmişlerdir.Akademik başarısı yüksek 

öğrencilerin, orta düzeydeki başarı puanına sahip öğrencilere göre genel okul iklimi 

algıları yüksektir.  (p=.000) 

Tablo 10.Araştırma Değişkenlerine İlişkin Korelasyon Analizi 

DEĞİŞKENLER 1 2 3 4 

1  Cinsiyet ---    

2  Yaş .187**    

3 Akran İlişkileri  -.245** .052   

4 Okul İklimi  -.114* -.224** .100* --- 

*p<0.05  **p<0.001 

Akran ilişkileri, okul iklimi ve diğer değişkenler arasındaki ilişkinin incelenmiş ve 

sonuç tabloda gösterilmiştir. Korelasyon analizine göre akran ilişkileri, yaş (r=.05, 

p>.05) değişkeni dışında, cinsiyet (r=.-.25 , p=.000) ve okul iklimi(r=.10 , p=.03) 

değişkenleri ile arasında anlamlı bir ilişki ortaya çıkmıştır. Okul iklimi ile cinsiyet 

(r=-.11 , p=.01)  yaş (r=-.22 , p=.000) ve akran ilişkileri arasında anlamlı bir ilişki 

ortaya çıkmıştır.(p<0,05). Buna göre katılımcıların akran ilişkileri ile okul iklimi 

arasında pozitif yönlü ve düşük düzeyli ilişkili olduğu tespit edilmiştir.(r=.10, p=.03). 

Tablo 11.Okul İkliminin Akran İlişkilerini Yordamasına İlişkin Regresyon Sonuçları 

Model 

Standartlaştırılmamış 

Katsayılar 

Standartlaştırılmış 

Katsayılar t Sig. İkili R 
Kısmi 

R 
B Std. Error Beta 

1 

(Sabit) 81,125 5,009  16,197 ,000*   

Cinsiyet -7,292 1,281 -,256 -5,691 ,000* 0,117 0,080 

YAŞ 1,523 ,569 ,123 2,676 ,008* 0,224 0,050 

Okul 

İklimi 
,072 ,032 ,102 2,257 ,024     0,100 0,10 

a. Bağımlı Değişken: Akran İlişkileri     

F= 4,813  R= 0,100  R2= 0.10 p= 0,000 
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 Okul ikliminin, cinsiyet ve yaş akran ilişkileri üzerindeki etkisini incelemek 

için gerçekleştirilen regresyon analizine göre okul ikliminin, cinsiyet ve yaş 

değişkenlerinin akran ilişkileri üzerinde etkisi olduğu (p. < 0,001) ve okul iklimi, 

cinsiyet ve yaş düzeylerinin akran ilişkilerini %8’ini birlikte açıkladığı görülmektedir 

( F= 4,813  R= 0,100  R2= 0.10 p= 0,000). 
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BEŞİNCİ BÖLÜM 

SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER 

Bu bölümde araştırma sonucunda elde edilen bulgular yorumlanmış ve literatürde yer 

alan benzer araştırma bulgularıyla karşılaştırılarak tartışılmıştır. Bu bölümde 

araştırma bulgularına dayanılarak çeşitli önerilere yer verilmiştir. 

5.1. Sonuç 

 Araştırmada akran ilişkileri düzeylerinin alt boyut ve genel ölçek bazında 

cinsiyet, yaş, sınıf ve akademik başarı düzeyine göre farklılıkları incelendiğinde en 

belirgin farklılık cinsiyette ortaya çıkmıştır. Yapılan analizler kız öğrencilerin akran 

ilişkileri ölçeği yardım alt boyutu, koruma alt boyutu, yakınlık alt boyutu ve genel 

akran ilişkileri düzeylerinin erkek öğrencilere göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.  

 Akran ilişkilerinin öğrencilerin sosyo-demografik özellikleri bağlamında 

farklılaştığı bir diğer değişken ise yaş düzeyleridir. Yapılan analizlere göre, 18 yaş ve 

üzerinde olan öğrencilerin, akran ilişkileri ölçeği birliktelik alt boyutu düzeylerinin 

15 yaşında olan öğrencilere göre daha yüksek,16 yaşında, 17 yaşında ve 18 yaşında 

olan öğrencilerin, akran ilişkileri ölçeği çatışma alt boyutu düzeylerinin 18 yaş ve 

üzerinde olan öğrencilere göre daha yüksek,15 yaşında, 16 yaşında, 17 yaşında ve 18 

yaş ve üzerindeki olan öğrencilerin, akran ilişkileri ölçeği, yakınlık alt boyutu 

düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan öğrencilere göre daha yüksek,16 yaşında ve 17 

yaşında olan öğrencilerin, akran ilişkileri ölçeği genel akran düzeylerinin 18 yaş ve 

üzerinde olan öğrencilere göre daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Okul iklimine 

yönelik algının öğrencilerin yaş düzeylerine göre farklılığına bakıldığında ise 15 

yaşında ve 16 yaşında olan öğrencilerin, okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt 

boyutu düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan öğrencilere göre daha yüksek,15 

yaşından eğitim gören öğrencilerin, okul iklimi ölçeği öğrenciler arası ilişkiler alt 

boyutu düzeylerinin 18 yaş ve üzerinde olan öğrencilere göre daha yüksek,15 

yaşından eğitim gören öğrencilerin okul iklimi ölçeği öğrenci öğretmen ilişkisi alt 

boyutu düzeylerinin 16 yaşında, 17 yaşında, 18 yaş ve üzerinde olan öğrencilere göre 

daha yüksek, 15 yaşında ve 18 yaşında olan öğrencilerin okul iklimi ölçeği anne baba 

katılımı alt boyutu düzeylerinin 16 yaşında ve 17 yaşında olan öğrencilere göre daha 

yüksek, 15 yaşında olan öğrencilerin okul iklimi ölçeği kaynak kullanımı alt boyutu 

düzeylerinin, 16 yaşında, 17 yaşında ve 18 yaşında olan öğrencilere göre daha 
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yüksek ve 15 yaşında olan öğrencilerin okul iklimi ölçeği genel okul iklimi 

düzeyinin alt boyutu, 16 yaşında, 17 yaşında ve 18 yaşında olan öğrencilere göre 

daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bu duruma paralel olarak da okul iklimine 

yönelik görüşler öğrencilerin sınıf düzeylerine göre de farklılaşmıştır. 

 Akran ilişkileri ile sınıf değişkeni arasında anlamlı bir ilişki ortaya çıkmıştır. 

Araştırma sonuçlarına göre sınıf düzeyi, çatışma alt boyutu dışında bütün alt 

boyutlarla ve genel akran ilişkileri düzeyiyle anlamlı bir ilişki ortaya koymuştur. Bu 

sonuçlara göre sınıf düzeyleri yükseldikçe öğrencilerin genel akran ilişkileri 

düzeyleri ve çatışma alt boyutu dışında; birliktelik, yardım, yakınlık, koruma alt 

boyutları puanları yükselmiştir. Okul iklimi ile sınıf değişkeni arasında anlamlı bir 

ilişki ortaya çıkmıştır. Araştırma sonuçlarına göre sınıf düzeyi arttıkça okul iklimi 

puanları azalmaktadır. Bunun tek istisnası lise son sınıf öğrencilerinin anne baba 

katılımı alt boyutudur. Lise son öğrencilerinin sınav yılı olduğu için anne babanın 

okula katılımının artmakta olduğu değerlendirilebilir. 

 Genel akran ilişkileri düzeyinin akademik başarı değişkeni ile aralarında 

doğrudan bir ilişki bulunamasa da alt boyutlarından olan yakınlık ve yardım 

konusunda akademik başarıları yüksek olanların, düşük olanlara göre daha yüksek 

puanlamalara sahip olduğu tespit edilmiştir. Okul ikliminde akademik başarı ile 

arasında anlamlı bir farklılaşma tespit edilmiştir. Düzen ve disiplin, öğrenciler arası 

ilişkiler, öğretmen öğrenci ilişkileri bakımından akademik başarısı yüksek olanların 

daha yüksek puanlar aldıkları tespit edilmiştir. 

Çalışmada değişkenler arasında ilişkiyi ortaya koymak üzere yapılan 

korelasyon analizine göre akran ilişkileri; cinsiyet ve okul iklimi değişkenleri ile  

anlamlı bir ilişki ortaya çıkmıştır. Buna göre katılımcıların akran ilişkileri ile okul 

iklimi arasında pozitif yönlü ve düşük düzeyli ilişkili olduğu tespit edilmiştir. 

5.2. Tartışma  

 Öğrencilerin okul iklimine yönelik algılarının farklılık analizi çerçevesinde 

incelenen ilk değişken cinsiyettir. Cinsiyete göre farklılık analizine bakıldığında ise 

cinsiyeti kız olan öğrencilerin okul iklimi ölçeği düzen ve disiplin alt boyutu, 

öğrenciler arası ilişkiler alt boyutu, öğrenci öğretmen ilişkisi alt boyutu, kaynak 

kullanımı alt boyutu ve genel okul iklimi düzeylerinin cinsiyeti erkek olan 

öğrencilere göre daha yüksek, cinsiyeti erkek olan öğrencilerin anne baba katılımı alt 
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boyutu düzeylerinin cinsiyeti kız olan öğrencilere göre daha yüksek olduğu tespit 

edilmiştir. 

Araştırmanın ana amacı çerçevesinde yapılan analiz çerçevesinde ise akran 

ilişkileri ile okul iklimi arasında pozitif yönlü ve düşük düzeyli ilişkili olduğu tespit 

edilmiştir. Buna göre öğrencilerin akranlarıyla olan ilişkilerinde pozitif yöndeki bir 

değişimin okul iklimine yönelik algılarında da pozitif yönde etkisi olacağını 

göstermektedir.  

 Araştırmada akran ilişkileri üzerinde cinsiyet, yaş ve okul ikliminin etkisine 

yönelik gerçekleştirilen regresyon analizinde akran ilişkilerinin %8’inin cinsiyet, yaş 

ve okul iklimi tarafından açıklanmaktadır.  

 

Araştırmada ergenlerde okul iklimi ve akran ilişkilerinin incelenmesi 

amaçlanmıştır. Bu amaç çerçevesinde ilk olarak ergenlerin okul iklimine yönelik 

algılarının cinsiyetlerine göre farklılık durumu incelenmiştir. Buna göre çalışmada 

okul iklimi düzeylerinin cinsiyetlere farklılaştığı ve genel olarak kız öğrencilerin 

erkeklere göre daha yüksek düzeyde olduğu tespit edilmiştir. Literatürde bu sonucu 

destekleyen çalışmalar olduğu gibi aksi sonucu elde eden çalışmalar da mevcuttur.  

 Dönmez (2016) çalışmasında ortaokullarda okul iklimi algısını araştırmış, 

cinsiyet değişkeninin okul iklimi algısında anlamlı bir farklılık belirlemiş; kız 

öğrencilerin okul iklimi algılarının, erkek öğrencilerin okul iklimi algılarından daha 

yüksek olduğunu bildirmiştir. İncelenen birçok çalışmada (Karaman, 2011; Özdemir 

vd. 2010; Rehber ve Atıcı, 2009; Çınkır ve Kepenekçi, 2003), kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere göre algıladıkları okul ikliminin daha yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. Çalışmada elde bu sonucun kız öğrencilerin okul etkinliklerine daha 

fazla ilgi duyması, okulu sahiplenme duygusunun toplumsal yapısı paralelinde daha 

yüksek olması, okulun sağladığı olumlu sunumları değerlendirme yeteneklerinin 

daha fazla olması gibi nedenlere bağlı olduğu düşünülmektedir. Belirtilen bu 

nedenlere ek olarak Çınkır ve Kepenekçi (2003), erkek öğrencilerin kız öğrencilere 

göre daha fazla zorba davranışlarda bulunduğu ve maruz kaldığı, buna bağlı olarak 

daha fazla saldırgan davranış sergilediklerini bildirmiştir (Çınkır ve Kepenekçi 2003: 

251). 

Okul ikliminin cinsiyet göre farklılaşmadığını ortaya koyan çalışmalarda, 

öğrenciler üzerinde olmasa da okul ikliminin diğer aktörleri olarak 
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değerlendirilebilecek öğretmenler ve okul müdürleri üzerinde gerçekleştirilen 

araştırmalarda da cinsiyet belirleyici olmamıştır (Kaya, 2005; Sezgin ve Kılınç, 

2011). Öğrenciler 141 üzerinde yapılmış araştırmalar da mevcuttur. Direkt okul 

iklimi algısı olmasa da okul ikliminin boyutlarını içeren araştırmalarda; Doğan 

(2012), lise öğrencileri üzerinde gerçekleştirdiği araştırma sonucunda cinsiyetin okul 

iklimine dair 11 alt faktörden sadece birinde farklılaştığını, diğer tüm alt faktörlerde 

cinsiyetin okul iklimini etkilemediğini tespit etmiştir. Sarı (2013), okul ikliminin 

boyutlarından okula aidiyet konusunda lise öğrencileri üzerinde bir araştırma 

gerçekleştirmiş ve araştırma sonucunda cinsiyetin belirleyici olmadığını görmüştür. 

Öğrencilerin okul iklimi algısının cinsiyet faktöründen etkilenmediğini ortaya koyan 

araştırmalar da mevcuttur (Conderman, vd., 2013; Tavşanlı, vd., 2016). İlgili 

araştırmaların sonuçları ile bu araştırmanın sonuçlarının benzer olduğu söylenebilir. 

Okulların eğitimde sergiledikleri eşitlik politikası, okul ikliminin cinsiyete göre 

farklılaşmamasının sebebi olabilir. 

Ergen öğrencilerin sınıf düzeyi değişkeni açısından okul iklimi, düzeylerinin 

farklılık durumuna ilişkin gerçekleştirilen analizde sınıf düzeyi düşük olan 

öğrencilerin okul iklimine yönelik algılarının yüksek olduğu tespit edilmiştir.  

Araştırmada tespit edilen bulgular Arıman (2007), Çalık ve diğ. (2009)’nin 

belirttiği gibi okul iklimi düzeylerinin sınıf düzeyi yüksek sınıflara nazaran daha 

yüksek algıya sahip oldukları bulgularıyla desteklenmektedir. 

Doğan (2011) tarafından gerçekleştirilen çalışmada “Genel Lise 

Öğrencilerinin Algılarına Göre Okul Tahripçiliği İle Okul İklimi Arasındaki İlişki” 

incelenmiştir. Araştırma sonucunda, çalışmada elde edilen bulguları destekler 

nitelikte sonuçlar elde edilmiştir. Doğan (2011) çalışmasında, Öğrencilerin 

“öğretmen öğrenci ilişkileri”, “okul güvenliği”, “yönetici tutum ve davranışları”, 

“öğrenciler arası ilişkiler”, “okul ve çevre ilişkileri”, “sınıf yönetimi”, “öğrenci 

etkinlikleri”, “akademik yönlendirme”, “öğrencilerin davranışsal değerleri” ve “yol 

gösterme” boyutları hakkındaki algıları sınıf düzeyi değişkenine göre anlamlı 

farklılıklar göstermektedir. Sınıf düzeyi arttıkça öğrencilerin yukarıda adı geçen 

boyutları olumlu algılama düzeyleri düşmektedir. Bu durum öğrencilerin üst sınıflara 

geçtikçe okulun iklim özelliklerini daha iyi tahlil ettikleri, dolayısıyla okul ikliminde 

yaşanan sorunları daha iyi algıladıkları şeklinde açıklanabilir. 
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Bu durumun altında yatan sebep olarak, sınıf düzeyinin artması ve ergenlikten ötürü 

hem fizyolojik ve psikolojik farklılıkların etkisiyle öğrenciler bağımsız hareket 

etmek isteyebilirler. Öğrencilerin kimi hareketleri ise okul ortamında onaylanmayan 

davranışlar olabilir, bunun sonucunda öğrenciye karşı bir yaptırım uygulanması 

kaçınılmaz olup, öğrenci kendisini hoşuna gitmeyecek bir ortam içerisinde bulabilir, 

böylece okula karşı olumsuz bir tutum içerisine girebilir. Lise öğrencilerinin okul 

iklimi alt boyutu olan aile katılımının ilk ve son yıllarda yüksek olduğu tespit 

edilmiştir.Bu bağlamda oryantasyon yılı ve sınav haırlık yılının bu süreci etkilediği 

değerlendirilebilir. 

 

Okul iklimi ile akran ilişkileri çalışmada birbiri ile ilişkili olduğu sonucunu 

bize göstermektedir. Alan yazın incelendiğinde okul iklimi ve akran ilişkilerinin pek 

çok faktörle etkileşiminin incelenmiş olduğu görülmektedir. Her iki olgunun da 

akademik başarı ile ilişkisi çokça irdelenmiş ve hemen hemen her araştırmada sonuç 

olarak anlamlı ilişki bulunmuştur (McCoach, 2002; Mc Coach ve Siegle, 2003; 

Perdue, Manzeske ve Estell, 2009; Cemalcilar, 2010; Kalaycı ve Özdemir, 2013). 

Örneğin McCoach (2002) okul iklimiyle akademik başarısızlığı ilişkilendirirken iki 

değişken arasında herhangi bir sebep sonuç akışı olmadığını ifade ederken bu iki 

değişkene üçüncü olarak akran ilişkilerini eklemenin anlam farkı netleştireceğini 

öngörmektedir. Çünkü ona göre akran ilişkileri bu farkta önemli rol oynamaktadır ve 

ergenlerin arkadaşlık ilişkileri okul iklimini etkileyen akademik başarıyla 

bağlantılıdır (McCoach, 2002). Ekşi (2006) okul iklimi olumlu bir yapıya sahip olan 

okullarda çalışan öğretmenlerin akademik başarı konusunu ısrarla vurguladıkları, 

öğrenciler için yüksek ve ulaşılabilir hedeflere sahip olduklarını belirtmektedir.    

Okul iklimi sadece akademik başarıyla ilişkilendirmek okulu tek yönlü 

algılamak anlamına gelir ve öğrencilerin yaşamlarına şekil verme işini sahiplenen 

okul kültürünü eksik değerlendirmeye sebep olur. Çünkü insanın bireysel 

farklılıklarını ön plana çıkaran yenilikçi eğitim yaklaşımlarında kişilerin psikolojik 

ve çevresel faktörlerinin bu süreçte önem arz ettiği vurgulanmaktadır. Yine bu 

faktörlerin başında ise insanın sosyal çevresini oluşturan akran ilişkileri gelmektedir. 

Öğrencilerin akademik başarısına etki ettiği savunulan akran ilişkilerinin günümüzde 

rekabetçi öğretim anlayışı sayesinde boyut değiştirdiğini de düşünmek gerekir. 

Akran ilişkilerinin kişinin hayatında kısa ya da uzun süreli pek çok etkileri göz 

önünde bulundurulduğunda öğrencilerin okul iklimi ile akran ilişkileri arasında da 
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bağ olduğu varsayılmaktadır. Çünkü okul iklimini belirleyen pek çok etkenin arka 

planında akran ilişkileri bulunmaktadır (Bayar ve Uçanok, 2012). 

 

5.3. Öneriler  

Araştırma sonucunda elde edilen bulgular ışığında mevcut araştırmaya ilişkin 

öneriler ve gelecek araştırmalara ilişkin öneriler başlıklar halinde aşağıda verilmiştir. 
 

5.3.1. Uygulamaya Yönelik Öneriler  

1. Bu araştırma lise öğrencilerinin okul iklimi ile akran ilişkilerini belirlemek 

amacıyla Konya merkez ilçelerinde eğitim gören öğrencilerle 

gerçekleştirilmiştir. Olumlu okul iklimi öğrencilerin okula olan aidiyetlerini 

artırdığı sonucuna ulaşılmıştır. Pozitif bir akran ilişkisi bu durumu daha üst 

noktalara taşımaktadır. Okul yöneticileri ve uygulamacılar, öğrencilerin 

kendilerini daha rahat ve huzurlu hissedecekleri mekânsal ve fiziki ortamları 

sağlamalıdır.  

2. Lise öğrencilerinin okul iklimi alt boyutu olan aile katılımının ilk ve son 

yıllarda yüksek olduğu tespit edilmiştir. Ara sınıf velileri için, okul yönetimi ve 

okul rehberlik servisi tarafından ailelerin okula katılımını artırmaya yönelik 

çalışmalara önem verilebilir. 

3. Yapılan analizlerde kız öğrencilerin akran ilişkileri düzeylerinin erkek 

öğrencilere göre daha yüksek bulunmuştur. Aynı zamanda yaş, sınıf ve 

akademik başarı değişkenleri ile akran ilişkileri arasında farklılıklar ortaya 

çıkmıştır. Bu bağlamda okullarda yürütülecek olan  önleyici psikolojik danışma 

ve rehberlik çalışmalarında risk grupları belirlenerek uygulama çalışmaları 

planlanabilir. 

 

 

5.3.2. Gelecek Araştırmalara Yönelik Öneriler 

 

1. Mevcut araştırma Konya ilinde eğitim gören öğrencilerle gerçekleştirilmiştir. 

Aynı araştırmanın farklı örneklem gruplarıyla gerçekleştirilmesi öğrencilerin 

akran ilişkileri ve okul iklimi algılarının farklı örneklem gruplarında değişiklik 

gösterip göstermediğinin belirlenmesi açısından faydalı olabilir.  

2. Bu araştırma batı literatüründeki araştırmalarla benzerlik ve farklılık 

gösterebilir kültürel öğelerin araştırılması çalışmaya katkı sağlayabilir. 
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3. Bu araştırmada yaş, cinsiyet, aile durumu gibi değişkenler araştırılmıştır. Farklı 

değişkenler eklenerek çalışma genişletilebilir. 

4. Mevcut araştırmada okul yönetiminin ve ailelerin bilgisine başvurulmamıştır. 

Araştırmaya dâhil edilerek okul iklimine yönelik kapsam genişletilebilir.  

5. Bu araştırmada akran ilişkileri ve okul iklimi arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Farklı araştırma yöntemleriyle değişkenler arası etkileşim incelenebilir. 

6. Bu araştırmada özel okullar çalışmanın örneklemine alınmamış olup farklı okul 

türlerinin ve buna bağlı olarak farklı sosyo-ekonomik sınıflara dahil olan 

okulların araştırılması okul iklimi ve arkadaş ilişkilerinin bu bağlamda ele 

alınmasına katkı sunabilir. 
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EKLER 

EK-1 AKRAN İLİŞKİLERİ ÖLÇEĞİ 

 

Sevgili Öğrenciler, 

Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuyunuz ve şu andaki en yakın arkadaşınızla olan 

ilişkinizi göz önüne alarak her bir ifadenin sizin için ne kadar doğru olduğunu 

aşağıda yer alan derecelendirme ölçeğini kullanarak belirtiniz. Ölçek 1’den 5’e kadar 

derecelendirilmiştir. “1” arkadaşlığınız için doğru değil, “2” doğru olabilir, “3” 

genellikle doğru, “4” çok doğru, “5” tamamen doğru,  şeklinde düzenlenmiştir.  

Teşekkürler 

1 Arkadaşım ve ben bütün boş zamanlarımızı birlikte geçiririz. 

Doğru Değil                                          Tamamen Doğru 

1-----------2----------3----------4----------5 

2 
Arkadaşım ikimizin birlikte yapabileceği eğlenceli şeyler düşünür. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

3 
Arkadaşım ve ben okuldan sonraları ve hafta sonları birbirimizin evine gideriz. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

4 Bazen arkadaşım ve ben boş boş oturur ve okul, spor gibi hoşlandığımız şeyler 

hakkında konuşuruz. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

5 Arkadaşımla kavga edebilirim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

6 Arkadaşıma yapmamasını söylediğim halde beni kızdırabilir veya canımı sıkabilir. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

7 Arkadaşım ve ben çok tartışırız. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

8 Arkadaşım ve ben birçok şey hakkında aynı fikirde değiliz. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

9 Eğer öğle yemeğimi unutursam veya biraz paraya ihtiyacım olursa arkadaşım ödünç verir. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

10 Bir konuda başım sıkıştığında arkadaşım bana yardım eder. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

11 
İhtiyacım olduğunda arkadaşım yardım edecektir. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 
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12 Eğer diğer çocuklar beni rahatsız ederse arkadaşım bana yardım edecektir. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

13 Eğer bir çocuk, başımın derde girmesine sebep olursa arkadaşım beni savunacaktır. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

14 Eğer okulda veya evde bir problemim varsa, bu konuda arkadaşımla konuşabilirim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

15 Hiç kimseye söyleyemeyeceğim şeyleri bile arkadaşıma söyleyebilirim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

16 Eğer arkadaşım ya da ben ikimizden birini rahatsız edecek bir şey yaparsak, bunun üstesinden 

kolayca gelebiliriz.  

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

17 Eğer arkadaşım ve ben kavga edersek ya da ağız dalaşı yaparsak “özür dilerim” deriz ve her 

şey yoluna girer. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

18 
Eğer arkadaşım uzağa gitmek zorunda kalırsa onu özlerim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

19 Arkadaşımla birlikte olduğumda kendimi mutlu hissederim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

20 Arkadaşım etrafımda olmasa  bile onu düşünürüm. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

21 İyi bir iş yaptığımda arkadaşım benim için mutlu olur. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

22 Bazen arkadaşım benim için bir şeyler yapar ve kendimi özel hissederim. 

Doğru Değil                               Tamamen Doğru  

1-----------2----------3----------4----------5 

 

Birliktelik: 1, 2, 3, 4 

Çatışma: 5, 6, 7, 8 (Boyuttaki tüm maddeler reverse olarak kodlanmaktadır) 

Yardım: 9, 10, 11, 12, 13 

Koruma: 14, 15, 16, 17 

Yakınlık: 18, 19, 20, 21, 22 
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EK 2: OKUL İKLİMİ ÖLÇEĞİ 

Değerli katılımcı işaretlemeniz istenilen anketler üniversitede yürütülen bir çalışma için kullanılacaktır. 
Size verilen ankette neler hissettiğinize dair ifadeler bulunmaktadır. Ankette isim belirtmeniz 
gerekmemektedir. Yanıtlarınızın içtenliği çalışmanın bilimsel değerini artıracaktır. Toplanan veriler yalnızca 
bu araştırma için kullanılacaktır. Araştırmamıza katılımlarınız için teşekkür ederiz.                                                                          
Yüksek Lisans Öğrencisi Kadir ÖZCAN 

Doç. Dr. Arzu TAŞDELEN KARÇKAY 
Akdeniz Üniversitesi-Eğitim Bilimleri 

 Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık ABD 

Cinsiyetiniz:  Kız                  Erkek      Yaşınız:                                   (yazınız) 

Sınıfınız:         9                        10                          11                         12                       

Anne Baba: Birlikte       Ayrı       Anne hayatta değil            Baba hayatta değil  

OKUL İKLİMİ ÖLÇEĞİ 

Sevgili öğrenciler, 

Lütfen aşağıdaki ifadeleri okuyunuz ve her bir ifadenin sizin 

için ne kadar doğru olduğunu aşağıda yer alan 

derecelendirme ölçeğini kullanarak belirtiniz. Ölçek 1’den 

5’e kadar derecelendirilmiştir. “1” arkadaşlığınız için doğru 

değil, “2” doğru olabilir, “3” genellikle doğru, “4” çok doğru, 

“5” tamamen doğru,  şeklinde düzenlenmiştir.  
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1. Okulum genellikle çok gürültülüdür. 1  2  3  4  5  

2. Okulumda, öğrenciler birbirlerine yardım ederler. 1  2  3  4  5  

3. Okulumdaki öğrenciler genellikle okulda fiziksel ve/veya 

psikolojik olarak incinir. 
1  2  3  4  5  

4. Okulum güvenli bir yerdir. 1  2  3  4  5  

5. Okulumdaki öğrencilerin davranışları düzgündür. 1  2  3  4  5  

6. Okul bana öğrenebilirim hissini veriyor. 1  2  3  4  5  

7. Ebeveyn(ler)im okulumdaki etkinliklere gelmezler. 1  2  3  4  5  

8. Okul bana yapabileciğin en iyisini yapmam için cesaret veriyor. 1  2  3  4  5  

9. Ebeveyn(ler)im genellikle veli toplantılarına katılırlar. 1  2  3  4  5  

10. Bu okulda öğretmenler duygularıma önem verir. 1  2  3  4  5  

11. Okulumdaki öğrenciler başkalarına özen gösteren öğrenciler. 1  2  3  4  5  

12. Okulumdaki öğretmenler öğrenci sorunlarına yardım ederler. 1  2  3  4  5  

13. Okulumda öğretmenlerim sıklıkla ebeveyn(ler)imle okul 

çalışmalarım hakkında konuşmak için görüşürler. 
1  2  3  4  5  

14.  Okulumda, özel projelere her zaman aynı öğrenciler seçilir.  1  2  3  4  5  

15. Bu okulda masalar ve sandalyeler iyi durumdalar. 1  2  3  4  5  
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16. Bu okulun duvarları genellikle iyi durumdadır. 1  2  3  4  5  

17. Okulumda öğretmenler öğrencilerin sınavlarda başarılı olması 

için çaba gösterirler. 
1  2  3  4  5  

18. Okulumda okul sonrası ya da özel etkinliklere katılması için 

her zaman aynı öğrenciler seçilir. 
1  2  3  4  5  

19. Okulumdaki öğrenciler birbirlerine güvenirler. 1  2  3  4  5  

20. Okulumdaki bazı öğrenciler sık sık başkalarına vuracağını ya 

da iteceğini söyler. 
1  2  3  4  5  

21. Okulumda, ebeveynler yardım için sıklıkla sınıflara gelirler. 1  2  3  4  5  

22. Okulumdaki öğretmenler öğrencilere okulla ilgili 

problemlerinde yardım eder. 
1  2  3  4  5  

23. Okulumda öğretmenler öğrencilerin kendileriyle ilgili iyi 

hissetmesini sağlar. 
1  2  3  4  5  

24. Ebeveyn(ler)im okulumu sıklıkla ziyaret ederler. 1  2  3  4  5  

25. Bazen okulun çatısı su sızdırır. 1  2  3  4  5  

26. Ebeveyn(ler)im  projelere yardım etmek için sıklıkla gelirler. 1  2  3  4  5  

27. Okulumdaki öğrenciler birbirlerine saygı duyarlar. 1  2  3  4  5  

28. Okulumdaki öğrenciler iyi düzeyde öz-kontrole sahiptirler. 1  2  3  4  5  

29. Okulumdaki çoğu öğretmen gelen öğrencilere karşı ilgilidirler.  1  2  3  4  5  

30. Okulumdaki öğrenciler öğretmenlere saygı duyarlar. 1  2  3  4  5  

31. Okuldaki etkinliklere hep aynı öğrenciler dahil edilir. 1  2  3  4  5  

32. Bu okulda kırık cam ve kapıya sık sık rastlamak mümkündür. 1  2  3  4  5  

33. Okulumda öğrenciler kurallara uyarlar. 1  2  3  4  5  

34. Okul genellikle çok sıcak ya da soğuktur. 1  2  3  4  5  

35. Okulumdaki öğrenciler çok kavga ederler. 1  2  3  4  5  

36. Okulumdaki öğrenciler genel olarak birbirlerinden hoşnuttur. 1  2  3  4  5  

37. Okulumda çok parası olan ailelerin çocuklarına da az parası 

olan çocuklara da aynı davranılır. 
1  2  3  4  5  

38. Bu okul parlak ve güzel bir görünüme sahiptir. 1  2  3  4  5  

39. Bilgisayar ya da piyano gibi özel bir donanıma sahip 

olduğumuzda bunları her zaman aynı öğrenciler kullanır. 
1  2  3  4  5  

40. Okulumda, öğretmenler öğrencilere saygı duymazlar. 1  2  3  4  5  

41. Okulum çocuklar hakaret içeren isimlerle seslenirler. 1  2  3  4  5  

42. Okulum genellikle temiz ve düzenlidir. 1  2  3  4  5  
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EK 3: ARAŞTIRMA İZİN ONAYI 
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OKUL İKLİMİ ÖLÇEĞİ KULLANIM İZİN BELGESİ 

 

Merhaba Kadir, 

 

Ölçeği kullanmanızdan mutluluk duyarım. Ekte ölçeği ve ölçeğe ait bilgileri içeren 

makale çalışmasını bulabilirsiniz. Çalışmanızda başarılar dilerim. 

Aslı 

 

 

Aslı Bugay, Ph.D. 

Associate Professor of Counseling 

Middle East Technical University 

Northern Cyprus Campus 

Guidance and Psychological Counseling Program 

Guzelyurt, KKTC, via Mersin 10 Turkey 

  

 

Email: abugay@metu.edu.tr 

Web:   http://aslibugay.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://aslibugay.com/
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AKRAN İLİŞKİLERİ ÖLÇEĞİ KULLANIM İZİN BELGESİ 

 

Merhaba Kadir Bey, 

Çalışmamıza gösterdiğiniz ilgi için teşekkür ederiz. 

Ekte ölçeği ve boyut bilgilerini bulabilirsiniz.  

Çalışmanızda kolaylıklar dilerim. 

 

 

Dr. Zeynep ERKAN ATİK25 Nisan 2018 09:58 tarihinde Kadir ÖZCAN 

<kozcan4292@gmail.com> yazdı: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 

 

ÖZGEÇMİŞ 

 

Kişisel Bilgiler   

 

Adı Soyadı :                         Kadir ÖZCAN  

Doğum Yeri ve Tarihi :        Amsterdam / HOLLANDA    31.03.1992  

 

Eğitim Durumu   

Lisans Öğrenimi:                   Necmettin Erbakan Üniversitesi, Eğitim Fakültesi,    

Rehberlik ve  Psikolojik Danışmanlık Bölümü  

Yüksek Lisans Öğrenimi :     Akdeniz Üniversitesi, Eğitim Bilimleri Enstitüsü,  

Rehberlik  ve Psikolojik Danışmanlık Programı  

 

Bildiği Yabancı Diller :         İngilizce  

 

İş Deneyimi   

Çalıştığı Kurumlar :              Selçuklu Halk Eğitim Merkezi, KONYA 

 

İletişim   

E-Posta Adresi :                    kozcan4292@gmail.com 

 

 

 

 

 




